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' OD REDAKCJI

Usprawnienie dowodzenia i dostosowanie go do potrzeb współczesnego 
pola walki jest jednym z ważnych zadań postawionych przez Ministra 
Obrony Narodowej w Dyrektywie Nr 065/Oper. z dnia 22.11.1969 r. do 
szkolenia Sił Zbrojnych w roku 1970.

Konieczność dokonania zmian jakościowych w dziedzinie dowodzenia 
uwarunkowana jest między innymi coraz szybszym i bardziej masowym 
wprowadzaniem do wyposażenia wojsk nowego uzbrojenia o olbrzymiej 
sile rażenia i szybkości działania oraz przedsięwzięciami podejmowa­
nymi na coraz szerszą skalę w siłach zbrojnych państw NATO w celu 
udoskonalenia środków, sposobów oraz systemów dowodzenia i kie­
rowania.

W niniejszym Zbiorze przedstawia się niektóre problemy uspraw­
nienia dowodzenia oraz sposoby ich rozwiązania umożliwiające zwięk­
szenie operatywności sztabów —  przy aktualnym wyposażeniu tech­
nicznym —  i jednocześnie przygotowanie oficerów (w ograniczonym 
zakresie) do metod pracy w zautomatyzowanych systemach dowodzenia.

W rozdziale pierwszym zwraca się uwagę na to, że zmiany w zasad­
niczym uzbrojeniu wojsk i znacznie większe możliwości rozpoczęcia 
wojny nagłą napaścią wyłoniły potrzebę szerszego opracowania teorii 
kierowania potencjałem obronnym państwa. Podkreśla się również, że 
decyzje podejmowane jeszcze w okresie pokoju, dotyczące wykorzystania 
sił zbrojnych, wywierać będą coraz większy wpływ na przebieg i osta­
teczny wynik wojny. Z tego względu należałoby więcej uwagi poświęcić 
problemowi dowodzenia w okresie pokoju (głównie zaś planowaniu 
i realizacji zabiegów w zakresie przeciwdziałania zaskoczeniu). Chodzi 
także o to, ażeby wyraźniej dostrzegać różnice w  dowodzeniu przed 
wybuchem wojny jądrowej i po wykonaniu pierwszego zmasowanego 
uderzenia nuklearnego.

W rozdziale drugim i trzecim przedstawia się niektóre sposoby 
usprawnienia jednej z ważnych dziedzin dowodzenia, a mianowicie 
przekazywania zadań bojowych. Wartość użytkową treści zawartej 
w tych rozdziałach podnoszą załączone do nich wzory dyrektyw i roz­
kazów operacyjnych, zarządzeń bojowych i blankietów sformalizowa­
nych zarządzeń lejowych. Wzorów rozkazów bojowych nie załączono, 
ponieważ wkrótce mają być wydane przez MON wzory wszystkich 
dokumentów bojowych dla dywizji i pułku.

W rozdziale czwartym przedstawione zostały nowe metody plano­
wania marszu na szczeblach taktycznych, umożliwiające skrócenie czasu 
i zwiększenie dokładności planowania przy zastosowaniu najprostszych, 
dostępnych dla każdego oficera sztabu metod matematycznych i śród-



ków pomocniczych, a jednocześnie przygotowanie kadry do nowego, 
wyższego etapu pracy w zautomatyzowanych systemach dowodzenia.

Przedstawiony w niniejszym Zbiorze materiał nie wyczerpuje 
wszystkich problemów dotyczących omawianych d2dedzin i na pewno 
nie jest jeszcze doskonały. Wydaje się jednak, że może stanowić pod­
stawę do dyskusji i konfrontacji założeń teoretycznych z praktyką 
ćwiczeń, a także do poszukiwania optymalnych rozwiązań w zakresie 
rozpatrywanych problemów dowodzenia.
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I. WPŁYW ZASADNICZEGO UZBROJENIA WOJSK 
NA DOWODZENIE W POCZĄTKOWYM OKRESIE WOJNY

Ciągły, coraz szybszy postęp naukowy i techniczny stwarza warunki 
wprowadzania do wyposażenia sił zbrojnych coraz większej ilości uzbro­
jenia o olbrzymiej sile i skuteczności rażenia oraz prędkości działania.

W okresie powojennym obserwuje się ogromne zmiany w technice 
wojennej i zasadniczym uzbrojeniu wojsk, za którymi nie zawsze nadąża 
rozwój sztuki wojennej, w tym także teorii i praktyki dowodzenia.

W okresie po drugiej wojnie światowej wprowadzano do uzbrojenia 
głównych armii świata iDroń rakietową i nuklearną strategicznego, ope­
racyjnego i taktycznego przeznaczenia. Jednak współczesne rakiety 
i głowice jądrowe różnią się zmacznie swymi możliwościami technicz­
nymi i bojowymi od tych, które wchodziły w skład uzbrojenia armii 
w latach pięćdziesiątych. Stany Zjednoczone, dążąc do zmiany na 
swą korzyść układu sił w świecie, w dalszym ciągu udoskanalają^ i roz­
szerzają arsenał strategicznych środków napaści oraz zamierzają 
wprowadzić do uzbrojenia jakościowo nowe pociski strategiczne wypo­
sażone w nuklearne głowice zespolone. Pozwoli im to w połowie lat 
siedemdziesiątych zwiększyć czterokrotnie liczbę przenoszonych głowic 
przy nie zmienionej ilości rakiet.

W armiach naszych potencjalnych przeciwników wprowadzono 
w ostatnich latach do uzbrojenia pociski i miny jądrowe małej mocy, 
które stwarzają możliwość stosowania broni nuklearnej niemal że 
w bezpośrednim starciu. Zwiększono także zasięg, szybkość oraz siłę 
i skuteczność rażenia lotnictwa uderzeniowego, a także możliwości lot­
nictwa transportowego, które —  jak wykazują doświadczenia wojenne 
w Wietnamie —  mogą zrewolucjonizować dotychczasowe sposoby walki 
i zaopatrywania wojsk. Masowe zastosowanie śmigłowców, podobnie jak 
czołgów i lotnictwa w II wojnie światowej, wywrze radykalny wpływ 
na sposób prowadzenia działań bojowych. Walki i bitwy toczyć się będą 
na lądzie i w powietrzu. Z powietrza uderzać będą nie tylko rakiety 
i lotnictwo, lecz także oddziały i związki ogólnowojskowe.

Równie wielkie zmiany zaszły w zakresie możliwości artylerii kla­
sycznej, czołgów, transporterów opancerzonych, środków przeciwpan­
cernych i innych rodzajów uzbrojenia wojsk lądowych. Prowadzi się 
także intensywne prace nad wyprodukowaniem satelitarnych środków 
napaści. W przestrzeń kosmiczną wysyłane są coraz doskonalsze sateli­
tarne środki rozpoznania i łączności; konstruuje się typy samolotów 
lotnictwa strategicznego. Na różnych teatrach (w tym także na ETDW) 
rozbudowywane są lotniska, porty i stanowiska dowodzenia. W armii
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Stanów Zj€Kinoczonych i Niemieckiej Republiki Federalnej obserwuje 
się masowe wprowadzanie do wyposażenia wojsk środków wojny elek­
tronicznej, które mogą być wykorzystane do prowadzenia działalności 
propagandowo-dywersyjnej, wielostronnego rozpoznania i zwalczania 
systemów radioelektronicznych. Środki te —  zdaniem wielu teoretyków’ 
zachodnich —  mają obok broni nuklearnej i rakiet odegrać decydującą 
rolę w przyszłej wojnie. Są one oczywiście tylko jednym z elementów 
całego arsenału nowych środków walki tzw. ,,podwójnego zastosowania” , 
które mogą być wykorzystane zarówno w wojnie ukrytej (propagandowo- 
dywersyjnej), jak też w wojnie jądrowej i konwencjonalnej. Spośród 
środków podwójnego zastosowania stwarzających materialne podstawy 
do realizacji doktryny elastycznego reagowania wystarczy wymienić 
różnego rodzaju środki trujące, środki psychotoksyczne, zapalające 
i bakteriologiczne o bardzo dużych możliwościach niszczenia lub oddzia­
ływania na psychikę wojsk.

Masowe wprowadzenie w skład uzbrojenia nowoczesnych środków 
walki (głównie strategicznej broni rakietowo-jądrowej) i urządzeń 
radioelektronicznych oraz olbrzymi potencjał ekonomiczny głównych 
państw świata, pozwalający na postawienie w gotowość bojową sił 
zbrojnych w ciągu kilku lub kilkudziesięciu minut, sprawiły, że w sto­
sunku do wojen minionych nieporównanie zwiększyły się:

a) Siła pierwszego uderzenia, którego skutki mogą doprowadzić do 
wyeliminowania w ciągu kilku lub kilkunastu godzin nie tylko całych 
zgrupowań wojsk o znaczeniu operacyjno-strategicznym, lecz także 
ośrodków administracyjno-gospodarczych, całych rejonów i pomniej­
szych państw oraz wywrzeć zasadniczy wpływ na przebieg całej wojny 
prowadzonej silami nawet koalicji.

b) Szybkość uderzenia. W ubiegłych wojnach na rozwinięcie strate­
giczne sił zbrojnych oraz stworzenie zgrupowań uderzeniowych potrzeba 
było tygodni i miesięcy. Obecnie siły zbrojne są rozwinięte i gotowe 
do działań w takim stopniu, że mogą wykonać uderzenie w czasie kilku 
do kilkudziesięciu minut.

c) Różnorodność sposobów wykorzystania sił i środków dla osiągnięcia 
celów wojny. Wojna może rozpocząć się z użyciem lub bez użycia 
broni rakietowo-jądrowej, uderzeniami środków strategicznych albo 
rakiet operacyjno-taktycznych, po okresie napięcia w stosunkach mię­
dzynarodowych lub odprężenia i po poczynieniu szeregu przedsięw2dęć 
politycznych i militarnych w celu zmniejszenia czujności strony prze­
ciwnej.

Wielka różnorodność uzbrojenia o wysoce zróżnicowanych możli­
wościach oddziaływania na przeciwnika oraz ciągłe doskonalenie i roz­
szerzanie asortymentu techniki wojennej stwarzają materialne podsta­
wy do opracowywania coraz to nowych sposobów rozpoczynania i pro­
wadzenia wojny, operacji i walki.

Agresor może rozp>ocząć wojnę od niesp>odziewanych zmasowanych 
uderzeń środków rakieto wo-jądrowych strategicznego przeznaczenia. 
Główny wysiłek pierwszego uderzenia tych środków może być skiero-



wany na ośrodlci dowodzenia, bazy rakietowe, bazy marynarki wojen­
nej i lotniska o znaczeniu strategicznym oraz siły i środki systemu 
obrony przeciwrakietowej i obrony powietrznej. Jednocześnie wysiłek 
ten może być .skierowany na rozbicie głównych zgrupowań wojsk ope­
racyjnych na określonym teatrze działań albo na zniszczenie całego 
potencjału niektórych państw mniejszych, lecz ważnych ze względu 
na roię, jaką spełniają w koalicji, ewentualnie głównych ośrodków 
administracyjno-gospodarczych wszystkich państw strony przeciwnej. 
Jednocześnie —  lub nieco później —  mogą być wykonane uderzenia 
środkami rakietowymi operacyjnego i taktycznego przeznaczenia, lot­
nictwa, marynarki wojennej i wojsk lądowych. Wojna od momentu 
jej rozpoczęcia może więc mieć charakter globalny i totalny.

Nie wykluczone jest jednak rozpoczęcie wojny po zmuszeniu prze- 
ciwmika do większego zmasowania wojsk w przestrzeni, na które zo­
staną wykonane uderzenia rakietami operacyjnymi, taktycznymi i lot­
nictwem, jeszcze przed uderzeniami środków przeznaczenia strate­
gicznego.

Istnieje także możliwość rozpoczęcia przez agresora wojny środkami 
konwencjonalnymi w celu zapewnienia dogodniejszych warunków do 
wykonania pierwszego uderzenia rakietowo-jądrowego poprzez dopro­
wadzenie do zmasowania wojsk strony przeciwnej i postawienie własnej 
broni rakietowo-jądrowej w najv/yższą gotowość. Wojna może rozpo­
cząć się również wywołaniem rozruchów lub wojen lokalnych w jednej 
części świata (teatru działań wojennych) w celu odciągnięcia uwagi 
oraz sił i środków strony przeciwnej od tych obszarów i kierunków, 
na które zostanie wykonane uderzenie zasadniczych sił i środków.

Oceniając zabiegi poczynione przez państwa NATO (głównie NRF) 
w zakresie tzw. pełnej i centralnie kierowanej mobilizacji, rozwinięcie 
w okresie pokoju potencjału tych krajów z nastawieniem na zaspoko­
jenie potrzeb militarnych, a także gotowość i stopień rozwinięcia ich 
sił zbrojnych —  należy więcej liczyć się z możliwością wykonania 
pierwszego uderzenia i pierwszych operacji bez jakiegokolwiek okresu 
przygotowawczego. Rakiety i samoloty potencjalnego przeciwnika są 
w stanie z dotychczasowych baz rozmieszczenia wykonać uderzenia 
na nasz kraj w ciągu kilku do kilkudziesięciu minut. Związki opera­
cyjne wojsk lądowych mogą przekroczyć granice naszego zachodniego 
sąsiada w ciągu zaledwie kilku godzin po tych uderzeniach. W tym 
samym czasie mogą być wysadzone desanty powietrzne operacyjnego 
i strategicznego przeznaczenia na obszarze do Odry i Wisły włącznie.

Już w pierwszych godzinach wojny może się więc wytworzyć sytua­
cja, w której zaistnieje potrzeba podjęcia bezpośredniej walki na 
lądzie z desantami nieprzyjaciela. W miarę upływu czasu ilość sił 
i środków przerzucanych drogą powietrzną może stale wzrastać. Duże 
zniszczenia i skoncentrowane siły desantów powietrznych nieprzyja­
ciela w newralgicznych rejonach mogą poważnie ograniczyć możliwość 
operacyjnego rozwinięcia oraz szybkiego wyjścia wojsk operacyjnych 
w rejony wyjściowe.
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Agresor będzie dążył do jednoczesnego lub prawie jednoczesnego 
oddziaływania różnorodnymi siłami i środkami na wojska naszego 
układu i szybkiego przenoszenia wysiłku z jednego kierunku i obszaru 
działania na inne. Koncentracja jego wysiłków polegać może nie tylko 
na użyciu większości sił i środków, lecz także na jednoczesnym oddzia­
ływaniu na określone zgrupowanie wojsk bronią rakietowo-jądrową, 
lotnictwem, środkami radiotechnicznymi, propagandowo-dywersyjnymi 
oraz związkami ogólnowojskowymi —  uderzającymi z lądu i powietrza 
w krótkim czasie i na bardzo dużą odległość.

Bitwa obejmie gwałtownie wszystkie sfery działań. Toczyć się będzie 
na ziemi, w powietrzu, na morzach, pod wodą i, być może, w prze­
strzeni kosmicznej. Z każdej z tych sfer przeciwnik może oddziaływać 
na to zgrupowanie wojsk i środków, które zamierza wyeliminować 
z wojny. W wyniku tego oddziaływania już w pierwszych godzinach 
i dniach wojny bitwa rozprzestrzeni się na setki kilometrów i będzie 
prowadzona na całą głębokość ugrupow’ania związliów operacyjnych. 
Drugie rzuty i odwody na głównych kierunkach uderzenia przeciwnika 
mogą być nie tylko obezwładnione bronią jądrową i lotnictwem, lecz 
także atakowane przez wojska z lądu i powietrza.

W takiej bitwie znaczna ilość związków i oddziałów ogólnowojsko- 
wych oraz innych rodzajów wojsk może się znaleźć w ugrupowaniu 
wojsk strony przeciwnej. Nie będzie w niej można wyodrębnić linii 
frontu i rejonu tyłów w dosłownym znaczeniu tego pojęcia. Powstaną 
taktyczne i operacyjne ogniska bitwy, gdzie wojska prowadzić 
będą zmagania w oddaleniu i izolacji od pozostałych sił. Na tych kie­
runkach strategicznych i operacyjnych, na których zostanie zapewniona 
przewaga, wojska będą nacierać; Na innych, na których uzyska prze­
wagę przeciv/nik, wojska zostaną zmuszone do czasowej obrony.

W przypadkach poniesienia szczególnie dużych strat nie można wy­
kluczyć konieczności przejścia na pewien czas do działań nieregular­
nych w celu wiązania i wykrwawiania sił przeciwnika oraz stworzenia 
warunków do zniszczenia ich w późniejszym okresie. Cechą charakte­
rystyczną działań w tym okresie, szczególnie na szczeblach taktycznych, 
będzie częste przechodzenie od jednego do drugiego rodzaju walki 
i stałe dążenie do zapewnienia swobody manewru.

Zrozumienie zmian w technice wojennej oraz w przygotowaniu 
państw i sił zbrojnych do rozpoczęcia wojny, a także przewidzenie 
możliwie najbardziej zbliżonego do rzeczywistości obrazu ewentualnej 
przyszłej wojny i sposobów prowadzenia operacji mają decydujące 
znaczenie dla rozwoju teorii i praktyki dowodzenia.

Powstaje pytanie, w jaki sposób i w jakim stopniu charakter przy­
szłej wojny wpływa na dowodzenie wojskami, szczególnie w począt­
kowym, decydującym okresie starcia zbrojnego.

Po pierwsze —  p>onieważ współczesna wojna od momentu jej roz­
poczęcia toczyć się będzie na całym obszarze państwa (koalicji państw) 
i będzie wymagać zaangażowania całego potencjału ludzkiego, moralno- 
politycznego, ekonomicznego, naukowo-technicznego i militarnego pań-
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stwa (koalicji państw), zakres dowodzenia znacznie się rozszerzy, 
wykraczając poza ramy pojęcia dowodzenia siłami zbrojnymi.

Dlatego też należałoby je nazwać „kierowaniem potencjałem obron­
nym” lub „kierowaniem obroną państwa” . „Kierowanie potencjałem 
obronnym” byłoby kategorią nadrzędną w stosunku do dowodzenia 
siłami zbrojnymi (wojskami) i obejmowałoby zarówno dowodzenie, jak 
i zarządzanie. Przez pojęcie ,,kierowanie potencjałem obronnym” należy 
rozumieć zamierzone oddziaływanie najwyższych organów władzy pań­
stwowej na wszystkie podległe organa administracji i organa sił zbroj­
nych w celu optymalnego wykorzystania potencjału ludzkiego, moralno- 
politycznego, naukowo-technicznego oraz sił zbrojnych dla obrony inte­
resów państwa (koalicji państw) oraz rozgromienia agresora.

W opracowaniu niniejszym nie rozwija się zagadnień kierowa­
nia potencjałem obronnym. Rozpatrując jednak zagadnienie do­
wodzenia siłami zbrojnymi, w tym także związkami operacyjnymi, 
należy pamiętać, że jest ono podporządkowane kierowaniu potencjałern 
obronnym i kompleksowemu planowaniu obronnemu państwa (koalicji 
państw).

Po drugie —  możliwość rozpoczęcia i prowadzenia wojny różnymi 
środkami i sposobami wyłania potrzebę powzięcia decyzji co do wyboru 
środków rażenia i sposobów ich zastosowania możliwie jak najwcze­
śniej w okresie pokoju.

Decyzja w tej sprawie ma kapitalne znaczenie. Stanowi punkt 
wyjścia do rozwiązania pozostałych problemów o znaczeniu strategicz­
nym, dotyczących; opracowania obowiązującej doktryny wojennej, roz­
budowy systemu obronnego państwa, organizacji, uzbrojenia i wyszko­
lenia sił zbrojnych.

Po trzecie —  mając na względzie skutki, jakie mogłoby wywrzeć 
pierwsze 2unasowane uderzenie rakietowo-jądrowe agresora na moż­
liwości obronne państwa (koalicji państw), należy uznać, że decydujące 
znaczenie w obecnej sytuacji posiada przygotowanie całego potencjału 
obronnego przede wszystkim do wojny rakietowo-jądrowej. Zabiegi 
poczynione w ramach tych przygotowań powinny uniemożliwić wyko­
nanie przez agresora pierwszego zmasowanego uderzenia rakietowo- 
jądrowego z zaskoczenia.

Jednocześnie należy powziąć decyzję i opracować plany obrony pań­
stwa i użycia sił zbrojnych dla wszystkich innych najbardziej prawdo­
podobnych wariantów rozpoczęcia i prowadzenia wojny i operacji.

Po czwarte —  ponieważ stan gotowości i rozwinięcia sił zbrojnych 
oraz stan potencjału militarnego głównych państw w okresie pokoju 
stwarza możliwość rozpoczęcia wojny przez potencjalnego agresora 
w ciągu kilku do kilkudziesięciu minut od̂  momentu powzięcia decyzji 
w tej sprawie, nie można więc już liczyć na kilkutygodniowy okres 
rozwijania sił zbrojnych i przygotowywania potencjału państwa do 
wojny —  jak to miało miejsce w przeszłości. Wszystkie ogniwa systemu 
obronnego wraz z siłami zbrojnymi muszą być zdolne do realizacji 
zadań zgodnie z uprzednio opracowanymi planami w ciągu kilku lub 
kilkudziesięciu minut.
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Kolejną cechą charakterystyczną współczesnego dowodzenia jest 
więc konieczność realizacji wszystkich podstawowych zabiegów zwią­
zanych z przygotowaniem pierwszego uderzenia rakietowe-jądrowego 
oraz pierwszych operacji wojsk lądowych i lotnictwa, a także z opera­
cyjnym rozwinięciem wojsk i przeciwdziałaniem jeszcze w okresie 
pokoju zaskoczeniu przez przeciwnika.

Uwzględniając skutki pierwszego zmasowanego uderzenia rakietowo- 
jądrowego, można wysnuć wniosek, że decyzje i plany dotyczące 
omówionych problemów wywierać będą zasadniczy wpływ na przebieg 
i wynik całej wojny.

Po piąte — mając na względzie skutki pierwszego zmasowanego 
uderzenia rakietowo-jądrowego należy liczyć się:

a) z ograniczeniem do minimum możliwości ekonomicznych, ma­
teriałowych i mobilizacyjnych walczących stron;

b) z wyeliminowaniem szeregu związków taktycznych i operacyjnych 
z działań wojennych, zniszczeniem szeregu punktów dowodzenia zarów­
no po stronie własnej, jak i nieprzyjaciela, w wyniku czego nastąpi 
radykalna zmiana sytuacji i możliwości walczących stron;

c) z powstaniem stref skażeń i pożarów, zniszczeniem ośrodków admi­
nistracyjno-gospodarczych, węzłów dróg, mostów, zdezorganizowaniem 
systemu komunikacji i łączności, w wyniku czego utrudnione zostaną 
manewr, dowodzenie i zaopatrzenie wojsk.

Tak więc po kilku lub kilkunastu godzinach wojny rakietowo- 
jądrowej wytworzy się jakościowo nowa sytuacja strategiczna i ope­
racyjna, która wymagać będzie wprowadzenia w szeregu wypadków 
radykalnych zmian do opracowanych w okresie pokoju planów operacji. 
Sytuacja ta —  ze względu na kolejne uderzenia rakietowo-jądro we, 
działanie lotnictwa i desantów powietrznych —  ulegać będzie ciągłym 
i radykalnym zmianom w następnych godzinach i dniach wojny. Cha­
rakteryzować się ona będzie wystąpieniem dużych trudności przy usta­
laniu faktycznego położenia wojsk własnych i nieprzyjaciela oraz 
przerw i zakłóceń w obiegu informacji.

Czas na powzięcie, opracowanie i przekazanie decyzji od najniższych 
do najwyższych szczebli dowodzenia będzie skrajnie ograniczony. Do­
wództwa wyższych szczebli nie będą w stanie opracować szczegółowych 
planów i rozkazów. Zaistnieje potrzeba i konieczność dowodzenia w opar­
ciu o decyzje, plany i rozkazy przygotowywane w bardzo krótkim czasie. 
Nie mogą więc one zawierać szczegółów, lecz powinny określać cel, 
siły i środki, czas i podstawowe problemy dotyczące, organizacji dzia­
łań, współdziałania i dowodzenia, pozostawiając dużą swobodę podle­
głym dowódcom i sztabom w realizacji otrzymanych zadań.

Na podstawie przeprowadzonych rozważań nasuwają się następu­
jące wnioski:

1. Współczesna wojna wymaga opracowania teorii i realizacji za­
biegów praktycznych z zakresu kierowania potencjałem obronnym, 
któremu podporządkowane jest dowodzenie siłami zbrojnymi.
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2. Ciągły wzrost możliwości współczesnego uzbrojenia i potencjału 
wojennego głównych państw powoduje, że decyzje i przedsięwzięcia 
organizacyjne związane z przygotowaniem pierwszego uderzenia rakie- 
towo-nuklearnego, pierwszych operacji i przeciwdziałań zaskoczeniu 
przeciwnika, podejmowane i realizowane w okresie pokoju, wywierać 
będą coraz większy wpływ na przebieg i wynik całej wojny. Nie 
można więc ograniczać się do rozpatrywania dowodzenia realizowanego 
jedynie w toku wojny i operacji. Trzeba opracować teorię i doskonalić 
ważną dziedzinę kierowania przygotowaniem państwa i sił zbrojnych 
do odparcia ewentualnej agresji.

3. Naukowe przewidywania dotyczące charakteru (obrazu) przy­
szłej wojny i sposobów jej prowadzenia stanowią klucz do powzięcia 
zasadniczych decyzji dotyczących sprawności działania całego systemu 
obronnego państwa i najważniejszego jego ogniwa —  sił zbrojnych.

4. Dowodzenie we współczesnej wojnie powinno się charakteryzować:
a) dużą elastycznością, szczegółowością i niemal całkowitą centrali­

zacją planowania i wykonywania pierwszego uderzenia rakietowe-jądro­
wego, planowania i opracowywania zadań rozwinięcia potencjału obron­
nego i pierwszych operacji;

b) opracowaniem planów koncepcyjnych, stawianiem krótkich zadań 
bojowych i pozostawieniem dużej swobody dowództwom niższych 
szczebli w zakresie podejmowania decyzji i realizacji zadań po wyko­
naniu pierwszego uderzenia rakietowo-jądrowego i w  toku operacji. 
Dążenie do opracowania szczegółowych planów i zadań bojowych 
w tym okresie przyniosłoby więcej szkody niż pożytku.



II. KIERUNKI I SPOSOBY USPRAWNIENIA 
PRZEKAZYWANIA ZADAŃ BOJOWYCH

W niniejszym rozdziale rozpatrzymy kierunki i możliwe sposoby 
usprawnienia jednej z ważnych dziedzin dowodzenia, czyli przekazy­
wania zadań bojowych, uwzględniając zmiany zachodzące w uzbrojeniu 
i wyposażeniu wojsk oraz charakter przyszłej wojny.

Zgodnie z obowiązującymi obecnie regulaminami i materiałami 
szkoleniowymi zadania bojowe dla wojsk przekazywane są osobiście 
przez dowódcę, za pomocą tfechnicznych środków łączności lub przez 
oficerów sztabu (oficerów łącznikowych) —  w formie odpowiednich 
dokumentów bojowych.

Z wniosków sformułowanych w rozdziale pierwszym wynika, że 
plany operacyjne i zadania bojowe przygotowywane w okresie pokoju 
i podczas wojny będą się znacznie różnić zarówno pod względem 
treści, jak i formy. W okresie pokoju istnieją bowiem warunki (brak 
oddziaływania przeciwnika, względna stabilizacja sytuacji, stosunkowo 
dużo czasu na organizację działań) umożliwiające przygotowanie szcze­
gółowych planów, dyrektyw i rozkazów operacyjnych (bojowych). 
Co więcej, w t>Tn okresie —  ze względu na ewentualną konieczność 
przystąpienia do realizacji zadań bojowych przez wszystkich wyko­
nawców jednocześnie i w możliwie najkrótszym czasie —  istnieje po­
trzeba opracowania planów i wynikających z nich zadań przynajmniej 
na najbliższe godziny (w związkach ogólnowojskowych na jeden lub 
dwa dni wojny) i w takich szczegółach, które umożliwią niemal natych­
miastową ich realizację przez bezpośrednich wykonawców. Wykonaw­
cami tymi mogą być piloci samolotów, dowódcy okrętów, posterunków 
radiolokacyjnych, a w związkach ogólnowojskowych —  dowódcy puł­
ków i róv\'norzędnych oddziałów.

Duża szczegółowość planów i zadań bojowych opracowywanych 
w czasie pokoju powinna umożliwiać:
a) przystąpienie do ich realizacji przez wszystkich wykonawców roz­

kazów (np.: armie, dywizje i pułki) na sygnał w ciągu kilku lub 
kilkunastu minut;

b) dokładne i wszechstronnie uzgodnione z sąsiadami wykonywanie 
zadań bojowych bez potrzeby szczegółowego planowania działań 
przez ich wykonawców.
Po wybuchu wojny, w toku operacji z zasady nie będzie warun­

ków do opracowania szczegółowych planów operacji, dyrektyw i roz­
kazów operacyjnych (bojowych). Szybkie i radykalne zmiany w sy­
tuacji, trudności w utrzymaniu ciągłej łączności i ustaleniu faktycznego 
położenia wojsk własnych i nieprzyjaciela, skrajnie ograniczony czas
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na organizację operacji —  stwarzają potrzebę, a niejednokrotnie nawet 
konieczność opracowania tylko koncepcyjnych (ramowych) planów ope­
racji na całą jej głębokość, które powinny ujmować wyłącznie problemy 
zasadnicze i niezbędne informacje dotyczące działań w pierwszym dniu 
operacji. Do działań w każdym następnym dniu operacji —  lulj w wy­
padku wytworzenia się nowej sytuacji taktyczno-operacyjnej —  po­
winny być przygotowane mapy decyzji dowódcy armii (frontu), sta­
nowiące faktycznie wycinek bardziej szczegółowo opracowanego planu 
operacji. Tak więc plany opracowywane w toku operacji —  poza częścią 
dotyczącą zmasowanych i grupowych uderzeń jądrowych —  nie po­
winny być opracowane w takich szczegółach jak te, które przygoto­
wuje się w okresie pokoju. Dotyczy to również przygotowania zadań 
bojowych, przekazywanych poszczególnym wykonawcom w dyrekty­
wach i rozkazach operacyjnych.

Ze względu na olbrzymie znaczenie uprzedzenia przeciwnika w ude­
rzeniu oraz skrajnie ograniczony czas .na zorganizowanie operacji (dzia­
łań bojowych) po wybuchu wojny, przygotowanie i przekazywanie 
szczegółowych dyrektyw i rozkazów operacyjnych (bojowych) na piśmie 
w takiej formie, jaką stosowano najczęściej podczas drugiej wojny 
światowej, nie może zapewnię operatywnego dowodzenia wojskami 
we współczesnych działaniach.

Wieloletnie doświadczenia wojenne i doświadczenia z ćwiczeń 
w okresie powojennym wykazały, że treść, forma i sposób przygoto­
wania i przekazywania zadań bojowych zależą głównie od konkretnej 
sytuacji.

W okresie pokoju zadania bojowe należy opracować z niezbędnymi 
szczegółami i w takiej formie, która zapewni ich wykonanie w możliwie 
najkrótszym czasie i bez potrzeby dodatkowego planowania działań. 
W związkach ogólno wojskowych (przy obecnym wyposażeniu technicz­
nym sztabu) zadania bojowe powinny być przekazywane w formie 
graficznej na mapie z odpowiednią legendą, pisemnej dyrektywy (roz­
kazu operacyjnego lub bojowego dla poszczególnych wykonawców), 
do których powinny być załączone wytyczne współdziałania oraz zarzą­
dzenia zabezpieczenia działań. Treść i forma tych dokumentów powinny 
być zgodne z obowiązującymi zaleceniami regulaminu.

Jakie jednak powinny być treść, forma i sposób przekazywania 
zadań bojowych w czasie działań wojennych?

We współczesnych działaniach będą podejmowane decyzje, które bez 
względu na szczebel dowodzenia muszą być zrealizowane w czasie od 
kilkudziesięciu sekund do kilku minut. Dotyczyć one będą głównie 
wykonania uderzeń jądrowych, uderzeń lotnictwa, odparcia ataków 
lotnictwa, „kawalerii powietrznej” , desantów powietrznych i uderzeń 
związków pancernych i zmechanizowanych przeciwnika, które nastąpią 
bezpośrednio po jego uderzeniach nuklearnych.

') Djrektywę operacyjną i rozkaz operacyjny (bojowy) dla poszczególnych 
wykonawców nazywa się także „wyciągiem z dyrektywy operacyjnej” i „wycią­
giem z rozkazu operacyjnego”.
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C/.iis na wprowacl/iMli' w życit' decyzji di)lyr7.<icy(’li l)('zpośrt'dnic>i(> 
starcia (Hldzialów l zwitizków onólnowojskowych w loku bitwy la.nlzii' 
zazwyczaj dłuższy. Na .szczeblu dywizji i nrłuii może ou wynosić kilka- 
dzi('słi|l minut, .leszcze wl(;c('j czasu posiadać łx,si{| zwlł|zki taktyczne 
I op('i'acyjne na wpiowa<izenie w życie ii<'cyzjł, klór<' dotyczyć la.siłi 
«)i>;anłzacji dzialab w kolejnym <lniu walki lul) nowej opmaicjl.

/aiaczne różnlet' czasu wprowa<izanla d('cyzji w ży(’le wskazuj.-), że 
nie można ustalić sclieinaUi dotyczł)ce)/o tre.śel, rormy i .spo,solni prze­
kazywania zadab liojowycli, W zwłi)zku z tym nali-ży sformułować 
nastc;pujf)ce zasady:
1, Zadania l)ojow(' mu.szi) łiyć ¡lostawionę w takim terminie, który 

zap('wnł wprowadzenie decyzji w  życie.
2. im mniej j(\st czasu na r('alizacj(,‘ decyzji, tym .szybciej i krócej 

należy formulowaić i )>rzekazywać zadania bojowe.
li. lb’zed sformułowaniem za<iania Isijowego należy przemy.śleć:

a) kto jest bezpo.średnim wykonawci) zadania i ile czasu potrzeba 
mu na przyholowanie siij do jch<> realizacji;

b) jaka musi być treść i forma zadania bojowego, ażeby wyko- 
naw-ca zrozumiał je w jak najkrótszym czasie i zgodnie z de­
cyzji) dow('Klcy wydającego rozkaz;

c) w- jaki sposób można najszybciej przekazać zadanie bojowe.
4. Zadania bojowe należy przekazywać według ich piiności i ważności.
5. W gwałtownie zmieniaji)cej się sytuacji w zadaniach bojowych na­

leży ujmować jedynie główne problemy i w żadnym wypadku nie 
decydować za |X)dw'ładnych.

6. .Jeśli pozwala na to czas, należy uprzedzić podwładnych —  za po- 
moci) zarządzeń wstępnycłi — o czasie i sposobie otrzymania nowego 
zadania bojowego.
Za główne kryterium w ocenie wartości zadania bojowego w procesie 

dowodzenia należy uznać czas i>otrzebny na przekazanie i zrozumienie 
przez wykonawcę treści tego zadania —  zgodnie z decyzją wydającego 
rozkaz. Czas ten zależy głównie od;
1. Szybkości sformułowania zadania bojowego.
2. Stopnia automatyzacji obiegu procesów informacyjnych łub środ­

ków wykorzystywanych do przekazywania zadań bojowych.
3. Formy zadania bojowego.
4. Sposobu jego przekazywania.
5. Wyszkolenia i inteligencji wykonawcy rozkazu.

Do czasu wprowadzenia kompleksowych, zautomatyzowanych syste­
mów dowodzenia zadania formułować będą dowódcy i niektórzy ofice­
rowie sztabu.

Szybkość formułowania przez nich zadań bojowych będzie zależeć 
głównie od;
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ii) wy.szkolriiia i umlojt;!nosri ii.il)ylyi'li w ti'j w okt'(\sit'
|K)kojii;

h) oprnrowimiii l)ar(l/.U'j /.w i «.'/.lano i jtalrioziiacziilc /.i'o/.umial('(^o <lla 
wszystkich ,,jt;zyka rozkazów” ;

a) ustaItMUa (>ptymalin‘j ( itśH i lormy ilyraklyw i rozkazów oiaz za 
warty(’h w olch zadaó hojowych <lla tui,|l)ar(lzi{'| typowych sytiia(’ji 
ua przyszłym polu hltwy,
W ilyr('ktywach 1 rcłZ-kazach nic mo/c hyó żadnego zh(,’dmy,o słowa. 

Kazdij zawarlij w nich Inlormacjt,* należy ^h;hoko prz('tnyśl(’ó 1 wyrazló 
możliwie' najkrócej, używaj/|c powszechnie oh<nvh|zujiicych poje;ó. Trt'ś(’ 
ich powinna hyó uje,'la w najl)ardzl('j zwi(;zh| fortm;.

Na przykład Jiależy powi(Hlzit'i’ (rnipisać):
..naeieriić w kli'runku ....................... ” (zamiast ,,prowadzić dzia­
łania zaez.('pne w kli'runku ....................... ” );
..zakończyć rozbicie nieprzyjacielu w rejonie ....................... ”
(zamiast ,,wykorzystać skutki l)roni masow('łio rażenia i zniszczyć 
nieprzyjaciela w rejonie ....................... ” );
..bronić rubieży ....................... ” (zamiast ..przejść do obi-ony
na rubieży ......................” ).

Jednoznaczne zrozumienie przez wszystkich .,jt,'zyka rozkazów” 
osił|).>a sic; przede wszystkim przez dobór najbardziej odpowiadajtjcych 
rzeczywistości poj(,'ć, ustalc'nie ich treści znaczi'niowi'j oraz konkrety- 
zacjt,' zadań w czasie i przestrz('ni. Poji,'cia i ich treść znaczeniowy 
należy ustalić dla całych sił zbrojnych i zapewnić jak najlepsze wa­
runki współpracy i współdziałania z armiami zaprzyjaźnionych krajów. 
Wskazane byłoby opracowanie zbioru zasadniczycłi słów i pojeść, uży­
wanych w dyrektywach, rozkazacłi, zarządzeniach i meldunkach bojo­
wych, a także optymalnych wzorów dokumentów bojowych.

Wydając rozkazy i zarządzeniu bojowe należy zawsze określić ter­
min wykonania zadań lub okres czasu, z którego przekazywana infor­
macja pochodzi.

Na przykład należy formułować:
— ..zniszczyć nieprzyjaciela w re jon ie ...................i d o .....................

(godz., data) opanować ru b ie ż ...................” (zamiast ,.zniszczyć
nieprzyjaciela w re jon ie ............. i opanować ru b ież................” );

—  , , o ...................(godz., data) stwierdzono streftf skażeń o natęże­
niu 50 rtg w re jo n ie ...................” (zamiast ..stwierdzono strefę
skażeń o natężeniu 50 rtg w re jo n ie ...................” ).

Treść zadania bojowego powinna zawierać tylko informacje niezbęd­
ne do jego zrozumienia przez wykonawcę rozkazu. Ilość informacji za­
warta w treści dyrektywy, rozkazu operacyjnego i zadania bojowego 
zależy głównie od czasu potrzebnego na ich przekazanie i zrozumienie 
przez wykonawcę. Mając to na względzie, a także różnorodne sytuacje, 
jakie mogą zaistnieć na przyszłym polu bitwy, można przyjąć, że zadania 
bojowe mogą być formułowane: w dyrektywach operacyjnych i roz­
kazach operacyjnych (bojowych), w dyrektywach i rozkazach operacyj-
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nych (bojowych) dla poszczególnych wykonawców oraz w zarządze­
niach bojowych.

W dyrektywach operacyjnych i rozkazach operacyjnych (bojowych) 
podaje się zadania bojowe dla wszystkich wykonawców i na całą głę­
bokość planowanych dla nich działań (operacji, zadania dnia, zadania 
następnego), W celu zapewnienia skrytego przeprowadzenia operacji, 
dyrektywy operacyjnej i rozkazu operacyjnego frontu i armii nie wy­
syła się podległym wojskom. Dlatego dyrektywę i rozkaz operacyjny 
frontu opracowuje się w jednym egzemplarzu, a rozkaz operacyjny 
armii —  w dwóch egzemplarzach (jeden egzemplarz pozostaje w armii, 
a drugi przesyła się do sztabu frontu).

Rozkazy bojowe dywizji i pułku mogą być przekazane podwładnym 
w całości.

W dyrektywie operacyjnej frontu, rozkazie operacyjnym frontu 
i armii oraz rozkazie bojowym dywizji dla poszczególnych wykonaw­
ców zadania bojowe formułuje się ąddzielnie dla każdego związku 
(oddziału) i na całą głębokość jego działania (operacji, zadania dnia, 
zadania następnego).

W zarządzeniach bojowych przekazuje się szczegółowe zadania bo­
jowe, a więc takie, które dotyczą realizacji określonej części zadania 
dnia lub operacji (odparcia przeciwuderzenia, wprowadzenia do bitwy 
drugiego rzutu, przejścia do pościgu itp.) Zarządzenia bojowe przeka­
zuje się każdemu wykonawcy oddzielnie.

Treść, która powinna być zawarta w dyrektywie operacyjnej frontu, 
w rozkazie operacyjnym armii dla wszystkich wykonawców, w ,.wy­
ciągach” z dyrektyw i rozkazów operacyjnych oraz zarządzeniach bo­
jowych frontu i armii przedstawiono w załącznikach 1— 24 do niniej­
szego rozdziału.

Analizując treść zawartą w tych załącznikach łatwo ustalić, że naj­
mniej czasu potrzeba na sformułowanie i przekazanie treści zawartej 
w zarządzeniach bojowych, a najwięcej —  w dyrektywach i rozkazach 
operacyjnych (bojowych) dla wszystkich wykonawców. Na tej podstawie 
można ustalić pewne zasady przekazywania dyrektyw, rozkazów i za­
rządzeń bojowych.

W toku bitwy (walki) i w sytuacjach, w których decyzje muszą byc 
wprowadzane w życie w bardzo krótkim czasie, wykonawcom należy 
najpierw przekazywać zarządzenia bojowe. Podczas organizowania ko­
lejnej operacji (działań bojowych na dzień następny) w warunkach 
ograniczonego czasu przekazuje się dyrektywy (rozkazy) operacyjne 
oraz rozkazy bojowe poszczególnym wykonawcom.

Dyrektywy (rozkazy) operacyjne dla wszystkich wykonawców opra­
cowuje się w takich wypadkach w późniejszym terminie. Mimo że na 
szczeblach taktyc2Uiych rozkazy bojowe dla wszystkich wykonawców 
mogą być przekazane podwładnym, powinna obowiązywać zasada omó­
wiona wyżej.

Najwyższą sprawność formułowania zadań bojowych można uzyskać 
dzięki kompleksowym zautomatyzowanym systemom dowodzenia, opar-



— 19

tym na wysoce wydajnych maszynach cyfrowych i analogowych oraz 
różnego rodzaju urządzeniach umożliwiających automatyczne obrazo­
wanie informacji i kierowanie „ogniem” rakiet, artylerii i innych środ­
ków rażenia. W takich systemach sformułowanie i przekazywanie zada­
nia bojowego może trwać od ułamka sekundy do kilku sekund.

Opracowanie zasad teoretycznych takich systemów nie nastręcza 
dzisiaj większych trudności. W wysoko rozwiniętych pod względem 
ekonomicznym krajach istnieje również baza materialna do budowy 
odpowiednich urządzeń technicznych. Dlatego też przy rozpatrywaniu za­
gadnienia uspravyniania przekazywania zadań bojowych trzeba pamiętać 
o tym, że w miarę postępu technicznego i rozwoju automatyzacji 
otwierać się będą coraz to nowe możliwości rozwiązania tego problemu. 
Należy więc poszukując nowych dróg i sposobów przekazywania zadań 
bojowych uwzględniać zarówno obecne wyposażenie techniczne szta­
bów, jak i te środki, którymi będą one dysponować w perspektywie 
najbliższych lat. Można do nich zaliczyć:

a) w grupie środków łączności: środki radiowe, radioliniowe i radio­
telefoniczne, telekopiowe i telewizyjne, przewodow^e i ruchome oraz 
automatyczne urządzenia utajniające;

b) w grupie środków małej mechanizacji: mechaniczne i elektryczne 
maszyny do pisania, różnego rodzaju urządzenia do powielania i foto­
grafowania dokumentów pisemnych i graficznych;

c) w grupie środków pomocniczych: wzory dyrektyw, rozkazów' 
operacyjnych (bejowych) i zarządzeń bojowych, sformalizowane blan­
kiety rozkazów, zarządzeń bojowych itp.

W ostatnich latach sztaby zostały wyposażone w doskonalsze środki 
przekazywania informacji i zadań bojowych. Do najważniejszych osiąg­
nięć w tej dziedzinie można zaliczyć oddanie do użytku sztabów urzą­
dzeń do automatycznego utajniania informacji (co umożliwia przeka­
zywanie rozkazów bojowych środkami technicznymi, bez potrzeby ich 
utajniania), telekopii i niektórych radiostacji dupleksowych.

Podjęte na szeroką skalę —  na podstawie uchwał naszej Partii — 
przedsięwzięcia i prace w dziedzinie rozwoju nauki i techniki stworzą 
niewątpliwie nowe możliwości wyposażenia sztabów w jeszcze dosko­
nalsze środki do przekazywania zadań bojowych.

Przed kadrą naszego wojska wyłania się zadanie aktywnego uczest­
niczenia w opracowyw^aniu nowych środków przekazywania informacji 
oraz najbardziej efektywnego wykorzystania tych środków, które zo­
stały oddane do użytku sztabów.

Mając na względzie to, że w najbliższej przyszłości głównym środ­
kiem przekazywania zadań bojowych na odległość pozostanie w dalszym 
ciągu radio, trzeba poszukiwać możliwie najzwięźlejszych form wyra­
żenia słowami treści rozkazów i zarządzeń bojowych. Jednym ze'spo- 
■sobów umożliwiających osiągnięcie tego celu może być opracowanie 
i zastosowanie zwięzłych wzorów dyrektyw (rozkazów) operacyjnych 
oraz rozkazów i zarządzeń bojow'ych. Ważne znaczenie może mieć rów­
nież opraccw'unie i w^ykorzystanie sformalizow^anych blankietów roz-
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kazów i zarządzeń bojowych. Jedno z możliwych rozwiązań o.praco- 
wania tych dokumentów przedstawia się w załącznikach nr 1— 24 oraz 
V/ załącznikach nr 1— 2 do rozdziału trzeciego. Duże korzyści może przy­
nieść również szersze zastosowanie i umiejętne wykorzystanie radio­
stacji zapewniających telegraficzną łączność' dalekopisową. Wykorzy­
stując te środki na szerszą skalę można będzie szybciej opracowywać 
pisemne dokumenty bojowe.

Znaczne możliwości usprawnienia przekazywania zadań bojowych 
otwierają się dzięki wprowadzeniu do wyposażenia sztabów telekopii, 
która umożliwia przekazywanie wiernej kopii mapy, fotografii, szkicu 
lub treści pisemnego dokumentu o wymiarach 30 cm X 20 cm i mniej­
szych.

Ze względu na stosunkowo małe rozmiary kopii otrzymywanej 
z urządzeń telekopiowych nie można przekazywać za ich pomocą zadań 
bojowych bezpośrednio z mapy. Należałoby więc zbadać możliwość 
zmniejszenia wymiarów rozkazów przedstawionych graficznie na mapie 
za pomocą fotografii, a następnie przekazania zawartej na niej infor­
macji przy użyciu telekopii.

Pozytywne rezultaty można uzyskać także przedstawiając zadanie 
bojowe w formie graficznej na papierze o formacie A-4 i przekazując 
jego treść za pomocą telekopii. Jednocześnie należy prowadzić pracę 
nad skonstruowaniem środków telekopiowych umożliwiających przeka­
zywanie zadań bojowych przedstawionych w formie graficznej na ma­
pach o wymiarach 100 cm X 50 cm oraz nad zastosowaniem telewizji 
i teleszkicowników w wojsku. Wprowadzenie do wyposażenia sztabów 
tych środków i połączenie ich z automatycznymi urządzeniami utaj­
niającymi stworzyłoby warunki do przekazywania zadań bojowych 
i innych informacji graficznych w czasie od kilkudziesięciu sekund do 
kilku minut. Jednocześnie wielu oficerów sztabów zostałoby uwolnio­
nych od prac kreślarskich.

Należy również kontynuować prace nad wyprodukowaniem urządzeń 
do szybkiego powielania map i innych dokumentów graficznych. Po­
ważne perspektywy w tej dziedzinie wyłaniają się w związku z możli­
wością wykorzystania do tego celu kserografii, fotokopiarek, termo­
kopiarek i urządzeń fotograficznych. Ciągły postęp w  dziedzinie foto­
grafii, taniość, szybkość i dokładność obrazu otrzymanego w formie 
zdjęć oraz możliwość nadania im różnych rozmiarów wskazują, że 
warto znacznie intensywniej niż dotychczas zająć się badaniami nad 
wykorzystaniem fotografii do przekazywania zadań bojowych w formie 
graficznej.

Znaczne przyspieszenie oprac*owywania i przekazywania ogólnej 
informacji można zapewnić także przez szersze wykorzystanie środków 
..małej mechanizacji” . Jak wynika z przeprowadzonych doświadczeń, 
opracowanie pisemnej dyrektywy lub rozkazu operacyjnego (bojowego) 
przez dobrze przygotowanych oficerów sztabów metodą bezpośredniego 
dyktowania treści z mapy piszącemu na maszynie lub zastosowanie 
sformalizowanych blankietów rozkazów (zarządzeń bojowych) skraca
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czas realizacji tego przedsięwzięcia około trzy —  cztery razy. Zasto­
sowanie sformalizowanych blankietów umożliwia opracowanie rozkazu 
bojowego do natarcia dla dywizji w ciągu 9— 10 minut i przekazanie 
go wykonawcy środkami radiowymi w czasie 4— 6 minut.-' Za pomocą 
tych dokumentów można przekazać także zarządzenia bojowe ustalo­
nymi zawczasu sygnałami w ciągu kilku sekund. Zastosowanie sforma­
lizowanych i zunifikowanych blankietów rozkazów i zarządzeń bojo­
wych może się przyczynić w znacznym stopniu do usprawnienia prze­
kazywania zadań bojowych przy obecnym wyposażeniu sztabów (zagad­
nienie to zostanie omówione szczegółowiej w następnym rozdziale).

Współczesne środki techniczne stwarzają możliwość przekazywania 
zadań bojowych w formie ustnej, pisemnej, graficznej lub sygnałów. 
Każda z tych form ma dodatnie i'ujemne strony.

Forma ustna umożliwia stosunkowo szybkie przekazywanie i zro­
zumienie zadania bojowego przez wykonawcę. Ma ona tę wyższość nad 
innymi formami, że stwarza możliwość sprawdzenia zrozumienia zadania 
i wyjaśnienia ewentualnych wątpliwości. Przekazanie zadań bojowych 
o bogatej treści przy zastosowaniu tęj formy wymaga jednak więcej 
czasu niż przy zastosowaniu formy graficznej.

Pisemna forma przekazywania zadań bojowych ma tę zaletę, że 
umożliwia utrwalenie dowolnej treści powszechnie dostępnymi i sto­
sowanymi środkami. Stwarza to możliwość opracowania zadań bojowych 
w formie dokumentów i odtworzenia w dowolnym czasie ich treści. 
Przedstawienie zadania bojowego w dotychczasowej, ,,klasycznej” formie 
pisemnej pochłania jednak bardzo dużo czasu. Należy więc szukać moż­
liwości szybszego opracowania rozkazów i zarządzeń bojowych w formie 
pisemnej. Skrócenie czasu na opracowanie dyrektyw pisemnych, roz­
kazów operacyjnych! bojowych) i zarządzeń bojowych można uzyskać 
przez wykorzystanie:

— mechanicznych i elektrycznych maszyn do pisania;
— rad.iostacji zapewniających telegraficzną łączność dalekopisową;
—  dyktafonów;
— sformalizowanych i zunifikowanych rozkazów' i zarządzeń bojo­

wych.
Forma graficzna umożliwia najszybsze i obrazow^e przedstawienie 

bogatej treści zadania bojowego oraz odczytanie i zrozumienie jej przez 
wykonawcę w bardzo krótkim czasie. Wyposażenie sztabów w środki 
telekopiowe, telewizyjne i urządzenia fotograficzne pozwala na znacznie 
szersze zastosowanie tej formy. Poza tym przekazanie zadań bojowych 
w formie rozkazu na mapie lub fotografii tej mapy skraca znacznie 
czas potrzebny wykonawcom na planowanie działań bojowych.

W formie sygnałów mogą być przekazywane stosunkowo krótkie 
zadania bojowe. Zarówno treść tych zadań bojowych, jak i przekazy­
wane sygnały muszą być uprzednio ustalone pomiędzy wydającym roz­
kazy a ich wykonawcą.

-) Są to czasy uzyskane podczas ekspei*ymentalnych ćwiczeń przeprowadzo­
nych w warunkach stacjonarnych.
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Sygnały zapewniają najszybsze przekazanie zadań bojowych. Należy 
więc stosować je głównie w tych sytuacjach, w których każda sekunda 
jest ważna dla wprowadzenia decyzji w życie i uprzedzenia nieprzy­
jaciela w uderzeniu. W formie sygnału należy przekazywać wszystkie 
zadania związane z alarmowaniem wojsk, wykonaniem pierwszego 
i kolejnych uderzeń rakietowo-jądrowych, rozpoczęciem działań, odpar­
ciem uderzeń kontratakujących czołgów, atakującej ,,kawalerii powietrz­
nej” itp.

O wyborze takiej czy innej formy przekazania zadania bojowego 
decydują konkretna sytuacja taktyczno-operacyjna i posiadane przez 
sztab środki do przekazania’ treści tego zadania.’ Dobre rezultaty można 
osiągnąć łącząc umiejętnie różne formy przekazywania zadań bojowych.

Warto także rozważyć możliwość udoskonalenia sposobów przeka­
zywania zadań bojowych. Na podstawie dotychczasowej praktyki bo­
jowej i wniosków z ćwiczeń zostały wypracowane następujące sposoby 
przekazywania zadań bojowych;

a) osobiście przez dowódcę;
b) za pośrednictwem upoważnionych do przekazywania zadań ofi­

cerów sztabu;
c) przez techniczne środki łączności;
d) wysyłając wykonawcom pisemne lub graficzne dokumenty bo­

jowe przez oficerów sztabu (oficerów łącznikowych).
W oparciu o dotychczasowe doświadczenia za najlepszy sposób na­

leży uznać ‘przekazanie osobiście przez dowódcę zadania bojowego — 
w formie graficznej na mapie, w połączeniu z ustnym rozkazem (zarzą­
dzeniem) liojowym —  bezpośredniemu wykonawcy. Sposób ten — 
aczkolwiek dowódca traci stosunkowo dużo czasu na przejazd —  za­
pewnia najszybsze i najwierniejsze przekazanie i zrozumienie zadania 
bojowego przez podwładnego. Stosując ten sposób można również 
zyskać czas potrzebny na planowanie ciziałań bojowych i utrzymać je 
w największej tajemnicy.

Gwałtowne zmiany sytuacji, tworzenie się ognisk bitwy (walki), 
działania w głębi ugrupowania i na tyłach przeciwnika oraz wykorzy­
stanie przez niego na szeroką skalę desantów i grup dywersyjnych —  
ograniczą znacznie możliwości stosowania tego sposobu na przyszłym 
polu walki. W takich sytuacjach zbieranie podwładnych dowódców 
w sztabie przełożonego byłoby karygodnym błędem, dowódca zaś 
może wyjechać i w stosunkowo krótkim czasie postawić zadanie bojowe 
jednemu z wykonawców. W celu przekazania zadań bojowych pozo­
stałym wykonawcom należy wysyłać oficerów sztabu. Oficerowie ci 
powinni przekazywać im zadania bojowe w formie graficznej z mapy 
lub —  jeżeli treść ich jest krótka — w formie pisemnej.

W toku bitwy, w sytuacjach wymagających wprowadzenia decyzji 
w życie w bardzo krótkim czasie, najczęściej stosowanym sposobem
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będzie przekazywanie zarządzeń i rozkazów bojowych za pomocą środ­
ków łączności. Najważniejsze zadania bojowe powinny być przekazane 
przez dowódcę osobiście, a w tych sytuacjach, w których konieczne 
jest jednoczesne przekazanie zadań bojowych kilku wykonawcom, 
zgrany sztab może uzyskać dobre rezultaty przekazując je zarówno 
przez dowódcę, jak i najbliższych jego współpracowników: szefa sztabu, 
szefa oddziału operacyjnego, szefa wojsk rakietowych i artylerii oraz 
odpowiednio przygotowanych oficerów wydziału operacyjnego.
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Nr 22. Meldunek bojowy armii w obronie.

Nr 2.3. Meldunek bojowy dywizji w marszu.

Nr 24. Informacja o położeniu wojsk własnych i npla.



ZałĄCznik nr 1

Dyrektywa operacyjna frontu 
do operacji zaczepnej

Seria "WN"

t a j n e
Egz, pojed.

DYl^EKTYWA OPERACYJNA ERONTU • . . • Nr . . . SD 

.................................... /data, godz./

M ap a ......................./skala, rok wydania/

1. W obszarze działania frontu mogą być użyte ZT w sile . . . .
.............................................. dywizji.

Na głębokość zadania bliższego ZT w ....... ...................... dywizji.
W j^^bi nieprzyjaciel może posiadać w rejonach-

odwody w sile ............................  dywizji

i nowo zmobilizowane ZT ......................................................... ^
..................................dywizji*

Liczę się z możliwością:
-  wykonania zmasowanych uderzeń jądrowych na rubieżach:................

. . . . • oraz na rejony ześrodkowań (w  obszarze )

-  wykonania przeciwuderzeń na kierunkach .......................................  •
siłami .......................dywizji.

2. Strategiczne wojfika rakietowe l lotnictwo dalekiego zasięgu w 

pierwszym zmasowanym uderzeniu jądrowym w pasie natarciu frontu wy­
konują .............. uderzeń jądrowych o ogólnej m ocy................ Mt na

zgrupowania i obiekty npla w rejonach ............................ ..
. . . . . . . *  AL osłania ^ówne zgrupowanie wojsk i obiekty

tyłowe frontu w rejonach: . . * . * • • • • • • • • • • • • * * * *
Na prawo prowadzi bitwę o planowanie na

P lo t o .............................z której.......................... Operocyjno

przydziel« s l, dowódcy trontu.............. do czasu oponowonia.............

No lewo Iront....................wykonuje główne uderzenie w kie -
......................... nplarunku  ....................... . rozbija..........................................



 ̂ ............ ciniu opereu:ji opanowL^«.........................................
stwarzAjąc warunki do opanowania............................
W zadaniu dalszym uderzeniem w kierunku 
w , , , , , dniu operacji opanowtąje 

linia rozgraniczenia:

.............. przechodzi do operacji zaczepnej, wykonuiąc
^ówne uderzenie w kierunku .............. ..

wykorzysti^i^c rezultaty strategicznych uderzeń Jądrowych i lotnictwa
rozbija s i ły ................. npla w rejonach........................ i do D ,
®P®nowqje obszar

Do operacji frontowi przydziela się:
-  jądrowych rakiet taktycznych..................../liczba i moc/;
-  chemicznych rakiet taktycznych..................../Uczba/;

-  jądrowych rakiet operacyjno-taktycznych..................... /liczba 1 moc/;
chemicznych rakiet operacyjno-taktycznych..................... /liczba/;

-  jądrowych bomb lotniczych..................../liczba i moc/.
Dowódca frontu 2:amierza:

Główny wysiłek BMR w pierwssym zmasowanym uderzeniu ; . Jądrowym, 
skupić n a .............. ..

w  zadaniu bliższym wykonać..................................uderzeń J^owych
i uderzając na gtównym kierunku 

mocniczym kierunku............................... siłami

............................ sforsować z marszu rz..............................
i do D , , , , opanować rejon

w  zadaniu dalszym, wykonując............................ uderzeń Jądrowych i
wprowadzając do bitwy drugi rzut (rontu, rozwinąć natarcie sitami . . .
................. .. kierunku....................................... i ......................
w kierunku....................................... rozb ić ...........................

^  • opanować rejon

w odwodzie posiadać............................ uderzeń Jądrowych.'
Ugrupowanie operacyjne (rontu....................w dwa rzuty,
W pierwszym rzucie 

W drugim rzucie

4, 2Sadania wojsk frontu:

s/ • e • . A  w składzie . . . . e . . , , , , ,
W pierwszym zmasowanym uderzeniu jądrowym wykonać . , ,

siłami, na po-

npla i



nplijuuderzeń jądrowych i zniszczyć..........................................

Siłami nie mniej n iż .............. ZT w pierwszym rzucie przejść do ope­
racji zaczepnej w Iderunku ............................ ..
.................o ra z .......................................

W zadaniu blizs2:ym bronią masowego rażenia zniszczyć podsta­
wowe s i ły ................. i wykonując uderzenie w kierunku.......................
.................................... Zalcończyć rozbicie................... npla, sforsować
z marszu rz. .............. i do . . . . . .  oponować rejon
W pierwszym dniu operacji opanować rubież .......................

W zadaniu dalszym rozbić B M R ....................npla, wykonać ude*
rżenie w Iderunku....................i wykorzystując działanie.......................
DPD wytworzyć warunld wejścia do bitwy . . . .  A . Następnie sformo­
wać z marszu rz. . . . . . . .  oraz blokując od północy . . . . . . . .

^ ........... opanować rub ież ....................................w gotowości do
przeprowadzenia kolejnej operacji w kioruinku ...............................

......................... podporządkować dowódcy . . . .  A ..............
• dywizję.

Przydział broni jądrowej i chemicznej....................................

wysiłek wspierającego lotnictwa:
-  na głębokość zadania bliższego: ......................................................
-  na głębokość zadania da lszego :....................................

• " ......................./rejon/ czynne o d ........................
Linia rozgraniczenia na Iowo .......................................

b/ . . . .  A  w składzie............................... o d .............................
przegrupować w rejon pośredni.............. ..
nie mniej n i ż .............. ZT.

Następnie przegrupować się po drogach ............................
* ^  • wejść do bitwy z rejonu
w kierunku..........................................

W zadaniu bliższym bronią masowego rażenia zniszczyć podsta­
wowe s i ły .................... . wykonać ^ówne uderzenie w kierunku............
..............współdziałając z . . . .  A  rozbić s i ły .....................  sforsować
z marszu rz........... . . . i  d o . . . . .  opanować rejon



w zaidaniu dcJszym niszcząc B M R .............. npla wykonać głów-
ne uderzenie w kierunku......................... ...  współdziałojĄC z ........... A
stworzyć warunki do wprowadzenia do bitwy . . . . .  A  l d o ...............

opanować rejon ............................ ..
Unia rozgraniczania na .........................................................

Przydział broni jcjdrowej i chemicznej..........................................

wysiłek wspierającego lotnictwa:
-  na głębokość zadania bliższego............................................... ..  ł
-  na ^ębokość zadania da lszego .......................................... .. ..............
SD . . . . . . .  /rejon/ czynne od . . . . . . . « •

ęj .....................w sldadzie
W pierwszym zmasowanym uderzeniu jądrowym wykonać................. ..  •

uderzeń je^irowych.
W Df . . .  przekroczyć granicę państwowa i siłami nie mniej niż* • • '

ZT  nacierać w kierunku:..................................................... ..
W zadaniu bliższym niszcząc BMR 

wykonać ^ówne uderzenie w kierunku . . .
Rozbić npla. sforsować z marszu rz. . . . .  

nować re jon ........... ..
W zadaniu dalszym, wspierając BMR działania pierwszorzuto-

wych ZT  i współdziałając z wojskami działajaci^ ^  rejonie . . . . . . #

rozwinaó pościg w kierunku . . . . . . . . . i
now ać.............. .. .............................. ..

Siłami . . . . . .  być w gotowości do wykonania desantu w . . •
wariantach:

w  wypodloj................. opanować deMuitera powielrmym 1 morskim . . .

W wypadku..........................główny wyjlłek desantu skupić na opano -

waniu . . . . . • • • • • ....................
a następnie . . . ' . ................. .................................................
Rejon załadowania desantu morskiego:

i do apa^

Rejon zożadowania desantu powietrznego 

Unia ro zgraniczenia: .........................



PrzydsŁioł środków jądrowych............................ .. .............................. ..
Wysiłek wspierającego lotnictwa:
-  na ^ąbokość zadania bliższego:............................ ..
-  na ^ębokośó zadania’ następnego: .......................................................
SD . ......................./rejon/ cxynne o d ........................ ..

d/ . . . .  A  w składzie;................. -  drugi rzut operacyjny fron­

tu.
Być w gotowości do wejścia do bitwy:
w D+ , , , z rejonu wyjściowego kierui'iku.............. ..
z zadaniem: wykorzystMjąc słcutld uderzeń BMR wykonanych w Obsza -

rsce; ........................................................................ .. .................... .............. ...
i dziekanie....................DPD, pobić podchodzące odwody operacyjne
nieprayjaclela, rozwinąć pościg i do . . . . . . . . .  opanować . . . . . .
..........................................  lub
w D+ . . .  z rejonu wyjściowego .................... w Iderunku . . . . . . . .
z zadaniem; wykorzystując skutki uderzeń BMR i współdziałając z . . * 
DPD rozbić podchodzące odwody operacyjne npla« sforsować z marszu 

rz. . . . . . .  . i  d o . .............. ..  opanować ............................... ...

Następnie być w gotowości do rozwinięcia działań w kierunku............

Przegrupować się do rejonu wyjściowego po drogach:

Początek przegrupowania o d .
Przydział środków jądrowych 

wysiłek wspierającego lotnictwa:
SD . . . . .  /rejon/ czynne o d ................. ..

e/ . . . . DPD z rejonu wyjściowego . . . 
ści do desantowania w D+ . . .  w rejonie • . • . 
z zadaniem:
— wzbronić podejścia odwodów npla na kierunku

być w gotowo—

-  timożliwić pokonanie z marszu przez . . . .  A  rz.
-  nie dopuścić do obsadzenia przez npla rz. . . . .

na odcinku: ..........................................



Przerzut zcipewnia......................  •
f/ Wojska, rakietowe frontu -  wykonać pierwsze zmasowane ud^

rżen ie ......................... /ilość i moc/ z zadaniem zniszczenia:
-  wykrytych środków napadu jądrowego npla, szczególnie na i kierunku

........................................................................................................... .
-  rozbicie ZT gównie ..........................i .  .
.............. PBROT w toku prowadzenia operacji być w gotowości do:
-  zwalczania wykrytych środków napadu jądrowego npla;
-  wzbronienia nplowi organizowania obrony na rubieży rzek . . . . . .  t
_ niedopuszczenia do wysadzenia wojsk przez npla w portach: . . . . .

-  zwalczania podchodzących odwodów, szczególnie na kierunku . . .  .

-  niedop>uszczenla do wykonywania przez npla przeciwuderzeó na kie­
runkach: .............. .. ........................ ................ .. ................... . . . . . ;

_ niszczenia sił npla w bazach morskich . . . . . . . . . . . . . . . . . i
-  wzbraniania wysadzenia desaritów powietrznych i morskich npla szcze*|

gólnie V' rejonie ................................................................................... .
-  wytworzenia warunków do przblotu, lądowania i działania desantu po­

wietrznego w rejonie........................................................................
PrTydzielone środki jądro w-̂  i chemiczno dla . . . . . . . . .  . PBROT

Rejon stanowisk startowych................. PBROT . . . . . . . .
Zapasowy rejon stanowisk startowych.................PBROT . .

g / ........... A.L w sldadzie: . . . . . . . . .
W pierwszym zmasowanym uderzeniu jądrowym wykonać . . .  

uderzeó jądrowych o ogólnej mocy . . • . kt i wykor2ystać . 

z zadaniem:
_ 2nlszc5senia . . . . . . .  /obiekty i ilość oraz moc uderzert/j
-  wykonania uderzenia na . . . . . . . .  npla w rejonach . . .

..................../ilość 1 moc uderzeń jądrowych/.
W czasie realizacji zadania bliższego w;;'kcnać . . . . . . . .
rżeń jądrowych i wykorzystać . . . . . . .  e/l z zadani»^.;
-  zniszczenia środków napadu powietrznego npla .............. ..
_ zwalczania odwodów operacyjnych .ileprzyjaciela..............
-  prowadzenia operacyjnego rozpoznarla powietrznego . . . .

e/l

ede-



-  osłony lotnictwa bombowego i transportowego......................................
Odwód .................................. ........................ .................. .. ............. ..

h/ Siły morskie 

Zorganizować:
-  Unie dowozu i ewakuacji pomiędzy .......................................................

w ci^^u pierwszych.............. ..  dni operacji;
-  rejon obserwacji i łączności oraz rejon hydrograficzny na opanowa -

nym obszarze ....................................... ................ .............................. ..
-  • .............. ZO w składzie: .. .............................. ..  .

Wykorzystując skutki pierwszego uderzenia jądrowego prowadzić 

d2:iałania przy współudziale . . . . .  ZO i lotnictwa morskiego z zada- .
niem pobicia i wyparcia sił morskich niepr2syjaciela z akwenu........... ..
.......................do rubieży .. ...................................... ................................

Załadować wojska desantu morsldego i po przewiezieniu morzem 

wysadzić:
-  w pierwszym wariancie -  na w yspy ........... .. ....................... . . . * • :
-  w drugim wariancie -  na w ysp ę ......................... następnie na

wyspy ............................................. .......................................................
Nie dopuścić dc wysadzenia kontrdesantów npla na wyspy . . .

...................... .. ......................op>anowane .przez w ojska................... ..  .
Wspierać ogniem ol<rętów lotnictwa morskiego wojska frontu w

strefie ............................................. .. .........................................................
Częścią sił osłaniać rozwijane w toku dziołaó morskie linie dowozu i 
ewakuacji.

i/ Wojska obrony przeciwlotniczej frontu: . . . . . . . .  w skła­
dzie; . . . . . . . . . . . .  we współdziałaniu z lotłiictwem myśUwskim.
środkami OPL marynarki wojennej oraz wojskami ...................................
osłonić siły ^ówne wojsk frontu przed uderzeniami z powietrza, sku­
piając gtówny wysiłek obrony na osłonie . . . . . . . . . . .  oraz wojsk
działających na kierunku ............................ ........................ ..
Rozpoznanie i powiadamianie o celach powietrznych zorganizować od 

wysokości................. ..
Dowodzenie wojskami OPL w początkowym okresie organiz^{e szef wojsk
OPL frontu w strefie . . . .  . . . , a w  strefie......................  szef
wojsk O P L ...............................



No zochód od ruk)icży..................................w zorgonizowanych stre­

fach OPL dowodzą:
-  w strefie............................ szef wojsk O P L ............. A ;
-  w strefie............................ wojsk O P L ......................A .

k/ Odwody frontu:
-  , , , , DZ i . . . . DPonc do . . .  . zająć rejon:

. . . . .......................................... /rejon/;
. . . .  D P an c ............................../rejon/.
Z chwUą rozpoczęcia operacji przegrupować się po drogach:
. . . .  DZ . . .  .........................../drogi/;
. . . .  D Ponc............................../drogi/.

-  OZap w składzie
Do . . . . .  zająć rejon . . . . . . • • • » • •  •
W czasie operacji przesuwać się w kiertunku........... . ........................
w gotowości do minowania rubieży:

\jwo.(lix w dalszej kolejności podaje się zodanio dla pozostałych odwo -  

dów specjalnych frontu.

4, Gotowość do operocjl ..............................
5  ̂ g o ................. ..  /rejon/ czenne o d ................. ..

Kierunek przesunięcia.......................................... .. .................
W S D .............. ..  /rejon/.
..................................... /rej cn/.

Meldunki przedstawiać /czas l sposób/: ............................................. ..

0. Zastępcy.......................................... .............................. 4##

SZEP SZTABU FRONTU . . . d o w ó d c a  f r o n t u  4 4

Wydrukowano w  1 egz. 
Egz. nr 1 -  aa.

Wyk.

Druk
/sto pi eń,nazw i sko / 

/inicjały maszynistki/

Nr
/nr książk i mas25ynistki/



Ze^ncznik nr 2

Dyrektywa operacyjna frontu dla armii 
do operacji zaczepnej

Seria ”WN”

T A J N E  
Egz«nr ......

DOWÓDCA............A
DYREKTYWA OPEI^CYJNA PRO NTU.............. Nr . . . .  S D .............
.................................... /data, godzV

M ap a .............. ..  • /skala, rok wydania/

1, W obszarze działania irontu mog<\ być użyte ZT npla • . • • •
.............. . w  s i le ................... ..
Na głębokość zadania bliższego Z T ..............  w sile .................... ..
dywizji.
W ^ębi npl może posiadać w rejonach •
• odwody w sile dywizji i nowo
zmobilizowane Z T ........... . w  sile • • • • » • • • • • •  dywizji.
Liczę się z możliwościc :̂
— wykonania zmasowanych uderzeń jądrowych na rejony ześrodkowoń

wojsk w obszarze ..................................
— wykonania przeciwuderzeń na kierunkach

siłami  .......................dywizji.

2. Pront . . . . .  przechodzi do operacji zaczepnej wykonuji\c
główne uderzenie w kierunku......................... ................... .. ................ ..
Wykorzystując rezultaty strategicznych uderzeń jądrowych i wspt^dzia-
łając z frontem..........................niszczy siły ^ ó w n e ..............................
npla i do . . . • • •  opanow^je obszar .................................. .. ............. .
W zadaniu dalszym naciera w kierunku . . . . . . « • ................. ..
Wojska rakietowe frontu..........................pierwszym zmasowanym ude>
rz^ruem jądrowym niszczą:
— S D .............. DZ i ................ DPanc n p la ......................rakietami o

mocy . .................... kt;



-  odwód.................KA w rejonie........................... rakietami o mocy|
........................... kt;

-  wykryte środki napadu jc^drowego npla w rejonie .
W zadaniu bliższym niszc2s^
-  odwody npla podchodze^ce z rejonu

w kierunku.............. ..  rakietami ji^drowymi o mocy ................. kt;
-  zgruł^owanie npla obsadzajc^ce rz. na odcinku........... ..

............................... rokietami jądrowymi o m ocy..............................kt;|
-  wykryte środki napadu jt^drowego n p la ................. ..  rakietami jê -

drowyml o mocy.-. . . . . . . .  kt.
Operacją zaczepny............A  osłaniają 1 wspierają związki . . . .  AL |
wysiłkiem............................ ..

prawo • . . . .  A  wykoni^je główne uderzenie w kierunku

W zadaniu bliższym częścią sił współdziała z ............A w  oponowa-1
niu ............ ............ , ...........  . . . . . . . . . . .
Linia rozgraniczenia ........................................................... ..
Na lewo . . . . .  A  naciera w kierunki................. ........................
I d o ............. ..  . opanowi^e rubież.............. ........................
Linia rozgraniczenia.........................

4. . . . . .  A  w składzie .................................. .. ...................
W pierwszym zmasowanym uderzeniu jądrowym wykonać . . . . . .
uderzeń jądrowych w celu zniszczenia . . . . . . . . . . . . . . . .  npla, I
Siłami nie mniej niż • . . • • ZT w pierwszym rzucie przejść do opera-1
cji zaczepnej w kierunku ......................... ......................
oraz w kierunku ....................... ..
W zadaniu bliższym -  BMR zniszczyć podstawowe s i ły .................npla I
1 wykonując główne uderzenie w kierunku.............. ................ zaI:ońca
rozbicie .................... ..  npla. siorsować z marszu rz,
1 do . . . . . . . .  opanować re jon ...........
W pierwszym dniu operacji opanować rubież.............. ..
W zadaniu dalszym rozbijając BMR . . . . . . .  npla wykonać Równej
uderzenie w kierunku.......................................... i wykorzystując dzia>
łanie . . . . . . . . . .  DPD wytworzyć warunki do wprowadzenia do bW
twy . , . . , A , Następnie sforsować z max*szu rz. . . . . . . . . .  oraz





Ze^ocznlk nr 3

Dyrektywa operacyjna frontu dla artriii 
do kolejnej operacji zaczepnel

Seria "WN’*

T A J N E
Egz.nr

DOWÓDCA.......... A
DYREKTYWA OPERACYJNA FRONTU . . . .  Nr . . . .  S D ...............
............................................../data, godzV

Mapa.................. /skala, rok wydania/

1. Związki.........Grupy Armii w dalszym ciągu prowadzą dzia*
łania zaczepne, tracąc stopniowo inicjatywę operacyjną.
W pasie ............................................................. stwierdzono związki
taktyczne....................... ............................................ .....................
Stwierdzono odwody npla prawdopodobnie ....................... .. . .  KA,
w sile .................. dywizji w rejonie: ............................................. *
które mogą być wprowadzone do bitwy w godzinach rannych . . . . . . .
. . . . . . . . . .  /data/ na kierunku............. ......................................
Uczę się z możliwością:
-  skoncentrowania wysiłku uderzeń jądrowych npla na podchodzące z

gtębi siły w rejonach ....................... ..
-  pozbawienia wojsk . . . .  A  obszaru na zach brzegu rz. ................

2. Front . . . .  bronią jądrową i uderzeniem sił głównych frontu
w kierunku.................. r°==bija związki...............npla w rejonie . . .
.......... i podchodzące odwody z kierunki....................i .. .................
opanowuje.....................Następnie jest w gotowości do dalszego niv.

tarcia w kierunku.......... ..
W pasie natarcia armii wojska rakietowe frontu

zmasowanym uderzeniem jądrowym niszczy^
-  SD . . . .  DZ i . . .  . DPonc npla.............

.................... kt;
_ odwód . . . . KA w rejonie.................. rokietami o mocy . . . . J<tl
_ wykryto środki napadu jądrowego npla w rejonie .............................

rakietami o mocy

W zadaniu bliższym niszczą:
■» odwody npla podchodzące z rejonu:



w kierunku.......................rokietami jądrowymi o mocy . .
— zgrupcwonie nplo obsadzające rz« • • • • • • •  no odcinku:

kt;

rokietami jądrowymi o mocy

kt;
-  wykryte środki napadu jądrowego nplo rokietami ją­

drowymi o m ocy.............. ..  kt.
Operacją zaczepną . . . .  A  osłaniają ł wspierają związki.............. AL
w składzie......................... wysiłkiem.......................................................
Połączona Plota Bałtycka osłania od uderzeń z morza w o js k a ...........
i . . . . A , utrzymt ĵe system komunikacji morskiej, wspiera ogniem o— 

krętów i lotnictwa morskiego działające na wybrzeżu i bloki^ąco bazę
morską .................................................................................... armii,
walczy o zapewnienie p>anowania; w akwenie Bałtyku.

3. No prawo . . . .  A  wykoni^je ^ówne uderzenie w kierunku. .

W zadaniu bliżs2ym częścią sił 'vspółdzioła w op>anowaniu bazy
sk le j................. .. ......................................... ..................... ..
Linia rozgraniczenia: .............. .,. .. ........................
Na lewo . . . .  A  naciera w kierunku.......................................

Linia rozgraniczenia:................. ’ ....................................... ............. ..

4 .............. A w  sldadziet.................. ........................... ..  .
nacierać w kierunku...................... ............. .. .............................. ..  •
W zadaniu bliższym -  skupić ^ówny wysiłek broni n.asowego rażenia i
wojsk na kierunku /w rejonie/.............. .. .............................. ..
2saLsadnicze siły . . . . . . . .  KA w rejonie . . . . . . . . . .
zablokować częścią sił bazę morską .....................................
.................................. ..  opanować rejon:.............. ..  .

, rozbić

i do

W zadaniu dalszym -  rozbić podcnodzące odwody npla, sforsować 

marszu rz. . . . . . . .  zapewnić warunki wprowadzenia do bitwy .
. . . . i d o ........... ..  opanować rejon: .......................................
Do wykonania zadania przydziela się broń masowego rażenia:
_ jądrowych rakiet taktycssnych................. ..  /ilość, moc/;
.  chemicznych rai let taktycznych . . .  .......................¡iloáój’,



- jądrowych rakiet operacyjno-taktycznych ...................... ..  p • »/ilość l
moc/;

-  chemicznych rakiet operacyjno-taktycznych...........................  /ilość/ :
-  jądrowych bomb lotniczych........... ..  /ilość i moc/.
Do wsparcia działań wojsk armii wydziela się:
................................................... e/l LMBt

...........................    sA
SD . . . . . . . . . .  /rejon/ czynne od . . .  ..............
Gotowość do operacji.............................................. ..
Meldunki przedstawiać.............................. ..

5. Zastępcy...................... ...............................

SZEP SZTABU PRONTU . . . DOWÓDCA PRONTU . . .

/stopień, imię i nazwisko/ /stopień, imię i nazwisko/

Wydrukowano w 2 egz.
Egz. nr 1 -  dca . . . .  A  
Egz. nr 2 -  aa
Wyk.

Druk
/stopień, nazwisko/ 

/inicjały maszynistki/
Nr

/nr książld masTynistki/



Załącznik nr 4

Dyrektywa operacyjna frontu dotyczą­
ca wprowadzenia do bitwy armii diii» 
giego rzutu

Seria "WN"

T A J N E  
Egz.nr ......

DOWÓDCA . . 

DYREKTYWA OPERACYJNA PRONTU 

................................... /data, godzV
Nr SD

M apa........... ..  /skala, rok wydania/

1. Związki...............  Grupy Armii prowadźcie działania opóź -
niajcice w  obszarze : ........................................... ... d ^ Ą  do powstrzymania

natarcia naszych wojsk, szczególnie na kierunku ...................... .. •
obsadzajcie jednocześnie rubież ................................. .. .........................
Stwierdzono:
-  przegrupowanie ZT npla w sile d o ........... ..  . dywizji

z rejonu ................................w  kierunku ....................... .. ................

Liczę się z możliwościci wykonania przeciwuderzenia siłami d o ............
dywizji z rejonu: ......................... .. ........................................ .. •
w kierunku: .......................................* ........................ .. ...................'• •

2. Wojska rakietowe frontu .................................... ..  ogniowym
przygotowaniu wejścia do bitwy niszczci:
- ...........DZ /DPanc/ npxa w rejonie .................................. .. ................

rakietami o mocy........... kt;
-odwody npla podchodzĄce z rejonu: ................................. ..

w kierunku ...............................rakietami j cedrowymi o mocy............. ..
..............kt.

Podczas wejścia armii do bitwy i w toku wykonywania zadania jest ona 

osłaniana l wspierana przez związki . . . . .  AL w składzie . . . . . . .
wysiłkiem................... .. ................................................................



No lew o ........... A. no okres o d . . . . . .  . do . . . . . . . . . .
zwolni« drogi nr 4 i 5 I do czosu wejścio do bitwy......................A,
czę:4ciê  sił utra:ymvjje rejon: . . . . . . . . . . o  sHomi głównymi wykonu­
je uderzenie w kierunku: . . . . . . . . . . . . . . . .  niszczy sfty . . . .
KA i do . . .............. oponowtąje rejon.

3..............A  w skłodzie ............... ....................... .. ..................
oroz o d ..............d o ................z ................DZ /DPonc/ . . . .  w^BAA
wejść do bitwy o ................................./godz., doto/ z rubieży.............
.................................w kierunku:..................................  .
W zodoniu bliższymi -  skupić ^ówny wysiłek DMR w celu zniszczonio 
środków jądrowych, systemu dowodzenio i wojsk nplo no kierunku: . . .

rozbić zosodnłcze siły . . . . .  KA w obszorze . . . . . . . . . . .
i d o .........................op>onowoć rejon: .............................................
Nostępnie dziołoć zgodnie z uprzednio postowionym zodoniem.
Drogi marszu /lub pos morszu/:
- n r l ......................................................................................................
- n r  2 ................ .......................................................... .. ................
- n r  3 ................ ..................................... ............................ . . . «
- n r  4 .  . . . . . . .  ......................................... .. .................. ..
-  nr 5 .............................. .. ..................... ........................................
Dodotkowo do wykononlo zodonio przydzielo się:
-  jądrowych rokiet toktycznych  ........................./ilość 1 moc/;
-  j<\drowycb bomb lotniczych . .  . . . . . . . . . . . .  /ilość i moc/.

4. SD ........... ......... /rejon/ czynne o d . .....................
Meldunki przedstowioć:........................... .. .............

SZEP SZTABU FRONTU . DOWÓDCA FRONTU , , ,

/stopień, imię i nozwisko/

Wydrukowono w 2 egz.

Egz. nr 1 — dco . . . .  A  
Egz. nr 2 ---eo
W yk............................ *

/stopień, no2wisko/
Druk .................................

/inicjoły moszynistld/
Nr .............. ..

/nr ksiqżki mosz ./

/stopień, imię i nozwisko/



Załącznik nr 5

Rozkaz operacyjny armii do 
kolejnej operacji zaczepnej

Seria "WN"

T A J N E  
Bgz.nr .....

ROZKAZ OPERACYJNY . . . .  A  N r ........... S D ..................................
........................................./data, godz./

Mapa-................... /skalo, rok wydania/

1, W pasie dziołć^nla . . . .  A  nacierają związki taktyczne npla
......................w sile około........................Styk miqdzy........................
prawdopodobnie w rejonie........... .. .............
Stwierdzono podejście odwodów........... .. w sile . . .’ .................
o /godz. data/ na rubieży . . . . . . . . .  które mogą być użyte do . . .
...................................na kierunku ...................................................   •
Stwierdzono rozbudowy pozycji startowych npla w rejonie................ ...

Istnieje niebezpieczeństwo skoncentrowania wysiłku uderzeń jądrowych
npla n a ................... .............................................................................. .
przełamania obrony na kierunkach.........................................................
......................i wyparcia wojsk . . . .  A  z obszaru.............................
Liczę się z możliwością wykonania przez npla przeciwuderzeń na kie­
runkach:
................................ . w  s i le ........... ..
-  ................................w s i le ..............
-  ................................w s i le ..............

2. W pasie natarcia . . . .  A  wojska rakietowe frontu wykonują
........................... uderzeń jądrowych n a .................................................

Na prawo . . . .  A , wykonując uderzenia w kierunku:

^ówne-. . . . ............... i pomocnicze-.........................................................
niszczy ^ówne siły . . . . . . . .  npla i w ............drsiu operacji opa —

nowuje o b s z a r ...................................................................... .. ......................



Linia rozgraniczenia................... .............

Na lewo . . . .  A  uderzeniem w kierunku
...........................  rozbija................... i w . . .
nowinę obszar........... ..
Linia rozgraniczenia................ ..

dniu operacji opô l

A  /skład/ przechodzi do operacji zaczepnej w kierun -
ku

W zadaniu bUższym współdziałaji^c z . . . .  A  rozbija zasadnicze siły
...................... ..  rz...................... i w .....................................dniu
operacji op>anowuje obszar
W zadaniu dalszym rozwijając natarcie w kierunku . ............................

......................................... ... ..................................................... .. rozbija
podchodzące odwody npla I w ..............dniu operacji opanowuje ob-

Do operacji armii przydziela się:
-  jądrowych rakiet taktycznych................................./ilość i moc/;
-  chemicznych rakiet taktycznych........................... /ilość/;
-  jądrowych rakiet operacyjno-taktycznych........... /ilość 1 moc/;
~ rakiet operacyjno-taktycznych............../ilość/;
-  jądrowych bomb lotniczych..................................../ilość i moc/.
Zdecydowałem:................./liczbo/ uderzeniami jądrowymi i lotnictwem
na siły .........................npla w rejonach.......................... ....................
oraz uderzeniem części sił w kierunku .......................................
załamać natarcie npla nu rubieży ....................................
W zmasowanym uderzeniu jądrowym................  /liczba/
pociskami jądrowymi...................... rakietami chemicznymi oraz lotni -
ctwem rozbić zasadnicze s iły ................... npla, po czym przejść do
operacji zaczepnej:

-  siłami .......................................w kierunku............. .. ............. . . . . ;
-  siłami .............................. . . . w  kierunku..................... .. ..................
Wojskami o ra z ................... uderzeniami jądrowymi i .....................
chemicznymi rozbić pozostałe s iły ......................po czym wykorzystu­
jąc działanie . . . . .  DPD z marszu sforsować rz................... , i  wy­
konać zadanie bliższe.



VV zadaniu dalszym wykorzystując................... ładunków jądrowych i
chemicznych oraz wykonując uderzenie siłami • « •

.........../liczba/ dywizji w kierunku . • • • . • • !  siłami • • • * * /liczba/
dywizji w kierunku.............................. rozbić bliski© odwody opemcyj-
................................... npla i w . . . . . . . .  dniu operacji opanować

nakazany obszar.
Ugrupowanie operacyjne w ......................rzuty.

4. Rozlcazuję:
a / ..............DZ z ..........................................................................

nacierać w kierunku.............................................. ................................
Zadani© bliższo; wykorzystując skutki BMR zniszczyć oddziały . . . • • 
. . . . . . . .  npla i opanować rejon

Następnie osłaniając się częścią sił z prawego skrzydła rozbić odwo -  
dy npla, z marszu sforsować .............................. i do końca dnia opa­
nować rejon................ .. .................. .. .............................
Drogi marszu................... ..................... ..........................  .
Kierunek natarcia w dniu następnym ............................* .......................

t Przydziela się raldet jądro wyciu.................. k t , ............................. kt ;
.................. RCH.

Linia rozgraniczenia na lew^: . . ’ ............................................................
SD - .................................

b/ . . . . .  . DPanc z .............................................. ..................
nacierać w kierunku; . . . . .
Zadanie bliższo; wykorzystując skutki BMR zniszczyć we współdziała­

niu z ..............DPanc......................................................................
i opanować rejon:....................................................................................
Następnie rozbić odwody npla, z marszu sforsować ...............................
i do koifca dnia oponować rejon . . .  ....................................................
Drogi marszu...................................... ...............................
Kierunek natarcia w dniu następnym.....................................................

Przydziela się raldet jądrowych: . . . . . . . .  kt. ............................. kt
......................kt...........................i^CH.





- dwoma uderzeniami jądrowymi .............. kt zniszczyć odwód..............

_ uderzeniem jądrowym ....................kt rozbić odwód.................. • • • ;
_ być w gotowości do wykonania...................  uderzeń

rakietami chemicznymi na zgrupowania artylerii
W zbadaniu bliższym • . . . • • • *  rakietami jądrowymi /• • * ........... «kt,
............. ^ i ......................rakietami chemicznymi:
-  we współdziałaniu z lotnictwem i wojskami rakietowymi frontu r rozbić

odwody........................ ................................................... ..
-  zniszczyć wykryte stanowiska dowodzenia •
W zadaniu dalszym...................  rakietami jądrowymi i .
rakietami chemicznymi zniszczyć podchodzące odwody . • • • • • • • •  •
npleu
W toku operacji zaczepnej niszczyć nowo wykryte środki nap>adu ją^ 
drowego rakietami baterii dyżurnych, a ponadto • • • • • • * • • • • • •  •
rakietami jądrowymi kt/.
Rezerwa:.............................. .. ..................................... ............. ..
Rejon stanowisk startowych................... ............... .. ............................
Rejon zapasowych stanowisk startowych 

G-otowość do otwarcia ognia.............. .. .............

g/ Wojska OPL armii z okresowo podporządkowanymi:
................................. ..  we wsp>ółdziałaniu z . . . .  . DLM skupić
główny wysiłek do osłony głównego zgrupowania uderzeniowego na kle*
runku......................................... oraz przepraw na ..............................*
w okresie przegrupowarJia i wejścia do bitwy • • • . • * . . «  ••  DPahc. 
2^dania:
-  , . . . "DIM osłania wojska i obiekty w pasie działania........... A  z

dyżurowania w powietrza i na lotniskach;
-  , . . . par OPK osłania przeprawy na .................................... ....

jonie .........................
-  ....................... osłania przeprawy na .................... . . . . w  rejonie

..............prplot od . . . .  . osłonić główne siły . .
w rejonie............................oraz przeprawy na rz.
w rejorue.............................. ..



........... polot osłonić.................. ..  oraz od ........................... prze -
prav/® na ............................w rejonie............... .. .......................... ...
........... paplot osłonić główne s iły ..................... ABROT w rejonie
wyjściowym do operacji;
. . . . .  paplot osłonić przeprawą na .............. . . . . . . w  rejonie

h/ Lotnictwo;
W ogniowym przygotowaniu wejścia do bitwy zgrupowań uderzeniowych 

armii:
-  wspólnie z wojskami rakietowymi frontu uderzeniem ji^drowym . . .  .ki

rozbić ^ówne s f ly ......................................... ............................... .. J
-  uderzeniem jądrowym . . . . .  kt zniszczyć odwód * . . . . . .  . nplo.
Wysiłek lotnictwa ......................................
W zadaniu bliższym;
-  wspierać natarcie . . . . DZ i . . . . DPonc wysiłkiem.............../e/l/*.
-  zwalczać podchodzące odwody • • . . . . .  npla wysiłkiem . .............

/e/l/;
-  wzbraniać wykonania kontrataku odwodów npla na kierunkach . . . . .

...................... ..  wysiłkiem . . . . .  /e/l/;
-  niszczyć samoloty npla na lotniskach;
-  wesprzeć wejście do bitwy . . . . .  DZ wysiłkiem . . . . . . . . .  /©/l/»
W zadaniu dalszym:
-  wesprzeć wejście do bitwy . . . .  DZ wysiłkiem . . . . . . . .  . ./e/l/;
_ zwalczać podchodzące odwody operacyjne npla wysiłkiem.................

/e/ł/;
-  wspierać natarcie...........DZ i DPanc na kierunku...........................

wysiłkiem . . . . . . . .  /e/l/;
-  niszczyć samoloty npla na lotniskach oraz wykryto zgrupowania czoł­

gów i artylerii.
Wysiłek lotnictwo:.................................oraz .. .................. .. ..................
uderzenia jądrowe /.............. kt/.
Rezerwa:...........................

i/ OPpanc: . . . . . . . . . . . . .
Załamać natarcie czołgów npla na kierunku.............................. ............
po czym d o ...................... ..  ześrodkować sią w rejonie . . . . . . . . .





Zołacznik nr 6

Rozkaz operacyjny armii 
dla dywizji do natarcia

Seria "W N"

T A J N E
E gz.n r ......

DOW ÓDCA . . . . D Z

R O Z K A Z  OPEFŁACYJNY . . . .  A  N r .................SD  . ..................................

....................................... ... /data, godzV

M a p a ............. ... /skala, rok wydania/

1. W  pasie działania . . A  nacierai'<\ z w it k i  taktyczne . . . .

............. ... npla w  sile około . i ....................

Styk m ie d z y ............................. ... prawdopodobnie w  rejonie . . . .

Stwierdzono podejście o d w o d ó '....................... . w  s i l e ...............................

0 . . . ,/ofidT^ data/ w  r e jo n ie ....................................które mog<\ być uży ­

te d o .  . . . . . . *  ................ ... k ie ru n k u .......................... ...

Stwierdzono rozbudów«} pozycji startowych npla w re jo n ie ........................

Istnieje niebezpieczeństwo skoncentrowania wysiłku uderzeń jądrowych

npla n a ....................................................... oraz przełamania obrony na

................................................... .........................................
1 wyparcia wojsk . . . .  A  z o b s z a r u .................... .........................................

L4cz^ sią  z m ożliwością wykonania przeciwudorzeń npla na kierunkach:

. . . . w  sile dywizji}

................................................. w  s i l e ............................ dywizji}

............................ . . . . . . w  sile . . . . . . . . .  dywizji.

2.................A  przechodzi do 0 [>eracji laczepnoj w  kierunku . . . .

............................. we wrpółdziałaniu z . . . . .  A  rozbija zasadnicze siły

....................forsuje rz ...................i w . ..................dniu operacji opanowi^je

rejon . . . . . . . . . . . . .

W zadaniu dalszym naciera w k ie ru n k u ..........................................................

W pasie dywizji na zgrupowanie npla w r e jo n ie ..............................

o /godz., data/ wykonuje s i « } ....................uderzenia o m o c y ...................kt.
LM Sz wysiłkiem:

- ....................e/l obezwładnia podchodzące odwody npla w  rejonie . . .

> . . . . . . .  e/l w sp iera r>atarcle dywizji do rubieży . . . . . . . . . . .



3. W przedzie broni s i ę ....................  . . . . z  zadaniem
utrzymenJa rubieży ...................... .................................................. ..
Na prawo . . . .  DZ /DPanc/ naciera w kierunku........................  ,
niszczy oddziały................ npla i opanowuje rejon  ...............  ,
Linia rozgraniczenia.............................................................. ..  .
Na lewo . . . .  DZ /DPonc/ naciera w kierunku .............. .. ...................
niszczy oddziały ...................... npla i opanowtAje rejon.........................
Linia rozgraniczenia:........................................................................ ..

4........... DZ /DPanc/ z .................................................................
nacierać w kiex*unku........... .. ..................... .......................... ............. ...
Zadanie bliższe -  wykorzystując skutki BMEl zniszczyć odd2da ŷ . • • .
................  • npla i opanować rejon................ ............................. ..
Następnie osłaniając się częścią sił z prawego skrzydła rozbić odwo -  
dy npla« z marszu sforsować rz. . . . . . . . .  i do końca dnia opono -
wać rejon................... ................................................... .. ......................
Drogi marszu..............................................
Kieznonok natarcia w dniu następnym .................................................
Przydziela się rakiet jądrowych; . . . . . k t « ........... kt, . . . . . .  . kt̂
................... RCH.
SD . ........................./rejon/ czynne o d . . . . . . . . . . .  . . . . . . . .
Grotowość do natarcia ................................................... .. ......................
Meldunki przodstawiaić:...........................................................................

5. ZastępKry............... .................................................................

SZEP SZTABU . . . .  A DOWÓDCA . . . .  A

/stopień, imię i nazwisko/ /stopień, imię i nazwisko/

Wydrukowano w 2 egz.
Egz. nr 1 -- dca . . . , A  
Egz. nr 2 -  aa.
Wyk,

Druk
/stopień, naz^^sko^ 

/inicjały maszynistki/
Nr

/nr książki maszynistki/







Załącznik nr 8

Zarządzenie bojowe frontu w 
operacji zaczepnej dla armii

Seria "WN”

T A J N E  
Egz.nr .....

DOWODCA........... A

ZARZĄDZENIE BOJOWE ERONTU........... n r .............S D ....................
............................../dato, godz./

M apa................... /skala, rok wydania/

1. Związki...............................Grupy Armii w dals2ym. ciągu nade -
rają. tracąc stopniowo inicjatywę operacyjną.

Stwierdzono podejście odwodów, prawdopodobnie KA
w s i le .........................dywizrji, które mogą być wprowadzone do bi­
twy w godzinach rannych ......................................... ..  / 'data /
w kierunku................................. .. ............................. .........................
Liczę się z możliwością:
-  wykonania przez npla skoncentrowanych uderzeń Jądrowych < na

podchodzące z ^ębi związld w rejonach...................................... ..
-  wyparcia w o jsk .................A z  obszaru na zach brzegu rz...........

2.............A  w sldadde:........................................ .. ..................... ..
nacierać w kierunku.................................................................... ..
skupić ^ówny wysiłek broni masowego rażenia w celu zniszczenia 

środków jądrowych, systemu dowodzenia i wojsk operacyjnych npla
na kierunku /w rejonie/...................................... ..  rozbić zasadni -
cze s i ły ........... KA w rejonie:............................................................
zablokować częścią sił bazę morską........................... ............. ..  •
i do . . . . . .  . opanować rejon:.................................................  •



Następnie siorsować ss marszu rz. ...................... zapewnić warunki

wprowadzenia do bilwy  .......................................................... A z  rejo­

nu: ......................................................................I d o ..................................... *

op>anować r e jo n : ............................................................ ...................................

Do lYł^^konania zadania dodatkowo przydziela się:

-  ja ro w y c h  rakiet taktycznych...................................... /liczba i moc/;

-  chemicznych rakiet talctycznych............................. . /liczba/;

-  Jądrowych rakiet operacyjno-taktycznych . . . . . .  /liczba i moc/:

-  chemicznych rakiet operacyjno-taktycznych................... /liczba/;

-  j<\drowych bomb lo tn iczych ......................................... /liczba i moc/;

................ .........................OLSzR wspiera n d .................. wysiłkiem:

-  ................................... e/l LMSz;

-  ................................... s/l LR;

3. Wojska rakietowe iro n tu ................... ni»zcz<\ S D ........................... JDZ

w re jo n ie ............. ... . /liczba/ ralcjotaml o m o c y ................................kł.

O bezw ład n ia jod w ód  . . . . . . .  K A  w re jon ie '................... rakietami

o mocy . . . . . .  kt, o d w ó d ................ ... K A  w rejonie . . . . . . . . .

rakietami o mocy . . . . . . . . . . . . k t .

Na p r a w o ................ A  .vykonuje r^ówne uderzenia w kierunku . . . .

częóci<\ sił wsp^ółdziala w ro z b ic iu ...................... ... npla w rejonie . . .

Linia rozgran iczen ia :......................................................................

N a l e w o ............. A  r>aciera w k ierunku :.................. .. .................. ... .

................... . i  d o .........................opanowuje r e jo n ......................................

Linia rozg ran iczen ia :......................................................... ..............................

4. SD iro n tu ...................... czynne o d ....................../godz., data/, kierunek

zmiany SD .............................................

WSD fro n tu ................... ... czynne o d ................ /godz., data/.

5. Ootowoóć do operacji z a c z e p n e j................ ..  . /godz., data/.

Decyzję m e ldow ać ............................./czas i sposób/.

SZBŁ5' S Z T A B U  BRONTU . .

/stopieó, imię i nazwisko/ 

'.i/ydrukowano w 2 ogz.

Bj<z. nr 1 -  dca . . . .  A  
Bt'.z. nr 2 -  aa.

DOW ÓDCA BRONTU . . . 

/stopień, imię i nazwisko/

.Vykonat:

Druk:
/atopliiń, nazwisko/

/inicjały U.«ta/
/nr ksiî .-ki





Drogi marszu /pas inai*szu -  na prawo

......................... ................ A
na lewo

Dodatkowo do wykonania zadan ia p rzydzie la  się:

-  rałdol tcilctycznych............................................... /liczlxx i m ocj;

-  rakiet oporacyjnycl» i bomb lo tn ic z y c li ........................... /liczba i moc/i

3. W o jska raJdetowe i r o n lu ............................................ w  zmasowanym u d e ­

rzeniu  j<\drov\'ym ninzcz<\:

-  . . . . DZ /OPanc/ w r e jo n ie ........................................................../liczbo/

rakietami o m o c y ........................... kt;

-  odwody np la podcl'kodzqce z  r e jo n u ...................................................

w k ie ru n k u ........................... /liczbo/ roicłctoml ji\^drowymi o m ocy . . .

..........................Id.
W ejśc ie  armii do bitwy i w  toku wykonywania zadan ia  osłoniajc; i 

w sp io ra jq  zwi<\zlu . . . . . . . .  A.L> v/ysiłldcm .............................................

N o  Iowo na 010*03 o d ........................ d o ..............................

zwaln ia drogi nr 4 i 5 i do c z a su  w e jśc ia  do bitwy . . . . . . . .  A ,

c z ę śc ią  sil uirzymi.yo r e jo n : .........................................  o  silami głównymi

wykonuje uderzen ie w  Idorunku................................................. . . . i  w©

współdzir-ioniu z ...................................................... n iszczy  siły  . . . . . . .

...............................K A  do ... ............................................oponowuje rejon.

4. S D .....................czynne o d ...................................../godz., data/.

K ierunek  zmiany S D  ...................................................

D ecyz ję  zam e id ov .'ać ......................................... ¡czi\& i sposób/.

SZEl=' S Z T A B U  F"''.ONTU . . 

/stopień, imię i nazYWsko/

>Vydrukowano w 2 egz.

^2gz. nr 1 -  dca . . 
ggz . nr 2 -  aa.

A

WykorW:.............................
/slopie/i, nazwi::ko/

0 *\*k; , ..............................
/inicjały m asz., datuj

Nr ................................
Jnr icaiążld masz./

DOWÓDCA PRONTU . . 

/stopie.ń, imię i nazwisko/



ZołĄcznIk nr 10

ZeirzeydzenlG bojowe frontu w 
operacji obronnej armił

Seria "WN”

T A J N E
E^. nr  ......

DOWÓDCA........... A

z a r z ą d z e n ie  bojow e  ERONTU........... n r .............S D ....................
................................... ..  /doŁa, QodzJ

M apa ................... /skala, rok wydania/

1. Związld......................  Grupy Armii d o ........................... ..
/godz., dato/ 2:ołamały natarcie naszych wojsk na rubieży................

Stwierdzono podejście odwodów npla w s i le ...........................
dywizji po drogach....................................o ..................................  •
/godz., data/, czołem na rubieży.............................. .. ............. ..
Liczą sią z możliwością:
-  przejścia npla do natarcia o d . . . . ........... ..  /godz., dato/;
-  uderzenia głównymi siłami........... ..  . w  kierunku

-  uderzenia cząścią s i ł ........... ............... w kierunku  .....................

-  desantów w sile . . . . . . . . . . . . . . .  w rej onie . . . . . . . .  .

2. . . . . . A w  sldadzio.............................. .. ........................................
bronić ............................................................................... ..  skupiając
główny wysiłek obrony w rejonie...................... .................................
Cząścią sił osłonić kierunek........... .. ............. ..................................
Przedni skraj obron^'^........... .. ........................ .. ............. .. •
Ostateczna rubież oporu.................................................... .. ...............
Na okres o d ................... d o ..................... przydziela sią:
-  jądrowych rakiet taktycznych ................................. /liczbo, moc/;
-  chemicznych raldet taldycznych .............................. /liczba/;



-  jĄdrowych ralciet operacyjno-taklycznych................/liczba, moc/;

- chemicznycłi rakiet operacyjno-taktycznych . . . . . . .  /liczba/;
- jądrowych bomb lotniczych................................. /liczba, moc/.
DLSzR od . . . . . . . .  wspiera wysiłkiem:
-  ............................................o/l LMB;
-  .........................................e/l LMSz..............................s/l LR.

3. Wojska rakietowe frontu:.................... .......................................
- obezwładniają odwody npla podchodzące na kierunku...................

...............................do rubieży..................................................
rakietami o mocy........................ . . . k t ;

-  niszczą zgrupowanie npla w rejonie..........................................
ralcietomi o mocy................................kt;

-  niszczą zgrupowanie npla w rejonie................................... ..
rokietami o mocy................................kt;

-  niszczą wykryte środki napadu jądrowego w rejonach
.................................... rakJctami o mocy................................ kt.

Na prawo.......... A  v/ykonuje ^ówne uderzenie w iderunku . . . . .

Linia rozgraniczenia:................................. ....................................
Na lewo.......... A  główny..il sitami .....................................naciera
w kierunku.................... , czc ś̂cią s i ł , .........................................
przechodzi do obrony pasa ............................................................

4. SD frontu............................ czioine o d .............../godz., data/,
WSD frontu..........................cz^wie o d .............../godz., dato/.
Decyzji? dotyczącą obrony zameldować............... /czas i sposób /.

5. OoŁowość obrony................................................ /godz., data/.

SZE?' SZTABU t'RÜNTU . . 

/stopień, lmi<? i nazwisko/

DOWÓDCA PRONTU . . 

/stopień, imię i nazwisko/

Wydnakowano w 2 egz.
Egz. nr 1 -  dca . . . .  A  
Egz. nr 2 -- aa.

^  /stopień, nazwisko/ 
Druk

N r  .
/inicjały maszyrvistld.data  ̂

/nr kśiążid maszyrusUd/









Załącznik nr 13

Zarządzenie bojowe armii 
do marszu dywizji

Seria "WN"

T A J N E  
Egz.nr .....

DOWODCA . DZ /DPanc/

ZARZ>\DZENIE BOJOWE • * . • * A  nr • • . • • SD . • . . /dzień,godz^ 

Mapa /skala i rok wydania/

1, Npl w sile ........... .........................przerwał obronę nas2ych wojsk
i od ...................... ..  /godz., data/ naciera /maszeruje/ w kie —
runku ..............................................
Stwierdzono o ................  /godz,, data/ wymarsz do BPanc
z rejonu.............................. .. ..................... .............................
w kierunku............................................................................... ..
Liczę się z możliwoście :̂
■r spotkania z nplem na rubieży...............................................
-  działania desantów /grup dywersyjnych/ w rejonie . . . . . . .

npla

2................DZ z ........................ d o ............................. /godz., . data /
osiągnąć rubież /rejon/ . . . . . . . . . . . . . . w  gotowości do no^
tarcia w kierunku.................................................................................
OW w składzie...................... d o ................................ /godz., data/
opanować i utrzymać...........................................................................
Wyei&ć ubezpieczenie.................................................... .. ...................
Drogi marszu: n r l ..............................................................................
nr 2 ...............................................nr 3 ..............................................
Linię wyjściowy . ......................... siłami Równymi przekroczyć:
czołem..................................../godz., data/, ogonem ..........................
Linię wyrównania siłami głównymi przekroczyć:
n r l ............................czołem.........................../godz., data/, ogonem

nr 2 czołem ogonem.





Zeiłacznlk nr 14

Zaurzgclzenie bojowe armii 
w natarciu dywizji

Seria ’’WN”

T A J N E  
Egz.nr .....

DOWÓDCA........... /DZ, DPnnc/

z a r z ą d z e n ie  bojow e  . . . .  a  n r ........... .. SD - ..........................
........................ /data, godz./*

M apa ................  /skala i rok wydania/

1. W pasie ...................... . o d .  . . . . . .  /godz., data/ broni«\ si^ od -
działy DZ /KA/ w  sile ...............................................

Przedni skraj obrony na rubieży.............. .. ................................... ....
Stwierdzono w rejonach:
............................ ..  przygotowane pozycje startowe wyrzutni ra­

kietowych;
................... ................odwody w sile .. ............. ..  ;
-  ................................S D ................
Llcz^ się z możliwości« :̂
> kontrataków npla w sile ............................................ ..

z kierunku........... .. ..................... , .............. ............... ..  i
-  uder2:eó je^rowych w rejonie......................................... ..

2............... DZ /DPanc/ z .. ................/środki wzrr ocnienla/ przełamać
obronę npla w p a s ie .............................. wykont ĵąc ^ówne uderze -
nie w kierunku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  zniszczyć
pododdziały . . . . . . . . . . . . .  w rejonie.................i opanować
rejon........... ..  . . . ; częścią sił odeprzeć kontratak npla z rvible -

¿ y ....................................................
Następnie Równym zgrupowaniem rozbić npla w rejonie........... ..
i do ............................ ..  op>anować rejon ........... ..
Częścią sił poł«\czyć się z . ...............................................w rejo -
n ie ...................... . . . . i  przeciąć drogi odwrotu npla na odcinku .



Dla wykonania zacioii dodatkowo przydzaela s ię ......................rokiet
ją d ro w y c h .............................. /podać liczbą i m o c/ ..........................rakiet
chemicznych.

3. W pasie natorcia dywizji armia bronią jądrową:
“ W C > - . , . .  . . . . . .  niszczy /wymienić obiekty/ wykonując ude-

rzenio; ................................ k t w  rejon .................................. ..
............................................. ktw  rejon..................

-  obezwładnia............................/obiekty/ w re jon ie ..........................
trzema udorzenieuni o m ocy......................................................... ..
^ .........................e/l LMSz obezwładnia..................... . . . w  rejo­
nach ....................................................

W przodzie broni s i ą ......................................................... z zada -
niem utrzymania rubieży ...................... ......................................
Na prawo . . . . . . . . . .  naciera w kierunku ,
Linia rozgraniczenia................... ...........................................
Na lewo . . . . . . . . . . .  naciera w kierunku . . . . . . . . . . . .

4. SO . . . . . . . .  od
Klen-inek zmiany . .

/godz.. data/ w rejonie

SZEF" SZTABU . . . .  A DOWÓDCA . . . .  A

/stopień, imią i nazwisko/ /stopień, imią i nazwisko/

Wydrukowano w 2 egz.
Egz. nr 1 -  dca . . . .  A  
Egz. nr 2 -  aa.___________
wykonał:

Druk:

Nr

/stopień i nazwisko/ 

/inicjały masz., data/

/nr książki masz./







Zc.*nc?.ntk nr 16 

ZnrTiridr.onio bolow«? ormlt
cMa DZ ¡Dl^oncl w  obronlo 

Seria ”WN’*

t a j n e

Eesi. nr

D O W Ó D C A ............. D Z /OPanc/

z a r z ą d z e n i e  b o j o w e ............. A  nr
.......................... /data, (7.0 dr../

SD

iv|npa............................... /okala, rok wydania/

1. Npl eiłiwnl . . , . • • • • •  prr.orvvał obrony naozych  w ojsk  na  kio —

r u n k u ............................ 1 d o .............................. opeynowoł r u b i o i ....................

Stw ierdzono p ode jśc ie  odwodów  npla w  siło ..............................................

po drotjacii . . . . . . . . • « • • • • » o  / Godz.,

dzleó/ czołem  na n .łbioiy ..................................... ... *

oror. w ysadzen ie  desantu w r e jo n i e ............................... w  s i l e .................

L iczą  s iq  z  nłOŻiiwoścI<-V

-  uderz<*nia it',ló\vnych sił np ła  w  .....................................................................
............................................................................................. i

-  uderzen ia  cząócli\ sił v/ kierunku
................................................................................l

-  zm asow anych  udorzei'» jf\drowych w  r e jo n i e .............. ...

2. . . . . .  D Z  /OPonc/ brorłict jr\drow<\ obezw ładn ić  npla w  rejonie /na

rvibloży/.......................................... ............................................................
Bkupłcvjt\c w ysiłek  w  r e jo n i e ...............................................................

Cząścl<\ sił ocłonić ......................................................................................

S D ....................................................................................................................
N a  olu-oo o d .......................d o ............................ przydziela slą:

-  jc^drowych rakiet taktyczr.ycłi ..................................../liczba I moc/:

-  chcłnicznych rołdet ta ldycznych ............................. /liczbo/.







/nłftcy-nłk nr A5

S«rlA "WN”

T A J  N J£. 
ligz. nr .....

d o w ó d c a  . . . .  DZ /DPonc/

ZARZĄDZENIE BOJOWE . . . .  A  n r ................ SD
................................. /data, godz./

, , /skala I rok wydania/Mapa

od /godz., data/ działa desant powie -  

. . . . .  w sile ....................................
1. W rejonie......................

trzny prawdopodobnie z .
Liczę się z możliwością działania tych s i ł .......................................

/podać obiekty/.

2 , D o ................./godz., data/ oponować i utrzymać.............................
/wymienić obiekty/ i rubieże i nie dopuścić d o ...................
/zniszczenia obiektów, przeniknięcia desantu w kierunku itp./.

. rfo . . . . . .  /godz.,data /Następnie współdziałając z . . ...............

zniszczyć desant npla.
Na okres .yykonywonto zadania nodporZĄdkowuje ............................

którego SD znajduje się w rejonie...............................................

3, Walkę wspiera  ............. ..  ©/l.
 ̂ .............. DZ ogranic2a  działanie, a na»*

Stępnia ruszczy desant nacierając w kierunku.................................

a d o w ó d c a  . . . .  aSZEP SZTABU . . . .  A

/stopień,imię i nazwisko/

wydrukowano w 2 egz.
Egz. nr 1 -  dca . . . .  A  
Egz. nr 2 — aa.

/stopleń^mlę i nazwisko/

'"^konał:

Druk. masz., data/
Nit • • • • ♦ • • • • * * f * * * *

/nr mcu^i/









Zołeicznik nr 21

Meldunek bojowy armii w  opero- 
cji zaczepnej /rozwinięty/

Seria  "W N"

t a j n e

Egz. nr

D Z

kt..............rakiet

DOWÓE>CA FRONTU . . . .

m eld unek  b o j o w y ........... A  n r .................. SD -  . .
............................ ..  /dato, godz,/

M a p a .........................../skala, rok wydania/
*

1. ZT . . . . .  A  na kierunku ,*............... .. ....................
rozbiły zasadnicze siły K A  oraz część sił
npla i do . . ............... /godz., diita/ opanowały rubież
Armia posiada :............ rokie': jądrowych . . . .
chemicznych,............... rakie i bomb chemicznych.
Położenie związków taktycznych o . . . . .  . /godz., data/: 
a/ . . . . .  DZ po rozbiciu części sił . . . . .  DZ npla rozwija n a ­

tarcie w kierunku....................., mając główne siły na rubieży
.....................♦ . . . ,  częścią sił osłania się z południa na ru­

bieży ........................................................ * ........................................
W odwodzie - ............ ..  pz w rejonie .................................
o  \ .................. /godz., data/ npl wykonał uderzenie jądrowe na

tyły w re jon ie .................................................................................. *
Liczba rakiet jądrowych..................o m ocy...............................kt.

chemiC2UTych ....................................
b / ............DZ z . . . . pz /. . . . . DZ/ odpiera kontratak...............

DPonc npla na rubieży. . . . » ............... ........................................
W odwodzie -  . . ............... pcz w rejonie . ....................................
Liczba rakiet jądrowych............ o m ocy.................................. kt,

chemicznych ......................... .. ................................... * ................
c / ........... DZ siłami dwóch pułków wspólnie z

odpiera kontratak npla na rub ieży ............ ..
Główne siły ześrodkowały się w rejonie: . .

DZ



Gotowość do dzioleu^ osiqcjnf\ o ...................... /godz., data/.

Liczba rakiet jąd row ych .............o m o c y .................. kt, chemicz -
n y c h ...............................................

d / .............DPanc współdziałając z ..................DPonc rozbiła część
sił . , . . . KA, i rozwijając natarcie głównymi siłami wyszła na
rubież ......................................................................................................

W odwodzie . . . . . . . .  pcz o ................... /dato., godz7 obez­

władniony uderzeniem jądrowym. Straty w toku ustalania,
e / .............DPanc w y s^ a  na rubież .. ......................................................

Częścią sił liłcwiduje rozbite pododdziały......................... BZ  npla
/. . . . DZ/ w rejonie ............................................ ...

Liczba raldot jąd row ych ......................... o m o c y ........................... kt,
chem icznych............................................

f/ . . . . .  AJ3ROT na stanowiskach startowych w rejonie . . . . .

Straty - ...................... wyrzutnie z ........................A B  ROT.

Liczba rakiet jąd row ych ...................... o m o c y ........................... Jct,
chem icznych............................... ...

g/ AOPpanc w rejonie .................................................. ...

h/ OZap w re jo n ie ................................................................................. ...

i/ SD w trakcie zmiany w re jo n ie ......................................czynne od

j/ Na prawo . . . .  A  rozwija natarcie w kierunlcu . . . . . . . . . .
i opanowała rubież................................................. .....................

Na lewo . . . .  A  częścią sił olcrążyła..................................
DZ npla w rejonie......................................., a  t^ównymi si­
łami oponowała rubież................................................. .. .

W pasie natarcia . . . . .  A  bronią się oddziały . . . . . . .  DZ i
..............DPanc npla oraz część sił rozbitej................DZ.
Npl nie ma możliwości odzyslcania utraconego terenu, jednak może 
sicutecznio hamować natarcie, zwłoszcza głównego zgrupowania ude- 

.'ego . . . . .  A, w celu stworzenia warunków organizacji o-
la rubieży ............................siłami podciąganych z głębi

i w operacyjny cii.
Podejście świeżych sil npla do rubieży rz. ......................
możliwe d o ................... .. /godz., dato/.
Za najgroźniejsze dla . . . . .  A  uważam zgrupowanie . . . . . . . .
DPanc i uderzenie . .............. KA na kierunloa................................
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Meldunek bojowy cvnnU w obronî sr 
Sorltt "WN"

T A J N E  
Eqz. nr .....

DOWÓDCA FRONTU . . . .
m e ld u n e k  DOJO'.vy........... a  n r .................. .. SD - ......................
............................../dota, godz./

M ap a ...................... /skala, rok wydania/

1. Npl siłami.............. KA i ................DPanc z ................KA nacio-
ro o d ..................../godz., data/ w pasie . ........................................
. , . ..............wykonując ^ówne uderzenie w kierunl<u............. ..  . .

D o ..................../godz., data/ wprowadzając o ...................................
/godz., data/ na kierunku....................................................................
drugi rzu t............................DPanc przełamał obronę w' pasie . . ..
. . . .  DZ i rozwija natarcie w ..........................................................

Liczę się z możliwością poszerzenia przez npla włamania w Iderun-

.....................................................................................................................................

2. ZT . . . . .  A  prowadząc walki obronne d o .......... ./godz., data/
utrzymałj'  ̂ na prawym skrzydle bronioną rubież, odchodząc jedno -
cześnie na lewym skrzydle pod naporem głównych s i ł ...............K A

na ru b ież ..........................................
Armia posiada ;..................... rakiet jądrowych................................kt,
........................bomb jądrowych,.......................rakiet chemiczrrych.
Z T ............ A o ................./godz., data/ znajdują się w następują -

cym położeniu:
a. . . . . .  . DZ na kierunku ............................................ .....................

z powodzeniem odpiera ataki części s i ł ..................DZ npla i

walczy na rub ieży ............... ................................................................
P o s ia d a ............ rakiet jądrowych................. k t , ..........................ra­

kiet chemicznych.



b.................DZ odpiera nociorające w całym pasie oddziały.............
DZ npla, utrzymując na prawym skrzydle rubież 

.............................................. 1 odchodząc lewym skrzydłem na ru­
bież ........................................... .. ............................ .. .......................
Cdwńd...............w s U e ...................... w rejonie......................
Posiada ..................rakiet jądrowych . . . . . . .  kt.

c.................DZ ponosząc duże straty od uderzeń jądrowych npla
wykonanych na re jon .................... i pod naporem oddziałów . . .
. . . . . . .  DPanc odchodzi rwa rubież  ....................... ..  .

d...................  DPonc zcśrodkowana w rejonie  .................... ..  .
Npl wykonał . . . . . . . . . . .  uderzenia jądrowo na . . . . . . . .
pcz, który poniósł oko ło ...............-jt strat. Gk>towość................ ...
DPanc bez . . . . . . . . .  pcz . . . . . . . . . .  za . . . . . . . . .

e . . . . . . . .  DROT rvł stanowiskach startowych w rejonach:
" ...............0 R O T ............................ .. liczba rakiet . . . . . . . .  .
— . . . . . .  BROT liczba rakiet . . . . . . . .  .
— . . . . . .  DROT zmienia stanowiska startowe w rejonie . . . . .

(. AOPpoinc wspólnie z OZap na rubieży ...........................................
w ugrupowaniu.....................DZ odpiera laatarcie czołgów npla w
kierunku....................... .. ..........................................
Pozostałe elementy -  bez zmian.

3. Zdecydowałem: wykonując....................... ............................ ..  uderze­
nia jądrowe o tnocy ................................ na zgrupowanie npla w re­
jonie ............................................ ..  przociwuderzyć o .............
................................ ... /godz., datc/ siłami ...................................
DPrrtc z rubieży ...................... . . . w  kierunku......................... ..  .
............... .. .....................................w celu znis2sczenia . . . . . . . .  .
DPanc npla, organizując jednocześnie obrony na rubieży . . . . . . .

4. Proszą o obezwładnienie bronią jądrową odwodów npla na kierunku

S Z E P  S Z T A B U  . . . .  A

/stopień, imią i nazwisko/

Wydrukowano w 2 ogz.

E gz. nr 1 -  dca frontu . . 
Enz. nr 2 -  aa .

Wyk.:

Druk:
/stopieii, r>azwisko/ 

/inicjały mas.-Tynistki/
Nr

/nr książlu maszynistlci/

DO W Ó DCA  . . . .  A  

/stopień, imią i nazwisko/





_ 3Q ...............DZ na postoju, czołem na rubieży .............................

-  Olnż o . . ............... /godz., data/ przysti^pU do naprawy uszkodzo­

nego mostu w rejonie..................................................................... ....

. . . . . . .  P* dokonuje manewru po d rodze ................................ na
drog^ marszu nr 2. O . . . . . . . . .  /godz., data/ czołem sił

głównycł'. na rubieży............................. .. ..........................................
-  część tyłów dywizji na postoju, czołem na rubieży....................  .

iJa drodze nr 2:
..................pz kończy przeprawę przez ......................... ..  czołem sił

głównych na rubieży...........................................................................
.!>tan materiałów pędnych ................................ ...................... ............

.....................dappłsnc w marszu, czołem no rubieży .. .......................

•3tan materiałów fiędnych ....................................................................
-  część tyłów tlywizjl na postoju w rejonie........................................

Itozpocznio tnorsz po włi\czeniu w kolumnę . . . .  pz z drogi nr 1.

2. Orupy rozpoznawczo-dywersyjne npla prowadzą aktywne działania w

rojoiJe la s u .............. ................................................ ......................... *
Lotnictwo npla atakuje maszerujące kolumny, zwłaszcza na dro­

dze nr 1.
O .................  . /godz., dato/ lotnictwo npla uszkodziło most w rejo­

nie ............................................................................................................

3. Zdecydowiiłem: odbudowując zniszczony most w rejonie..............
.....................................................................  dokonać manewru ...........

pz na drogę nr 2 i kontynuując marsz zgodnie z otrzymanym zador- 
niorn, d o .................... /godz., data/ zająć re jon ..............' ...................

s/ .'i'AD u ............nz D O W Ó D C A ..............DZ

/stopieię imię i nazwisko/

Wydrukow.yio w 2 <^gz.
Cgz. nr 1 -  d c a ..............A
Egz. nr 2 -  aa.________________
Wyk.

Druk:

Nr

/stopień, nazwisko/ 

/inicjoły maszynistki, dato/* 

/nr ksi<\zki maszynistld/

/stopicii, imię i nazwisko/





.............. DPonc współdasitdajĄC z .........................DPanc rozbiła
zasadniczo s i ły .............. K A  i głównymi siłoml wyszła na rubież
................................................ mając przed frontem pododdziały . .
.......................BZ / . ............. oz/ npla.
W odwodzie.............. pcz o ................ /godz., data/ obezwładniony
uderzeniem jądrowym. Straty nieznane;
.............. DPanc Równymi siłami wyszła na rubież . . . . . . . . . .
............................ mając przed frontem pododdziały........................
Bi’onc npla;
.............. AJ3ROT na stanowiskach startowych w rejonie ...............

-  AOPponc w rejonie ...................................................
- OZap w rejonie..................................... .................................
-  SD w czasie przenoszenia do rejonu..................................... ..

czynne o d .................................../godz., data/;
WSD w rejonie............................................. ......................... .. ,

2. W pasie natarcia............. A  stawiają opór oddziały............... DZ
i ..............DPanc npla oraz część sił rozbitej *...................DPanc.
W rejonie..................................................... stwierdzono koncentro­
wanie się wojsk npla w sile d o .......................................................
Stwierdzono:
-  stanowiska startowe rakiet w rejonach............. .. .........................
-  SO artylerii w rejonach........... ....................
-  obsadzenie rubieży ........................... na odcinku.........................

........................ ..  siłami .......................................................... -. .
Lotnictwo npla wzmogło działalność rozpoznawczą, zwłaszcza na 
kierunku........................................ ....................... ..

SZEP SZTABU . . . .  A DOWÓDCA . . . .  A

/stopień, imię i nazwisko/

Wydrukowano w 2 egz.
Egz. nr I — ..........................
Egz. nr 2 - .................... ..  .
Wyk.:

Druk:

Nr

/stopień, nazwisko/ 

/inicjały maszynistki/

/nr książld mas2:yni3tld/

/stopień, imię i nazwisko/



[II. UNIFIKACJA I FORMALIZACJA DOKUMENTÓW BOJOWYCH

1. CFXE I ZADANIA UNIFIKACJI I FORMALIZACJI 
DOKUMENTÓW BOJOWYCH

Każdy dokument bojowy stanowi zbiór odpowiednio dobranych 
informacji utrwalonych w formie graficznej, pisemnej lub zapisu na 
taśmie bądź też innych materiałach technicznych.

Dokumenty bojowe stosuje się w celu usprawnienia przebiegu zło­
żonych procesów' informacyjnych zachodzących podczas dowodzenia 
wojskami. Mają one być pomocne dowódcom i sztabom w dowodzeniu 
wojskami. W miarę wprowadzania do wyposażenia sztabów' środków 
technicznych do samoczynnego utrwalania, szyfrowania i automatycz­
nego obrazowania informacji, liczba dokumentów powinna być zmniej­
szana. Opracowywanie i wykorzystywanie dokumentów nie jest celem, 
lecz środkiem służącym usprawnieniu dowodzenia. Jeżeli dokument nie 
spełnia tej roli, nie należy go opracowywać i wykorzystywać w pro­
cesie dowodzenia.

Potrzebę opracowywania pojedynczego dokumentu i całego ich 
zbioru oraz ich znaczenie określamy biorąc za podstawę wartość użj t- 
kow'ą, jaką mogą one mieć w procesie dowodzenia. W im większym 
stopniu dokument (zbiór dokumentów) usprawnia dowodzenie, tym 
większa jest jego wartość użytkowa.

Badania i prace nad doskonaleniem dokumentów wymagają usta­
lenia na początku w miarę możliwości wymiernych kryteriów oceny 
wartości użytkowej dokumentu (zbioru dokumentów) -‘h

Jako kryteria oceny wartości użytkowej dokumentu można przyjąć:
1. Ilość zawartych w nim ważnych informacji, niezbędnych użytkow­

nikowi dokumentu w konkretnej sytuacji.
2. Czas potrzebny na adekwatne (zgodne z treścią opracowaną przez 

wykonawcę dokumentu) przekazanie informacji użytkownikowi 
dokumentu.
Kryteria ilości i ważności informacji oraz adekwatność i czas ich 

przekazania odbiorcy stanowią dialektyczną jedność i żadne z nich 
nie może być pominięte w ocenie wartości uż.vtkovvej dokumentu.

Dokument zawierający dużo informacji, z których część nie jest 
niezbędna użytkownikowi w danej sytuacji bojowej (operacyjnej), wy-

') Posługując się pojęciem „dokument” będziemy mieli na względzie także 
zbiór dokumentów.

*) Przez pojęcie „użytkownik dokumentu” rozumie się oficera lub zespól ofi­
cerów, dla których dokument został opracowany.

5) Przez pojęcie „przekazanie informacji” rozumiemy w tym przypadku także 
opracowanie, odczjdanie i zrozumienie treści przez użytkownika.
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maga więcej czasu na jego opracowanie, przekazanie, odczytanie i zro­
zumienie zawartej w nim treści. Jaskrawym przykładem takich do­
kumentów mogą być niektóre mapy robocze oficerów sztabu, mapy 
decyzji oraz plany, które ze względu na nadmierną ilość informacji 
zbędnych danemu użytkownikowi stają się nieczytelne i bezużyteczne. 
Podobną wartość mają kilkunasto- lub kilkudziesięciostronicowe roz­
kazy, które ,,pożerają’’ czas nadrzędnym sztabom, docierają do adre­
sata za późno i nie mogą być wykorzystane w procesie dowodzenia 
wojskami.

W oparciu o doświadczenia z dziedziny dowodzenia wojskami i usta­
lone kryteria oceny wartości użytkowej dokumentów można sformu­
łować następujące twierdzenie: wartość użytkowa dokumentu (zbioru 
dokumentów) jest tym większa, im więcej zawiera on ważnych infor­
macji i im krótszy jest czas jego przekazania użytkownikowi oraz 
większa możliwość ykorzystywania zawartych w nim informacji w pro­
cesie dowodzenia w konkretnej sytuacji.

Z przytoczonego twierdzenia wynika, że należy szukać takich roz­
wiązań dotyczących ilości, treści i formy dokumentów, które zapewnią 
zebranie, opracowanie, przetworzenie i przekazanie w jak najkrótszym 
czasie możliwie największej ilości informacji niezbędnych użytkowni­
kowi.

Trzeba jednak pamiętać o tym, że. ogromny rozwój wiedzy woj­
skowej oraz postęp w dziedzinie organizacji i wyposażenia technicznego 
sztabów (automatyzacji dowodzenia) rodzi konieczność ciągłego dosko­
nalenia treści, formy i sposobów przekazywania dokumentów lejowych.

Obecnie prowadzi się prace w kierunku unifikacji, standaryzacji, 
formalizacji i opt.ymalizacji treści i formy dokumentów bojowych. 
Przez unifikację“* dokumentów należy rozumieć:
a) Sprowadzenie treści, formy i logicznego układu dokumentu prze­

znaczonego dla określonej grupy użytkowników do jednej postać, 
(np. wszystkie mapy decyzji dowódców powinny zawierać tę samą 
treść, tę samą formę i logiczny układ).

b) Stosowanie ujednoliconych dokumentów przez wszystkich użytkow­
ników, a więc na wszystkich szczeblach dowodzenia i na każdym 
z poszczególnych szczebli (w pułku, dywizji, armii, froncie), w całych 
siłach zbrojnych państwa i grupy zaprzyjaźnionych państw (u nas — 
w Siłach Zbrojnych Państw UW). W pierwszej kolejności należy 
dążyć do ujednolicenia rodzaju i skali map oraz podstawowych 
dokumentów operacyjnych.

c) Zespolenie (połączenie) treści kilku dokumentów w jednym (np. pla­
nu marszu z planem legulacji ruchu, planu operacji z planem 
użycia broni jądrowej, planem przegrupowania i maskowania itp.), 
oraz powiązanie treści, formy i układu logicznego dokumentów 
opracowywanycn przez różnych specjalistów z treścią, formą i ukła-

Unifikacja {od śr. łac. unificare, od łac. unus — jeden i facere — czynić] — 
sprowadzenie czegoś do jednej nonny. jednej postaci, do jednolitości; ujednoli­
cenie, zjednoczenie, i.e.spolenie (Słownik Wyrazów Obcych. Wyd. PIW, 1965 r.).
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dem dokumentów do'Aodzenia (głównie dotyczy to mapy decyzji, 
planu operacji, rozkazów bojowych i operacyjnych) oraz dokumen­
tów opracowyv/anych przez komórki operacyjne i komórki sztabów 
różnych rodzajów wojsk i służb.
Ujednolicenie i powiązanie treści, formy i układu logicznego do­

kumentów, w których opracowaniu biorą udział sztaby i oddziały 
różnych rodzajów wojsk i służb, wpłynie dodatnio na organizację pracy 
na punktach dowodzenia, na współpracę sztabów i poszczególnych od­
działów (wydziałów i oficerów) oraz pozwoli zyskać cenny czas zuży­
wany niepotrzebnie na ciągłe uzgadnianie wielu zagadnień, które mogą 
być z góry ustalone.

Standaryzacja w odniesieniu do dokumentów bojowych oznacza 
wybranie spośród nich najbardziej typowych i przystosowanie zawartej 
w nich treści do potrzeb dowodzenia wojskami w różnych sytuacjach 
i działaniach bojowych.

Przez formalizację dokumentu bojowego należy rozumieć zabiegi 
zmierzające do nadania mu takiej formy, której zastosowanie na danym 
etapie organizacji i wyposażenia technicznego dowództw i sztabów 
wpłynie w maksymalnym stopniu na podniesienie jego wartości użyt­
kowej. Poza tym forma dokumentu powinna umożliwiać najszybsze 
przekazanie go za pomocą znajdujących się w wyposażeniu organów 
dowodzenia technicznych środków przekazywania informacji.

Treść informacji w dokumentach może być przedstawiona w formie 
graficznej, pisemnej, cyfrowej, zapisu na taśmie magnetofonowej, prze­
wodzie metalowym, płycie itp.

Graficzna forma dokumentu pozwala na szybkie i obrazowe przed­
stawienie bardzo wielu informacji i najszybsze ich odczytanie i zrozu­
mienie przez użytkownika.

Środki techniczne znajdujące się obecnie w wyposażeniu sztabów 
przystosowane są przede wszystkim do rozmnażania i przekazywania 
dokumentów opracowanych w formie pisemnej. Z tego względu —  
pomimo zużycia dużej ilości czasu na ich opracowywanie i odczyty­
wanie oraz mimo konieczności nadania najważniejszym z nich formy 
graficznej —  pisemna forma dokumentów spełnia ważną rolę, głów­
nie w procesie przekazywania informacji. Dokumenty pisemne mają tę 
wyższość nad graficznymi, że informacje formułowane są w nich za 
pomocą powszechnie używanego języka i znaków.

Optymalizacja formy dokumentów polega na znalezieniu najbardziej 
zwięzłego i jasnego ,,języka” zawartych w nich informacji oraz nadaniu

') Standaryzacja — ujednostajnienie, ujednolicenie, znormalizowanie, typizacja 
(W. Kopaliński: Słownik Wyrazów Obcych. Wyd. Wiedza Powszechna, 1967 r.).

W sztabie przełożonego pisze się lub przekazuje rozkaz z mapy. Podwładny, 
ażeby zrozumieć w pełni i zapamiętać jego treść, wrj^sowuje zawarte w nim infor­
macje na mapę. Warto zwrócić uw'agę, że w wypadku wprowadzenia technicznych 
środków do rozmnażania i przekazyw'ania na odległość graficznych dokumentów 
wyeliminowana zostanie potrzeba pisania rozkazów, czytania i nadawania im 
powtórnie graficznej formy. Skróci się więc znacznie czas obiegu informacji.
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im takiego kształtu graficznego, pisemnego łub innego, ażeby mogły 
być jak najszybciej odczytane i zrozumiane przez użytkownika.

Wymiary dokumentu powinny być dostosowane do warunków pracy 
i potrzeb użytkownika oraz możliwości technicznych środków służą­
cych do rozmnażania i przekazywania dokumentów.

Istotne znaczenie posiada również przedstawianie informacji według 
najbardziej racjonalnego układu logicznego i ustalenie treści, którą po­
winien zawierać określony dokument.

Forma dokumentów musi być dostosowana do konkretnej sytuacji. 
Na podstawie przewidywań i znajomości zasad sztuki operacyjnej 
i taktyki można jednak z góry ustalić pewne najbardziej typowe 
.sytuacje, powtarzające się w nich pewne sformułowania, a nawet 
elementy decyzji.

Stwarza to podstawę do opracowania wzorów dokumentóv\. typo­
wych blankietów, tabel i niektórych elementów decyzji ujmujących 
najbardziej typowe warianty rozwiązania danego zagadnienia. Sforma­
lizowane dokumenty bojowe, z wyselekcjonowaną treścią ujętą w opty­
malnie użyteczną formę, stanowić mogą jeden ze środków podniesienia 
operatywności dowodzenia wojskami.

Zastosowanie tych dokumentów, jak wynika z eksperymentów prze­
prowadzonych podczas ćwiczeń dowódczo-sztabowych, pozwala na;
a) Kilkakrotne, a w wielu wypadkach nawet kilkunastokrotne skróce­

nie czasu potrzebnego na opracowanie, przekazanie, zrozumienie 
i zapisanie przez adresata różnych informacji, z rozkazami bojo­
wymi włącznie.

b) Wydatne skrócenie czasu przekazywania treści informacji, w tym 
także rozkazów bojowych, przez utajnione i nie utajnione tech­
niczne środki łączności i tym samym zapewnienie lepszych warun­
ków maskowania punktów dowodzenia i środków łączności.

c) Dowodzenie i współdziałanie dowództw i sztabów oddziałów i związ­
ków wchodzących w skład armii lub frontu bez względu na szcze­
bel i przynależność organizacyjną.

d) Dowodzenie i współdziałanie wszystkich zaprzyjaźnionych armii 
Układu Warszawskiego nawet bez znajomości różnych języków 
(przy użyciu ograniczonej ilości słów zawartych w sformalizowanych 
dokumentach bojowych).

e) Dowodzenie podległymi związkami (oddziałami) za pomocą krótkich 
sygnałów w toku działań bejowych.

f) Krótkie i jasne formułowanie przez oficerów rozkazów, zarządzeń 
i meldunków.
Zastosowanie tego rodzaju dokumentów może również przyczynić 

się do usprawnienia organizacji pracy.

2. O.MÓWIEME SFOR.M.-U.IZOWANYCłi ZARZĄDZEŃ 
I MELDUNKÓW BOJOWYCH

W załącznikach nr 25— 37 przedstawia się niektóre z możliwych 
rozwiązań opracowania blankietów sformalizowanych zarządzeń i mel­
dunków bojowych w marszu, natarciu i obronie.
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Blankiety nazwane jednakowym kryptonimem, np. ALFA i ALFA II, 
stanowią jedną całość. W celu ułatwienia posługiwania się nimi w praktycznej działalności sztabów' nadano im formę przedstawioną 
w załączniku nr 27 —  ,,Sformalizowane zarządzenie bojowe armii do 
marszu dywizji” .

Ujęcie blankietów i pomocniczego dokumentu w taką formę umoż­
liwia szybkie znalezienie i odczytanie dowolnego hasła lub dowolnej 
liczby wpisanej na każdym oddzielnym arkuszu dokumentu oraz na 
takie umieszczenie w' teczce zapisanych stron, ażeby pozostawione w niej 
nie przeszkadzały w wykorzystywaniu kolejnych blankietów.

W ten sposób dzięki zastosowaniu odpowiedniej formy zwiększa się 
wartość użytkową blankietów.

Blankiety zarządzeń i meldimków bojowych przedstawione w' za­
łącznikach nr 25— 37 mogą służyć do:
1. Opracowywania i odczytywania zarządzeń i meldunków bojowych.
2. Przekazywania ich treści:

a) za pomocą utajnionych i nie utajnionych środków łączności (ra­
diowych, radioliniowych, telegraficznych, telekopiowych);

b) zą pośrednictwem oficerów łącznikow^ych.
3. Obiegu informacji pomiędzy dow^ództwami i sztabami armii państw

Układu Warszaw^skiego.
Do opracowania, przekazania i odczytania zarządzenia oraz meldun­

ku bojowego potrzebne są:
— blankiety zarządzenia (meldunku) bojowego;
— tablica nazw pododdziałów, oddziałów^ i związków wojsk wda- 

snych i npla
— zakodowana mapa
— znajomość kilku oznaczeń umownych -’K
Każdy blankiet (zestaw blankietów) ma odpowiednią nazwę 

określającą jego przydatność do dowodzenia w określonym rodzaju 
działań lub mającej nastąpić czynności wykonywanej na danym szcze­
blu dowodzenia. Np. ,,Blankiety zarządzenia bojowego armii do marszu 
dyv/izji” albo ,,Blankiety zarządzenia bojowego dywizji do obrony 
pułku” . vSkłada się on z jednego lub dwóch blankietów zawierających 
kilka identycznych stron, które wypełnia się odd2delnie dla każdego 
zarządzenia (meldunku) bojowego, oraz ,,Tablicy nazw pododdziałów, 
oddziałów i związków wojsk własnych i npla” .

Każdy blankiet w płaszczyźnie poziomej podzielony jest na 4 części:
— część górna —  oprócz oznaczeń serii i hasła tajności posiada 

zmienny kod blankietu;
— poniżej opisana jest treść wymienionego w nagłówku dokumentu 

bojowego oroz zmienny kryptonim zakodowanej mapy, za po­
mocą której przekaże się informację;

— środkową część blankietu wypełniają: zmienny kod i niezmienne 
ha.sła zarządzenia lub meldunku b»ojowego ułożone w logicznej

'> Stosuje się tylko tam, gdzie nie ma lub nie może być wykorzystana auto­
matyczna aparatura utajniająca.
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kolejności w grupy najczęściej stosowane w rozkazach, zarzą­
dzeniach i meldunkach bojowych; zwykle 1 grupa dotyczy npla,
2 grupa —  zadań wykonywanych na korzyść wykonawcy przez 
przełożonych i zadań sąsiadów, 3 grupa określa zadanie wyko­
nawcy;

—  w części dolnej są miejsca na podpisy i informacje związane 
z opracowaniem, przekazaniem i odebraniem treści dokumentu.

W płaszczyźnie pionowej blankiet podzielony jest na 3 kolumny: 
1 kolumnę stanowi wyn)ienny kod trzycyfrowy, 2 —  niezmienne hasła 
treści, 3 kolumna, wykropkowana, służy do przedstawienia zakodowanej 
treści w postaci liczb. W wypadku wykorzystywania blankietów 
w pracy wyłącznie z utajnionymi środkami łączności, zezwala się zapi­
sywać w tej kolumnie również jawmą, zmienną treść informacji.

„Tablica nazw' pododdziałów, oddziałów i związków wojsk własnych 
i npla” służy do określania numeracji i Jiazw jednostek oraz liczby 
i rodzaju samolotów wykonujących zadanie bojowe.

Numerację jednostek i szczebel organizacyjny podajemy zawsze 
w jednej, co najmniej trzycyfrowej, grupie:
P r z y k ł a d y :
a) Trzecia dywizja =  036;

. 0 —  uzupełnienie do trzycyfrowej liczby;
3 —  oznacza numer dywizji;
6 —  oznac2:a dywizję.

b) 44 BSap 445, 8020;
44 —  oznacza numer brygady;
5 —  oznacza brygadę;

8020 —  oznacza saperów'.
c) 5 eskadrolotów lotnictwa myśliwsko-szturmow'ego =  052, 7005;

0 —  uzupełnienie do trzycyfrowej liczby;
5 —  oznacza cyfrę;
2 —  oznacza eskadroloty;

7005 — oznacza lotnictw'o myśliwsko-szturmowe.
U w a g a :  zero dopisuje się na początku grupy.

Godziny i datę podaje się w grupach czterocyfrowych.
P r z y k ł a d y :

12.05 16.07 —  1205, 1607.

W celu utrudnienia nieprzyjacielowi odszyfrowania liczb oznacza­
jących numerację oddziałów i związków’’ oraz godziny i daty, dzielimy 
je na grupy dw'UC.yfrow'e i do każdej z nich w czasie kodowania tekstu 
dodajemy przyjętą w danym dniu dw'Ucyfrow’ą liczbę, a przy jego roz- 
kodov/yvvaniu liczbę tę odejmujemy.

W.spólrzędne mapy w przyjętym rozwiązaniu koduje się wyłącznie 
liczbami dwucyfrowymi. W celu podania dokładnych współrzędnych 
punktu na mapie każdą kratkę siatki kilometrowej dzieli się za po-
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mocą czterech linii poziomych i pionowydi oraz oznacza je cyframi 
cxl 1 do 4.
P r z y k ł a d :

36
4
3
2
1

34 0

- l  :
1

• i M6..3

L -
i

 ̂ L

_ i _
1

-

|0 1 2 3 |4

Do szybkiego podziału kratek wykorzystuje się odpowiednio przy­
gotowaną linijkę dowódczą. Można dokonywać podziału kwadratu ,,na 
oko” . Obiekt łub punkt na mapie określa się stosując powszechnie 
znane zasady. W przytoczonym przykładzie położenie wzgórza 116.3 
oznacza się liczbą 342220.
Oznaczenia umowne

„0” przed trzy- albo czterocyfrową liczbą, która jest kodem numeru 
i nazwy jednostki wojskow^ej, oznacza ,,bez” , a przed cztero- albo 
.sześciocyfrową liczbą współrzędnych —  ,,wyłącznic” .
Na przykład: 0034 oznacza ,,bez 3 pułku” ,

0342220 oznacza ,,wyłącznie wzg. 116,3” .
,,7” przed co najmniej trzycyfrową liczbą godzin lub minut oznacza 

„G— ” , a ,,8” oznacza ,,G + ” . Cyfry te można zmieniać po każdym 
kolejnym dniu, co —  podobnie jak i liczbę dodawaną do numeracji 
oddziałów (związków) i terminów —  określa się każdorazowo w zarzą­
dzeniu do tajnego dowodzenia.

3. SPOSÓB POSŁUGIWANIA SIĘ SFORMALIZOWANYMI 
DOKUMENTAMI BOJOWYMI

Blankiety zarządzeń i meldunków' bojowych mogą być wykorzy­
stywane do:

— pisemnego opracowywania lub notowania treści zarządzeń i mel­
dunków bojow^ych tekstem otwartyrn;

— pisemnego opracowyw^ania lub notow^ania treści zarządzeń i mel- 
ddoków bojowych tekstem zakodowanym za pomocą liczb;

— bezpośredniego przekazywania zarządzeń i medunków bojo­
wych —  z jednoczesnym zapisem tekstu zakodowanego za po­
mocą liczb.

Pisemne opracowanie lub notowanie treści zarządzeń i meldunków 
bojowych tekstem otwartym polega na dopisaniu w drugiej kolumnie 
blankietu (a przy wykorzystywaniu ich wyłącznie w  pracy na utajnio­
nych środkach łączności —  także w kolumnie trzeciej), z prawej strony 
albo pod znajdującymi się tam hasłami, brakującej w nich informacji.
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P r z y k ł a d
A L F A A L F A

101 Doiuódca Zarządzenie bojoa’e nr j
SD 4 A - ia -  {iT¿6 ) ¡6.00 ti.'> (godz., dzieú, mies)

Mapa — kryptonim / ■  (skala i rok luyd.)

dwóch dyw izji

Nieprzyjaciel 
Związki (oddziały)

W sile

O godz., data n . n . ó .
Maszerują w kierunku

Opanował rubież Hi.TZ ii:n5). KOH \n ¡‘AZi:H'.\LH (MJO) 

Naciera ui kierunku 

Wycofuje się w kierunku

Nie należy stosować tego sposobu w razie konieczności przekazania 
albo odebrania informacji w możliwie najkrótszym czasie.

Pisemne opracowanie lub zanotowanie treści zarządzeń i meldun­
ków bojowych tekstem zakodowanym polega na dopisaniu wyłącznie 
w trzeciej kolumnie, na wysokości danego hasła, brakującej w nim 
treści wyrażonej za pomocą liczb dobranych z „Tablicy nazw pod­
oddziałów, oddziałów i związków wojsk własnych i nieprzyjaciela”, 
zakodow’anej mapy oraz w niektórych wypadkach —  z liczb kodu hasła.

P r z y k ł a d  zakodowanej treści wpisanej na poprzedni wycinek 
blankietu ,,ALFA” .

A L F A

101 Dou'ódca Zarządzenie bojouc nr

SD 4 \ - i a <  ht.uo (godz.. dzieli, mies.)

Mapa —kryptonim ¡ io oo o o .6 - ,r . (skala i rok wyd.)
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Naciera w kierunku j

I
Broni się na rubieży |
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:m?. 4jib.
- I
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Objaśnienia:
026 — nazwa 2 DZ zaikodowana za pomocą ,,Tablicy nazw pod­

oddziałów, oddziałów i związków” ;
1600, 0605 —  godzina, dzień, miesiąc podpisania dokumentu;

037 — numer 3 K A  zakodowany za pomocą tablicy nazw pod­
oddziałów, oddziałów i ŻT;

3322, 4216 —  zakodowane współrzędne miejscowości RETZ i KOWAR.
W celu ułatwienia zrozumienia nie kodowano dodatkowo numeracji 

oddziałów i terminów.

Rozmieszczenie SD, skalę i rok wydania mapy wpisuje się w na­
główkach sformalizowanych dokumentów w drugiej kolumnie. Infor­
macje te nie są niezbędne adresatowi.

Rozszerzenie treści haseł. Każde hasło można rozszerzyć przez do- 
Disanie na jego linii odpowiedniego kodu innego hasła (patrz załącznik 
nr 26 — blankiet „BETA” i „BETA I I ” ).

Na przykład:
— do hasła nr 221 —  „Związki (oddziały) 3 A dodać nr 250 —

,,Broni się w pasie (na ru b ie ży )........................ ” ;
— do hasła nr 123 — „W  zadaniu bliższym” dodać nr 153 —

„Rozbić npla (obezwładnić) w re jo n ie ........................ ” .
Treść tego zadania, w miarę potrzeby, można by jeszcze rozszerzyć 

przez dodanie np. hasła nr 163 —  „Częścią sił” i hasła 155 —  „Połą­
czyć się z ...........w re jo n ie ........................ ” .

Zawężenie treści haseł złożonych. W tych wypadkach, w których 
w hasłach złożonych nie podaje się pierwszych informacji, zamiast 
każdej z nich wpisuje się jedno zero. Jeśli nie podaje się informacji 
końcowych, to zer się nie dopisuje (patrz załącznik nr 26 —  blankiet 
„BETA” ).

Na przykład: hasło nr 423 —  .,0 . . . . lotnictwo . . . .  (ilość e/1
i rodzaj) wykonać uderzenia.........w re jo n ie ................” , zakodowano
liczbami 0301, 423, 00260, 8256, 8448, 7652, które odczytuje się nastę­
pująco:

0 — nie podaje się czasu uderzenia;
301 — 30 samolotów;

0301 —  lotnictwo wspiera 30 samolotolotami;
423 — powtarza się treść hasła od początku;

423 , 00 2 60 — nie podaje się czasu, liczby eskadrolotów i rodzaju lot­
nictwa, tylko jego zadanie: ,.Lotnictwo wykonuje uderze­
nia na wyrzutnie BMR w re jon ie ..................... ” ;

<1256, 8448 — liczby z zakodowanej mapy oznaczające obiekty tereno­
we, które wyznaczają rejon uderzenia.

Hasło „Przydziela s i ę ................ ” rozszerza się przez dopisanie
właściwej treści z blankietu i ,.Tablicy nazw pododdziałów, oddziałów 
! związków” .

Przykład z blankietu „BETA II” (załącznik nr 26).
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Treść: „Przydziela się: rakiet jądrowych —  3 X 3 kt, 2 X ID kt, 
2 X 20 kt; rakiet chemicznych —  6” .

Treść zakodowana: 350, 365, 264, 263, 661, w której poszczególne 
liczby odczytuje się następująco:
350 —  przydziela się;
365 — 3 rakiety jądrowe po 3 kt;
264 — 2 rakiety jądrowe po 10 kt, itd.

Uwaga: w wypadku zakończenia podawania przydziału rakiet jądro­
wych przed podaniem innych przydzielonych środków należy obowiąz­
kowo powtórzyć liczbę 350 —  „Przydziela s i ę ................

Ujmowanie treści w jednej grupie liczb ma na celu zmniejszenie 
liczby zakodowanych grup, co osiąga się przez dopisanie cyfry lub 
liczby przed cyfrą (liczbą) kodu faktycznej ilości rakiet, ludzi, czoł­
gów, jednostek ognia, amunicji i jednostek napełnienia mps.
P r z y k ł a d y :
a) Ilość przydzielonej broni jądrowej i wykonanych uderzeń koduje 

się następująco (patrz blankiet ,,BETA I I ” —  załącznik nr 26): 
Treść: ,,Przydziela się: 4 rakiety jądrowe po 3 kt i dwie rakiety 
po 20 kt” =  350, 465, 263. ,
„Armia wykonuje 1 uderzenie jądrowe o mocy 20 kt i 3 uderzenia 
o mocy 10 kt” =  371, 163, 364.

b) Stan napromienienia podaje się następująco (patrz blankiet OMEGA, 
załącznik nr 34).
Treść: „Stan napromienienia 45 rentgenów =  326, 045.
Przykład wyrażenia treści zarządzenia bojowego za pomocą liczb 

z blankietu BETA i BETA II przedstawiono w załączniku nr 26.
Bezpośrednie przekazywanie z mapy zarządzenia lub meldunku bo­

jowego —  z jednoczesnym zapisem tekstu zakodowanego za pomocą 
liczb —  jest najszybszym sposobem przekazania, zapisania, odebrania 
i zanotowania iniormacji.

Sposób ten wydłuża jednak czas przekazywania informacji środkami 
łączności około 2,5— 3 razy i zwiększa prawdopodobieństwo powsta­
wania błędów. Zaleca się stosować go w wypadkach przekazywania 
informacji stosunkowo krótkich i przez oficerów mających dużą wpra­
wę w posługiwaniu się sformalizowanymi dokumentami.

W celu sprawnego przekazyw’ania i odbierania treści zarządzeń 
i meldunków bojowych należy przestrzegać następujących zasad ogól­
nych:
a) Ze względu na ważność informacji zawartej w blankietach z zasady 

powinna ona być przekazana i odebrana przez upoważnionych ofi­
cerów sztabu lub dowódcóv\^ W innych wypadkach informacje mogą 
być przekazywane wyłącznie z trzeciej, wykropkowanej kolumny, 
z dopisaniem na początku każdego wiersza liczb z kolumny pierwszej.

b) Im mniej jest czasu, tym krótsza powinna być treść informacji. 
Informacji znanych adresatowi i zbędnych nie należy przekazywać. 
W sytuacjach, w których szybkość zadziałania ma decydujące zna-
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czenie, dłuższą informację zaleca się przekazywać częściami, zaczy­
nając od zadania bojowego. Później przekazuje się informacje mniej 
pilne i ważne w danej sytuacji.
Przekazywanie i odbieranie treści informacji technicznymi środka­
mi łączności powinno się odbywać w sposób następujący:

a) Za pomocą utajnionych środków łączności (z automatyczną apara­
turą utajniającą) przekazuje się informacje tekstem otwartym 
z drugiej kolumny. Najpierw podaje się kryptonim stacji, następnie 
kryptonim blankietu i treść informacji z drugiej kolumny.

b) Podczas przekazywania głosem (fonem) zakodowanych informacji 
najpierw podaje się kryptonim stacji, następnie kryptonim blan­
kietu, kod hasła i liczby stanowiące uzupełnienie jego treści. Na 
końcu każdego hasła w wypadkach mogących budzić wątpliwości 
podaje się „stop” . Ułatwia to odbierającemu zanotowanie treści.

Grupy liczb podaje się z zaznaczeniem wyraźnej przerwy między 
nimi w następujący sposób:
— trzycyfrowe —  w setkach lub wyjątkowo w jednostkach i dzie­

siątkach (sto dwadzieścia pięć, albo jeden, dwadzieścia pięć);
— cztero- i więcejcyfrowe —  w dziesiątkach (trzydzieści dwa, dwa­

dzieścia trzy).
c) Podczas przekazywania telegrafem oddziela się znakami poszcze­

gólne grupy liczb i hasła.
d) Za pomocą telekopii i telewizji przekazuje się wyłącznie trzecią, 

wykropkowaną kolumnę blankietu po oddzieleniu jej od pozosta­
łych kolumn.
Posługiwanie się opracowanymi sformalizowanymi dokumentami 

bojowymi do przekazywania zawartych w nich informacji nie utajnio- 
aymi środkami łączności (które nie posiadają automatycznych urządzeń 
utajniających), bez dodatkowego ich kodowania, z wielu przyczyn może 
budzić poważne wątpliwości. Po pierwsze —  nasuwa się pytanie, czy za pomocą nie utajnionych środków łączności zapewni się wymaganą 
tajemnicę przy przekazywaniu treści rozkazów i zarządzeń bojowych, 
po drugie —  czy jest potrzeba zajmowania się tym zagadnieniem teraz, 
kiedy wprowadza się do wyposażenia sztabów coraz niższego szczebla 
środki łączności z urządzeniami automat3*cznie utajniającymi?

Z ustaleń teoretycznych oraz eksperymentu przeprowadzonego pod­
czas ćwiczenia dowódczę-sztabowego wynika, że niemal wszystko wska- 
¿uje na to, iż można odpowiedzieć na pierwsze pytanie twierdząco. 
Naturalnie do przedstawionych blankietów dokumentów musi być opra­
cowany odpowiedni system ich kodowania. System ten powinien zakła­
dać zmianę w ustalonych odstępach czasu kodu blankietu, kryptonimu 
zakodowanej mapy, liczb kodu, haseł, tablicy nazw pododdziałów 
i oddziałów, .kodu mapy i liczb dodawanych do numeracji oddziałów 
; związków oraz godzin i dat. Forma dokumentów pozwala na szybką 
zamianę liczb stanowiących kod haseł. W celu dokonania tej zmiany 
można np. zawczasu przygotować do kolumny pierwszej wkładki 
z innymi oznaczeniami haseł za pomocą liczb. Wkładki te powinny być
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dołączone do blankietu w taki sposób, aby można było dokonać zmiany 
liczb danego hasła dla każdego kolejnego zarządzenia lub meldunku 
bojowego w ciągu kilku do kilkunastu sekund zarówno przez nada­
jącego informację, jak i adresata. Istnieje również możliw^ość doko­
nywania takiej samej zmiany w liczbach zakodowanej mapy.

Powyższy system kodowania został już teoretycznie opracowany. 
Obecnie przygotowuje się materiały omawiające jego praktyczne za­
stosowanie w pracy sztabu; jeżeli system ten zda egzamin podczas 
ćwiczeń, zostanie przekazany do wykorzystania w  wojskach. Nie ulega 
wątpliwości, że w wypadku włączenia się do pracy nad rozwiązaniem 
tego ważnego zagadnienia .specjalistów od tajnego dowodzenia i do­
świadczonych oficerów sztabów zostanie ona wykonana szybciej i lepiej.

Z kolei należy odpowiedzieć na drugie pytanie. Wprowadzanie utaj­
nionych środków łączności do wyposażenia sztabów jest wielkim osiąg­
nięciem naszego wojska w dziedzinie dowodzenia. Z wielu względów 
upłynie jeszcze sporo czasu, zanim środki te wprowadzone zostaną do 
wyposażenia sztabów niższych szczebli i zanim zostanie rozwiązane 
zagadnienie automatycznego utajniania informacji przekazywanych za 
pomocą radia, telewizji i szeregu innych środków łączności. Poza tjrni, 
jak uczy doświadczenie wojenne, w wielu wypadkach automaty zawodzą 
i wówczas trzeba mieć „pod ręką” proste urządzenia, umożliwiające 
sprawne działanie.

Mając to na względzie oraz potrzebę bezpośredniej wymiany w wielu 
.sytuacjach krytycznych informacji pomiędzy dowódcami i sztabami 
frontu i armii a dowódcami i sztabami dywizji, a niekiedy i pułków — 
trzeba powiedzieć, że opracowanie i wprowadzenie sformalizowanych 
dokumentów umożliwiających szybką wymianę informacji nie utaj­
nionymi środkami łączno.ści jest także potrzebne.

Podczas prób przekazywania zarządzenia bojowego o treści poda­
nej w załączniku nr 25, przeprowadzonych w warunkach stacjonarnych, 
uzyskano następujące czasy:
1. Przekazanie zarządzenia bezpośrednio z mapy —  z jednoczesnym

zapisem na blankiecie, odczytaniem i wrysowaniem treści na mapę;̂ ®̂
— przy zaangażowaniu 2 oficerów (dla nadawania

i odbioru) —  14 minut;
—  przy zaangażowaniu 1 oficera —  23 minuty.

2. Opracowanie i zapisanie zarządzenia na blankiecie:
—  przy zaangażowaniu 2 oficerów
— przy zaangażowaniu 1 oficera

3. Przekazanie zarządzenia
4. Odczytanie i zrozumienie treści zarządzenia:

—  przez 2 oficerów
—  przez 1 oficera

— 9 minut.
—  13 minut.
—  4 minuty:

—  9 minut;
—  12 minut.

Ma się na uwadze takie naszkicowanie sytuacji, które pozwala na odczy­
tanie i zrozumienie treści zarządzenia bojowego.
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z przeprowadzonych eksperymentów wynika, że zastosowanie sfor­
malizowanych blankietów zarządzeń i meldunków bojowych może 
w znacznym stopniu wpłynąć na usprawnienie dowodzenia głównie 
dzięki skróceniu czasu obiegu informacji pomiędzy przełożonymi i pod­
władnymi bez dodatkowych nakładów finansowych.

Przedstawione dokumenty stanowią serię eksperymentalną i ćwi­
czebną. Szerokie zastosowanie ich podczas ćwiczeń dowództw i sztabów 
w różnych warunkach pozwoli udoslconalić je i określić definitywnie 
ich wartość użytkową w procesie dowodzenia. Wykorzystywanie sfor­
malizowanych dokumentów w praktyce szkoleniowej oraz krytyczne 
uwagi (dotyczące ich treści i formy) jak najszerszego grona doświad­
czonych oficerów sztabu pozwolą na opracowanie możliwie najlepszej 
wersji dokumentów bojowych.

ZAŁĄCZNIKI DO ROZDZIAŁU III:

Zarządzenie bojowe armii do nata:rcia dywizji.
Zarządzenie bojowe armii do natarcia dywizji z podejściem z głębi. 
Zarządzenie bojowe armii do mai'szu dywizji.
Zarządzenie bojowe armii do natarcia dywizji z p>odejściem z głębi. 
Zarządzenie bojowe armii do obrony d3rwizji.
Zarządzenie bojowe dywizji do marszu pułku.
Zarządzenie bojowe dywizji do natarcia pułku.
Zarządzenie bojowe dywizji do obrony pułku.
Meldcmek bojowy dywizji w natarciu.
Meldunek bojowy dywizji w obronie.
Meldunek bojowy pułku w natarciu.
Meldunek bojowy pułku w obranie.
Tablica nazw p>ododdziałów, oddziałów i związków taktycznych wojsk 
własnych i npla.
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T A J N i; 
l.u«. Nr , , , , ,

DOWODC A 3 m'/nry.<|(l/»Młii* boj<»wo nr 07 SU 2A U\h (0022), 4.00 3.0.Oft Mapu Urypt.nim „SI'JP" 1 : 100000, wydanlc druKh*. 1001 r.1, 3 A l ’ nli'pr/yjarlt'la zajmuJt* obron«,« na /«leb. l)rz«'ĵ u rz IJCUA. ()<1 10,00 2,0 woj,*ika 4 KA l)ronl«| sit* na I’roncie l . l l ’Nl'1'Z (OOHH), ( iO IJłA C lI  (ftOOO).W r«*jonlc 'PIUIZKNTAL (1230), 1’ HLSNITZ (0040), UAUHl'rZ (0022) slwlcrd/ono zc.śroilUowywanli* sl«; .*.11 około (lywlzjl.W r«*Jonlc (iASSl*:W (02ft0), NIKMKS (YO.ftii), WMISUOm*' (04411) pi'z.VKotowywam* h«i stanowkska <ibi wyrzutni pocisków rjiklctowych,
2. 3 UZ z l.ft BA A, Ift paplol mk, 2/2 ABSap (bez kici) |)rzcłumai Obrom; nu odcinku Fl.M  (0092), wz«. 104,0 (0294), rozbić wldzialy 

3 UZ i opanować rubi(*ż BOZKN (9000). MANK (0064), OSCHITZ (0080).W zadaniu dnia: zniszczyć nieprzyjaciela w rejonie P U LSN ITZ (9040), WICHBKL (0040), W OLUKCK (0632) i do końca dnia opanować rubież THKISA (9436), W OLUKCK (0632), LKIPA (7036). Być w go- towo.*<!ci nacierać / runa .>.9 w kierunku W OLUKCK (0632), A PO LÜ A  (0620).
Uywizji dla wykonania zadań przydziela sig 7 rakiet jqdrowych 
(trzy po 3 kt, dwie po 10 kt i dwie po 20 kt) i 6 rakiet chemicznych. 
Armia o G— 0,42 wykonuje uderzenia jqdrowe w pasie natarciu 
dywizji na odwody nieprzyjaciela rakietq o mocy 40 kt w punkcie 
zerowym wzg. 165,0 (9070); o mocy 100 kt —  w punkcie zerowym 
rozwidlenie «Jróg (9244),
Na prawo naciera 5 DPanc w kierunku LIPN ITZ (0080), SAGAN 
(0850) i do końca dnia opanowuje rubież STRAUSBERG (1422). 
(wył) DAUBITZ (9822).
Linia rozgraniczenia: (wył) ZOLLEN (9850), (wył) GESZINTZ (0026). 
KORN (9898), (wył) WRIEZEN (9858), CALAU (9630),
Na lewo 21 DZ wykonuje uderzenie w kierunku SOLDIN (6496), 
LORENTZDORF (6472) i do końca dnia opanowuje rubież BO- 
BERG (7044), SCHENFELD (6446).
Linia rozgraniczenia: DROSSEW (7452), (wył) KLANDORF (7814). 
(wył) BARUTH (8092), BASDORF (7432).
Lotnictwo wykonuje uderzenia na nieprzyjaciela w pasie natarcia 
dywizji z resursem 30 samolotolotów. Niszczy śre^ki napadu jądro­
wego w rejonie GASSEW (8256), WEISDORF (8448). NIEMES (7652). 
Gotowość do natarcia — 2.00 4.9.

3.

SZEF SZTABU 2A 
stopień, imię i nazwisko

DOWODCA 2A 
stopień, imię i nazwisko
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Artylerię; 267-Punl<ty o p o ru ...............
Strefę skażeń; 269-Strefę pożarów ............... ...
Liczę się z możliwością............ ..  . . . . . ć
Kontrataków z Iderunku . . .  w sile ...............
Uderzeń Jądrowych w rejonie
Uderzeń lotniczych w re jon ie............
Działania desauitów w re jon ie ............................

0 ., .  . /godz., data/ lotnictwo . . . /liczba e/l * <
1 rodzaj/ wyk. uderzenia . . .  w  rejonie . . . ,|. 

W przodzie . . . . .  z zadaniem

Na p r a w o .............z zadaniem..................... • • 4
...................................................
Linia rozgraniczenia ......................................... ..

Na lewo . . . . .  z zadaniein . . . . . . . . .  i

Linia rozgraniczenia ............................... . . . . j

SD . . . . .  w  rejonie . . . .  od

Dowódca . . . . A . . . . . . . ..................   :,
/stopień,imię i nazwisko/ i

Szef sztabu . . . . A . . . , . ......................  ;
Wykonawca; ........................................................ j
Sposób i czas  p rz e k a z a n ia :.........................  :
P rzek azu jący :.................................................. ..  •
Kto odebrał: ............................................  ;



;  k a jp  e  r y . i iG n t a i n e ' '

B  IS T  /V U
S e r i t t  .  .  .  .  
T  A .  J  N  S

E i ’ 5 0 .  n r . . .  E

S e d a ........................

T A J N E
E g z . n r . . .  s t r .B E T A  II

103

3 7 1

ii 3 8 5

I^owóilcii . . . ZóTządzenie bojowo nr . . .  .
SD . . . ,godz., dzień, mieaiĄC....................
Mapa: Kr îplonim . . . skala i rok

Roz!«azuj<;: Dywizja z .................................
Nacierać w p as ie ...................
Wykonać główne uderzenie w Wer........... ..
W  zadaniu bliższym....................................
1 opiinować rejon . .  .......................
W  zadaniu nast<5priym.................................I opanować re jon .......................................
W  zadaniu dnia ..........................................
I  opanować rejon .......................................
W  dniu następnym nacierać w kier. . . . .  
i’rzelamać obronę npla na odcinku . . . .
Zniszczyć npla w rejonie /na Ider./...........
Rozbić npła /obezwł./ w rejonie . . . . . . .
ścigać npla w ...........................................
Połączyć się z . . . .  w rejonie . . . . . .
Osłonić od uderzeń z kierunku.................
Olcrążyć, przeciąć drogi odwrotu w pasie . 
Przejść do obrony na rubieży...................
Częścią s i l ..............................  i
Zośrodkować się w rejonie......................
Maszerować drogami: n r l ...................... ..
nr ....................................... ..
nr 3 ...................... ........................... ' * ! '
Linię wyjściową ..........................................
Siłami gtówn.przekr.: czołem, ogonem . . .
Linię wyrównania n r l ..............................
Siłami głóv/n. przelcr.; czołem, ogonem . . .  

Linię wyrównania nr 2  .

Rubież v/ejścia do wołłd . . . osiągnąć o
Przydziela s i ę ..........................................
3 kt; 6-i-lO Ict; 63-20 kt; 61-RCH, 76-40 kt, 
61-100 kt.
O . . . /godz., data/ A  wylcuderz.jądr. . . . 
/liczba, moc/ na . . .  npla w rejonie . . • .

Dowódca . . . .  A / s t o p i e ń ,  i m i ę  i  n a z w i s k o /
S z e i  ' i z ' a b u  . . . .  A  . . .  ,
W y l < o n a v v c a : . . . . . . . . . . . . . . . . .
S p o s ó b  i  c z a s  p r z e k a z a n i a :
i - ' r z o i - a a z u ją c y :  .................................

K t o  o d e b r ć ł ł : . . . . . . . . . . . . . . . .



Zarządzenie bojowe armii do obrony dywizji 

"łSkaperytnentałne"
Seria . . . . 
T A J N E
Egz.nr

Załącznik nr 29 

Seria
'T A  J N  E

etr.

L A M B D A
Egz.nr .m. str. 

L A M  B D A

Dowódca . . . Zarządzenie boJo'v\re nr .

SD . , . godz., dzień, m iesiąc............
Mapa: Kryptonim . . .  skala i rok wyd.

Związki /oddziały/
Załeunfiiy natarcie wojsk na rubieży 

W sile . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . •
Nacierają w kierunku ...............................

Stwierdzono podejście npla po drogach . . .  .
O . . . . /godz., data/...............
Zgrupow. npla w rejonie /na rubieży/ . . . . .

Liczę się z możliwością . . .  . . . . . . . . . . .
Głównego uderzenia npla w kier.

Przejścia npla do naUircla o ............... ...
:

Uderzeń jądrowych w rejonie . . . . . . . . . . i

Desantów w rejonie ............... .......................

Armia . . .  wykona . . . . . .  /liczba, moc/

uderzenia jądrowe na . . .  npla w rej............

O . . . lotnictwo . . . /ilość i rodzaj/ .uderza
na . . . .  npia w rejonie .................. ...

Na prawo ............................................................
Na lewo . . . . . .  /zadania/ ...........................
Linia rozgraniczenia ..........................................

SD . . . .  o d ........................... .. .......................

Rozkazuję: dywizja . . . . z ...............................

Bronić p a s a ................................................... ...
Ggówny wysiłek obrony w rejonie /na k ier^. • i. 
Częścią sił osłonić kierunek . . . . . . . . . . I .
Przedni skraj ob ro n y ............ .. ....................... ....
Pozycja p rzedn ia .....................
Odpowiedzialny za styk z . . . . dca . . . . . : .  

Przydziela się . . . od . . . /godz., dzień/ do j .
3kt; 15-10 kt; 17-20 kt; 10-RCH, 26-40 kt; j.
11-100 kt j.
Gotowość obrony ..................................................j.

Golowość systemu o g n ia ..............................

Dowódca A
/stopień, imię i nazwislw/

Szef sztabu ,
^Vykonowca: ............... .... . .
jposób i czas przeltazaniu: 

Przekazujący: . . . . . . .  .
Kto odebrał: ............... ...  .



Zarządzen ie bojowe dywizji do m arszu pułku 
"Eksperymentalne”

S e r i a .......................
T A J N E
E g z .n r ..... str,

Załącznik nr 30

S e r i a ....................
T A J N E

1 3  Ł A

' Egz, nr 

W I S Ł A
str.

H :215

422

430

Dowódca . . . Zarz£^dzenie bojowe nr . . . .  .

SD  . . . godz., dzień, m ie s ią c ................. ...

Mapa: K.ryptonim . . .  skala i rok wyd. . . < 

N ieprzy jaciel

Związid /oddziały/ .................................

W s i l e ................................................. ...

O .................... /godz., d a t a / ...................................

Opanowały rubież /rejon/ .......................... ...

M a szen 4 ą  w  kiei^unku

N aciera  w  kierunku . . . . .  . . . .

Broni si^  na rubieży .................... ..

Wycofuje się w  kierunku ................................. ...

Stwierdzono w  rejonie . . . . . .  . . . . . .

Strefę skażeń  o natężeniu . . . r ntg. . . . .

Strefę p o ż a r ó w ...........................................

L iczę się z możliwością: . . . . . . . . . . . . . .

Spotkania npla . . . .  na  rubieży . . . . . . .

Uderzeń jądrowych w  r e jo n ie ....................... ...

Uderzeń lotnic2:ych w  rej oni 

Działania desantów w rejonie ...........................

O . , . . /godz., data/ lotnictwo .......................

/liczba eA i rodzaj/ uderza na . . .  . npla w

rejonie .............................. ......................................

Osłonę plot w rejonie . . . . .  zapewnia . .

P rzepraw y  mostowe . . . .  ton . . . . . . . .

w  rejonie . . . .  zapewnia ...........................

W  przedzie: 431—na prawo; 432—na Iwwo . .

, /Podać zadanie z  c z ę ś ci o nplu/ . . . . . . .

Dowódca . . . .  DZ /Dl’anc/ .
/stop.,imię i nazwi:^o/

Szef sztabu . . . .  DZ /DPanc/ ....................
W y k o n a w c a :.................................................. ...
Sposób  i c z a s  p r z e k a z a n ia : ............................
P r z e k a z u ją c y :..............................................
Kto odebrał: ............................................................



" E k s p o r y i n e n t a l n e * *

S e r i a ............. ...
T  / \  J  N  E

E g z - , n r .........  s t r .

Vv/ I S  Ł  y \  I I

S e r i a .............
T  A  J- N  S

E g z . n r  . . . . .  s t r .

W I S Ł A  I I

215

515

S 675rnmammm

Dowódca . . .  Zarządzenie bojowe nr . . .

SD . . .  godz., dzień, m ie s ią c ....................

Mapa: Kryptonim . . .  skala i rok wyd. . .

Pułk . . . . z ............. ......................................

D o ............. /godz., data/ .......................... ...

Osiągnąć rubież /rejon/................................

W  gotowości wejścia do walld w  kier. . . 

M aszerow ać drogami: nr 1 . .......................

nr 2 ....................................... ......................... ...

Gotowość do m a r s z u ............. ...

Linię w y jś c io w ą .......................................

Siłami E^ówn. przekroczyć: czołem, ogonem 

Linię wyrównania n r l . . . .  . . . . . . . .

Siłami główn. przekroczyć: czołem, ogonem 

Linię wyrówn. nr 2 . . .  . /przekroczyć:/ . 

Linię wyrówn. nr 3 . . .  . /przekroczyć:/ . .

O . . . /godz., data/ dywizja wykona uderze- •. 

rżenia jądrowe /liczba, moc/ na

/obield/ w  r e jo n ie ....................................... ... . : .

3 kt; 15-10 kt; 17-20 kt; 1 9 -R C H ................. :.

W ysłać ubezpieczenie: na prawo . . . . . . .  •.

Na lewo; 355-do przodu; 356-do tyłu . . . .  ;.

W ysłać ubezpieczenie w rejon

W ysłać O W  w  sldadzie . . . .  z  zadaniem . . :.

Długi odpoczynek od . . .  do . . .  w  rejonie •. 

Od . . . przejść na drogę nr 1 m aszer. za  . u 

Od . . . do . . . zwolnić drogę ;ir . . na ode...

Dowódca . . .  D Z / D P an c/ ..................
/stop.,imię i nazwiskey

Szef sztabu . . .  D Z /O Pan c/ ............. ... <
W y k on aw ca :.................................
Sposób i c z a s  przekazania:. . . . . . . . . .  >
P rze k az u jąc y :.......................................
Kto odebrał: ........................................... ...



Zarządzenie bojowo dywizji do natarcia pułku 

" Eksiperymentolne"
iaeria . . . . 
T A  J N  E

Egz.nr ,

Załącznik nr 31

S e r i a ................
T A J N E

str. E g z .n r , str.

O D R A O D R A

nG3

«297

420

Dowódca . . . Zarządzenie bojowe nr . . .

SD . . . godz., dzień, m ie s ią c ............. . ,

Mapa; Kryptonim . . . s ko Jo. i rok wyd. . . ■,

N* oprzyj a c i e l ................................................... ....

Związki /oddziały/..............................................

O ............. /godz., data/......................................

w B i l e : ................................................................

U r o n i  s J o  w  p a s i e  / n a  r u b i e ż y /  . . . . . . . . . . . .
Mac.zen.ije w k ierm iku .................................

Naciera w Iderunku ..........................................

Wycofuje się w  kierunku . . . . . . . . . . .

Stwierdzono w  rejonlle:

Wyrzutnie DMR; 361-rozb.poz.start............. ...

Odwody ................................................................

SD; 364 -  lo tn isk a ............. ...

Artylerię; 367 -  Punidy o p o r u ............. * .

Strefę skażeń; 369 -  Strefę pożarów . . . .

L iczę się  z m o żliw o śc ią ..........................

Kontrataków z kierunku . . .  w  sile . . . .

Uderzeń jądrowych w rejonie . ....................

Uderzeń lotniczych w re jo n ie ................ ... .

Działania desantów w rejonie

O . . . /godz., dato/ lotnictwo . . . /liczba e/l 

rodzaj/ wyk. uderzenia . . .  w  rejonie . . .

W  przodzio . . .  z zadan iem ................ ... .

Na prawo . . . .  z zad an iem .......................

Linia rozgraniczenia .......................................

Na lewo . . . . .  z zadan iem .......................

Linia rozgre in iczen ia.......................................

SD w  r e jo n ie ................ o d ............................l i S l
Dowódca . . * DZ/DPanc/ . .  ̂ . . .  . .

/stopień,imię i nazwisko/
Szef sztabu . . .  DZ/DPanc/
W y k o n aw ca :.......................... .
Sposób i ZUS przelcazanla .
1 ’i-zi->kazujący:....................
: .'o odebrał: ............................



*' JSksp erym entalne"

3ena . . 
T  A  J N

E g z .n r , S t i* . ...M

O D R  A __ n

S e r i a ......................
T A J N E
Egz,nr..... str. ..m.

O D R  A __ n

I 563 Dowódca • . . Zarządzenie bojowe nr •

SD . . . godż., dzień, m ies iąc .................... '. .

Mapa: Kryptonim . . .  skala i rok wyd. . . .

Rozkazuję: pi-ik z ........................................ ...

Nacierać w pasie ..................................................
Wykonać j^ówne uderzenie w kier. . . . . . . .

W  zadaniu b liż szy m ...........................................

I opanować r e jo n .............................................. ...

W zadaniu następnym ..................................... ....

I oponować rejon . . . . . . . . . . . . . . . . .
*

Kierunek dalszego n a tarc ia ................... ..

Przełamać obronę npla na odcirku . . . . . . .

Zniszczyć npla w  rejonie /n  ̂ k ier,/................

Rozbić npla /obezwł./ w  rejonie . . . . . . .  .

Ścigać npla w  Iderunku .....................................
Połączyć się z' . . .  w rejonie . . . . . . . . .

Osłonić od uderzeń z kierunku.........................

Oltrążyć, przeciąć drogi odwr. w pasie . . . .

Prze jść do obrony na rubieży ..........................

Częścią s i ł .  ........................................................
Wprowadzić drugi rzut z rub. ... '. . w kier. . 

M aszerować drogami; nr 1 . . . . . . . . . .  •

nr 2 ........................................................................
Linię wyjściową .....................................
Siłami ^ówn.przekr.: czołem, ogonem . . . . .

Linię wyrównania n r l . . . . . . .....................
Siłainl ^ów .przekr.: czołem, ogonem .............

Linię wyrównenia nr 2 . . . . . ................

Rubież wejścia do walki . . .  osiągnąć o . . 

O . . /godz., data/dywizja wykona uderz.jądr.

/liczba,’moc/ na . . . npla w re jo n ie ...............

3 id; 84-10 kt; 83-20 kt; 8 2 -R C H ......................

Gotowość do natarcia ......................... ..  • * • *

Dowćdca . . .DZ/DPanc/

Szał sztabu . . .  D Z/D Panc/...................... ... .
Wykonawca: ................................................................. ...
Sposób i czas  p rz e k a z a n ia :............................... ...
Przekazujący: ............................................ .................. ..
Kto odebrał: ............................................... .................



Zarządzenie bojowe dy^-izji do obrony pułku 

"SksperymentaJne”
S e r ia ...............
T A J N E

Załącznik nr 32

Seria . . . • 
T A J N E

Egz.nr ..... str.

W A R T A
Egz. nr . 

W A  R T  A

500 Dowódca . . . Zarządzenie bojowe nr .
SD . . . godz., dzień, m iesiąc...............
Mapa: Kryptonim . . skała_i j r ok_wyd._
Związki /oddziały/...................................
Załrmały natarcie wojsk na rubieży . .

W s i l e ............................. .............. ...
Nacierają w kierunku . . . . . . . . . . .
Stwierdzono podejście npia po drogach
O . . , /godz,, data/................................
Zgrup.npla w rejonie /na rubieży/ . . . . 
LicZQ siij z możliwością . . . . . . . . .
Głównego uderzenia npla w kier. . . . .
Przejścia npla do natarcia o ...............
Uderzeń jądrowych w rejonie ...............
Desantów w rejonie .................................

8 311 Dywizja o . . , wyk, uderzenia jądrowe . . . . ; .
. . . /ilość, moc/, na . . . npla w rej............... j.
3 kt; 14-10 kt; 16-20 id; 17 -R CH ..................... :.
O . . . /godz., data/ lotnictwo . . ./ilość rodzaj/:.
uderza na , . . npla w re jon ie ........................j.
Na prawo .....................................................  ;•
Na lewo . . . . .  /zadanie/............ .................... j
I/inia rozgraniczenia ............................................ j
SD . . . .  o d ........................................................ .

Rozl<azuje: pułk z ..................
Bronić pasa . . . . '...............
Główny wysiłek obrony w rej. 
Czi^ścią sił osłonić kierunek ,
Przedni skraj obrony ............
Pozycja przednia . . . . . . .
Odpowiedzialny za styk z . . 
Gotowość obrony . . . . . . .

/na kier./

425
430 j^Gotowość systemu ognia 

Dowódca . . . DZ/DPonc/

Szef sztabu . . ,DZ/DPanc/
Wykonawca:........................
Sposób i czas przekazania:
Przekazujący:.....................
Kto odebrał:........................

/stopień, imi^ i nazwisko/



Meldunek bojowy dywizji w natarciu 

‘'Eksperymentalny ”

Seria . . . . 
T A J N E
Egz.nr, str.

D E 1/ T  A

Załącznik nr 33

S e r i a ................
T A J N E
Egz.nr ..... str. .

D E L T A

103 Dowódca . . . Meldunek bojowy nr

SD . . . godz., dzień, m ie s ią c ......................... . :

Mapa: Kryptoriim . . .  skeda i rok wyd.............|

Dywizja walcząc z . . . npla . ...................... ...  :

O ................/godz., da ta/ .............................. * * ■ !

Opanowała rubież . ' .................................................

Siłami głównym i..................................................

C zęścią s i ł . * ..................     i

Naciera w kierunku .....................   j

Obchodzi . . . .  w k ierunku........................... >

Ściga . . .  npla w k ierunku............................... ..

MaszerttJe w kierunku /po drogach/ . . . . . .  :

Likwiduje . . . npla w rejonie ............................ ..

Odpiera kontratak . . .  z kierunku ................ * ;

Broni si(j na rubieży ...................................... . . ;

Wycofuj e się w k ierunku.......................................
Ześrodkowuje się w  rejonie . . . . . . . . .  . :

Likwiduje skutki BMR ...................................

Mając w I rzucie . . . pz /pcz/ na rubieży . . | 

W II rzucie . . .  pz /pcz/ w rejonie . . . . . .  |

Współdziałając z . . . ..................   |

Zdecydowałem ........................................................ ..

Wykonać ^ów ne uderzenie w kierunku . . • * • | 

BMR zniszczyć npla w rejonie . . . . . . . . .  |

G-otowość do natarcia osiągnie o

. . . pz /pcz/ opanowatł rubież . . . . .  

i wałcząc z . . . npla /wpisać co robi/

Dowódca . . .D Z/O P an c/ ......................................... ... •.
/stopień, imię i nazwisko/ !

Szef sztabu . . . DZ/O Panc/......................  |
W ykon aw ca :.............................................................. ...
Sposób i czas przekazania: ........................................... J
Przekazujący: .............................................................. . . :
Kto o d e b ra ł:......................................................................■





Meldunek bojowy dywizji w obronie 
"Skspcrymentalny'' Załącznik nr 34

icjerią , . , ,
t a j n e
Egz. n r ....  str.

'.1 E G- A

Seria
t a j n e

Egz. nr ..... str.

O M  E Cr A

Dowódca . . . Meldunek bojowy nr . . .

30  . . .  godz., dzień, miesiąc

Mapa: Kryptonim . . . slcala 1 rok wyd.

Dywizja walcząc z . . . n p la ............. ...

................... /godz., dato/........................

Broni się na rubieży /w rejonie/ . . . .
Siłami głównym i.........................................

C zęścią s i ł ............................................

KontrateJ<uje w k ierunku .........................

Odpiera kontratak . . .  z kierunku . . .
Broni się w o k rążen iu ............................

Wycofuje się w  k ierunku.........................

Zcśrodkowała się w  rejonie ...................

Stan napromienienia w rg......................

Likwiduje skutki B M R ...................

Mając w I rzucie . . . pz /pcz/ na rubieży . . i . , 

W II rzucie . . .  pz /pcz/ w rejonie . . . . . .  : . .

Zdecydowołem ............................   :

BMR zniszczyć npla w rejonie ...................

. pz /pcz/ wykonać kontratak w kier. . . .  j. .
Współdziałając z . ..................  i

Gotowość do kontrataku o ..................   :

. . pz /pcz/ wpisać co robi 
walcząc z . . . npla

z cz. 1
j XV* wajicząc X , . .^npla^...................... ^.............  j

Dowódca . . . D Z/O Ponc/................................... , :
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Tablica nazw pododdziałów, oddziałów i związków 

taktycznych wojsk własnych i npla

Kod

S 7010S "i 7015

8337

N a z w a

Piechoty /zmechanizowany/
Czołgów
Rakiet faktycznych 

Artylerii -  armat
-  haubic
-  haubico-armat
-  rakiet
-  ppanc

Lotnictwa -  MSz
-  bombowego
-  rozpoznawczego
-  śmi^owców W-8 Mi-4
-  śmigłowców Mi-G

Plot -  art. mk
-  art. sk

W Inż. -  saperów
-  inż. drogowych
-  deseuit*-przeprawowych
-  pontonowych

W Chemicz. -  rozpoznania skażeń
-  zabiegów specjalnych
-  odkażania umundurow.
-  chemicznych



IV. NOWE METODY PLANO W ANIA MARSZU 
NA SZCZEBLACH TAKTYCZNYCH

Od najdawniejszych czasów marsze odgrywają bardzo ważną rolę 
w działalności bojowej wojsk. We współczesnych wysoce manewrowych 
działaniach bojowych rola marszów jeszcze bardziej wzrosła. Szybkie 
i sprawne przesuwanie wojsk w celu stworzenia dogodnego ugrupo­
wania do uderzenia i wykorzystania skutków własnej broni masowego 
rażenia, natychmiastowe rozczłonkowywanie szyków po rozbiciu okre­
ślonego zgrupowania przeciwnika i niedopuszczenie tym samym do 
wykonania skutecznych uderzeń śrO'dkami rażenia będącymi do- jego 
dyspozycji —  stanowią podstawowe warunki wykonania zadań bojo­
wych przez pododdziały, oddziały i związki taktyczne oraz przetrwa­
nia ich na współczesnym polu walki.

Jednym z ważnych czynników wywierających istotny wpływ na 
szybkie i sprawne przeprowadzenie marszu jest odpowiednie do sytuacji 
zaplanowanie go przez dowódców i oficerów sztabu. Pomimo znacznych 
osiągnięć w  dziedzinie usprawnienia planowania marszu w naszym 
wojsku opracowane i stosowane dotychczas metody, jak dowodzi tego 
praktyka ćwiczeń, nie odpowiadają w pełni wymaganiom współczesnego 
pola walki. Jedne z nich są :zbyt małO' dokładne, cO' doprowadza w prak­
tyce do osiągania z zasady niższych wskaźników marszu, niż to zakła­
dano w planach, drugie pochłaniają zbyt dużo czasu i w szeregu 
wypadków nie odpowiadają w pełni sytuacji taktyczno-operacyjnej.

Z tych względów prowadzi się badania w celu wypracowania takich 
metod planowania marszu, które pozwolą na:

—  zwiększenie dokładności planowania;
—  skrócenie czasu planowania;
—  zastosowanie ich przy pomocy najprostszych, dostępnych dla 

każdego oficera i sztabu środków pomocniczych;
--- jednoczesne przygotowywanie naszej kadry do pracy w nowych 

zautomatyzowanych systemach dowodzenia.
Przedstawione w niniejszym rozdziale nowe metody planowania 

marszu, sprawdzone doświadczalnie w kilku ćwiczeniach eksperymen­
talnych przeprowadzonych w warunkach stacjonarnych, mają wymie­
nione zalety. Bardziej, szczegółowo zostały one omówione w końcowej 
części.

Oprócz wniosków, które można wykorzystać w praktycznej pracy 
dowódców i sztabów, przedstawiono ich matematyczne uzasadnienie. 
Pozwoli.. t o . -zainteresowanym oficerom poznać lepiej omawianą pro-
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blematykę i proste metody matematyczne, za pomocą których szereg 
dziedzin dowodzenia wojskami można przedstawić w formie algoryt­
mów, a następnie opracować je jako programy i rozwiązywać przy 
użyciu elektronicznych maszyn cyfrowych.

1. OBLICZANIE DŁUGOŚCI KOLUMN

Długość każdej kolumny zależna jest od długości pojazdów oraz od 
odległości między nimi u warunkowanych bezpieczeństwem jazdy, 
potrzebami organizacyjnymi i koniecznością rozśrodkowania wojsk 
w zvv?iązku z zagrożeniem jądrowym.

Formując kolumnę trzeba więc uwzględniać trzy wymienione odle­
głości, które będziemy określali jako:
a) odległość między pojazdami;
b) odległość organizacyjną (odległości między pododdziałami);
c) odległość taktyczną.

Przy obliczeniach długości kolumny przyjmuje się następujące dłu­
gości pojazdów:
5 m — samochód, transporter opancerzony, traktor;

10 m —  czołg, wyrzutnia rakietowa, samochód z przyczepą lub kuchnią; 
15 m —  ciągnik z działem, PTG;
20 m —  ciągnik z czołgiem, wyrzutnia rakietowa na naczepie nisko- 

podwoziowej, naczepa transportowa do rakiet.
Odległości pomiędzy pojazdami w każdych warunkach muszą za­

pewniać bezpieczeństwo jazdy i możliwość wymanewrowania dowol­
nego pojazdu z kolumny. Zależne są one przede wszystkim od:

— szybkości jazdy;
—  drogi hamowania pojazdów;
—  stopnia widoczności;
—  możliwości wymanewrowania pojazdu z kolumny;
—  wzniesień i spadów drogi.
Ogólnie biorąc, odległości pomiędzy pojazdami muszą być tym 

większe, im szybciej maszeruje kolumna. Muszą one wzrastać wraz 
z wydłużaniem się drogi hamowania, zmniejszaniem się widoczności 
i zwiększeniem się wzniesień i spadów drogi.

W terenie równinnym i lekko pofałdowanym, przy dobrej widocz­
ności i suchej nawierzchni drogi, przyjmuje się, że odległość między 
pojazdami mierzona w metrach równa się szybkości jazdy w km/godz. 
Np. przy szybkości 30 km/godz. odległość między pojazdami powinna 
wynosić 30 m, a przy szybkości 50 kr^godz. —  50 m; jeżeli z powodu 
mokrej lub oblodzonej nawierzchni wydłuża się droga hamowania, 
odstępy powinny być odpowiednio zwiększone. Przy szybkości jazdy 
poniżej 20 km/godz. odstępy pomiędzy pojazdami, ze względu na po­
trzeby wymanewrowania pojazdów, nie powinny być z zasady mniejsze 
jak 20 m. W warunkach złej widoczności, wydłużonej drogi hamo-

“) Za pojazd będziemy uważać także każdy wóz bojowy, wóz dowodzenia itp.
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wania, dużych wzniesień i spadów terenu odległość ta powinna być 
odpowiednio zwiększona.

Zachowanie przepisowych odległości organizacyjnych ma na celu 
ułatwienie dow^odzenia kompaniami i pododdziałami równorzędnymi 
w czasie marszu. Przyjmuje się, że odlęgłości te powinny wynosić 
nie mniej niż 200 m.

Dzięki zachowaniu odległości taktycznych otrzymuje się takie roz- 
środkowanie poszczególnych członów kolumny, przy którym przeciw­
nik nie zdoła jednym powietrznym uderzeniem jądrowym porazić jed- 
nocześnię:

—  ładunkiem średniej mocy —  dwóch batalionów albo kompanii 
czołgów i równorzędnych pododdziałów;

— ładunkiem dużej mocy —  dwóch pułków i oddziałów równo­
rzędnych.

Przyjmuje się, że odległości te powinny wynosić:
— między batalionami piechoty —  5 km;
— między kompaniami czołgów — 2— 3 km;
— między pułkami —  10-—20 km.
Długość kolumny można obliczyć następującymi metodami:
1. Rachunkową jednostkową.
2. Rachunkową pododdziałową.
3. Graficzną.
Metoda rachunkowa jednostkowa polega na pomnożeniu ogólnej 

liczby pojazdów przez ich długość, dodaniu do otrzymanego wyniku 
ogólnej długości odstępów między pojazdami, wszystkich odstępów  ̂
organizacyjnych i taktycznych. Wyrazić ją można za pomocą wzoru: 

Lk =  n •Lp +  (n - l) '-D p  +  K  -Lo +  b -Lt +  bi • Lf^+p • 
gdzie: Lk —  ogólna długość kolumny; 

n —  liczba pojazdów;
Lp —  długość pojazdu;
Dp —  odległość między pojazdami;
K  —  liczba odstępów organizacyjnych;

Lp —  długość odstępu organizacyjnego (0,2 km); 
b —  liczba odstępów batalionowych;

Lt —  długość odstępu batalionowego (5 km);
bj —  liczba odstępów pomiędzy kompaniami czołgów;

Lt  ̂ —  długość odstępu pomiędzy kompaniami czołgów (2— 3 km);
p —  liczba odstępów pomiędzy pułkami;

Lt2 —  długość odstępu pomiędzy pułkami (10— 20 km).
U w a g i :
a) Przy odległości ponad 50 m pomiędzy pojazdami nie uwzględnia 

się długości pojazdów. W tym wypadku wzór upraszcza się, gdyż przyj­
mujemy, że iloczyn n • Lp =  0.

b) Wszystkie obliczenia celowo jest wykonywać wyrażając odległo­
ści w km.
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Przykład: Obliczyć długość prawej kolumny DZ w składzie SD dy­
wizji, pcz, pa i pz4̂ ^

Lk -  (30 +  259-hl73 +  3 6 4 -l) • 0,05+(2-f 5 +  7+22) •
• 0,2+(l +  l +  2 +  5) • 5 +  3 • 3 +  2 • 10 =  122,45 km

Biorąc pod uwagę, że przy planowaniu marszu potrzebna jest rów­
nież znajomość długości kolumny bez odstępów taktycznych, dla przy­
spieszenia obliczeń warto najpierw znaleźć długość kolumny bez odstę­
pów taktycznych, posługując się skróconym wzorem;

Lki =  n - L p + (n - l )  • Dp,
następnie oblicza się ogólną długość kolumny dodając do otrzymanego 
wyniku długość wszystkich odstępów taktycznych.

Metoda rachunkowa pododdziałowa polega na obliczeniu w pierwszej 
kolejności długości kolumn poszczególnych kompanii. Następnie dodaje 
się długość kołumn wszystkich kompanii oraz odstępów organizacyjnych 
i taktycznych lub długość kompanii i odstępów organizacyjnych wcho­
dzących w skład jednego batalionu (równorzędnego pododdziału). Do­
piero po tym sumuje się długość odstępów taktycznych. Obliczanie tą 
metodą zabiera stosunkowo dużO' czasu. Zaleca się stosować ją wów­
czas, jeżeli długość kolumn pododdziałowych jest znana.

Metoda graficzna polega na wrysowaniu na papier milimetrowy 
w dowolnej skali kolumn pododdziałowych lub oddziałowych z uwzględ­
nieniem odstępów organizacyjnych i taktycznych. Metodę tę zaleca się 
stosować w wypadkach, gdy znana jest długość kolumn pododdzia­
łowych lub oddziałowych i posiada się przygotowany zawczasu papier 
milimetrowy z odpowiednią skalą i linijkę, zapewniającą szybkie od­
czytanie długości kolumny. Sposób wykonania skali na papierze mili­
metrowym i wrysowania kolumny w celu ustalenia jej długości 
przedstawiono w  załączniku nr 38 .

Racjonalizacja pracy. W celu przyspieszenia obliczenia długości 
kolumn w każdym sztabie wyznacza się ■ do planowania przesunięć 
oficerów', którzy powinni zaw^czasu przygotować odpowiednie tabele 
i linijki. Wzór materiałów pomocniczych do. obliczania długości kolumn 
w sztabie dywizji przedstawiono w załącznikach nr 39, 40, 41 i 45.

Tabela nr 1 (załącznik nr 39) pozwala na prowadzenie aktualnej 
ewidencji długości kolumn każdego oddziału i samodzielnego pod­
oddziału dywizji zgodnie z faktycznym stanem pojazdów i ilością 
członów kompanijnych i batałionowych. Rozbicie na człony kompanijne 
i batalionowe służy trzem celom. Po pierwsze—  ułatwia obliczenie 
ogólnej długości kolumny oddziału; po drugie —  daje możliwość szyb­
kiego wprowadzenia poprawek do długości kolumny oddziału w wy­
padku zmiany ilości członów, spowodowanej bądź sytuacją taktyczną 
(np. wydzielenie części do ubezpieczenia, ÓW itp.), bądź też ponie-

2̂) Ilość pojazdów przyjmuje się zgodnie z załącznikiem nr 39. Odległości 
między pojazdami — 50 m, między kcz — 3 km i między pułkami 10 km.

'•'’) Przyjęto kolumnę DZ w takim samym składzie jak w załączniku nr 44.
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sionymi stratami; po trzecie —  pozwala na obliczenie długości 
wszystkich przerw organizacyjnych i taktycznych.

W czasie pokoju w dywizjach można posługiwać się tabelą nr 1 
(załącznik nr 39), w której powinien być uwzględniony stan pojazdów 
i oddziałów zgodnie z etatem wojennym i  tabelą nr la, w której 
uwzględnia się faktyczny stan oddziałów w okresie pokoju lub ćwi­
czeń. Dla dokonywania ewentualnych zmian długości kolumn, rubryki 
tabeli należy zapisywać zwykłym ołówkiem.

Tabela nr 2 (załącznik nr 40) pozwala na szybkie ustalenie długości 
kolumny na podstawie ilości i długości pojazdów • oraz różnych odle­
głości między nimi.

Znając długość pojazdów, odległość między nimi i ilość pojazdów 
mechanicznych odczytujemy długość kolumny. Np. z tabeli nr 1 (załącz­
nik nr 39) wiadomo, że pz posiada:

—  286 pojazdów długości 5 m;
— 46 pojazdów długości 10 m (czołgi);
— 34 pojazdy długości 15 m (ciągnik art.);
— 30 członów kampanijnych;
— 7 członów batalionowych.

Przyjmując, że odległość między pojazdami ma wynosić 20 m i posłu­
gując się tabelą nr 2, odczytujemy długości kolumn składających się 
z pojazdów jednakowej długości. Otrzymane wyniki dodajemy;

7,254-1,5 +  1,05 =  9,8 km.
Do otrzymanej sumy dodajemy odległości organizacyjne otrzymane 
z różnicy ogólnej ilości członów kompanijnych i ogólnej ilości członów 
batalionowych pomnożonej przez jedną odległość organizacyjną 0,2 km;

Lki =  (30-7 ) • ¿,2 +  9,8 =  14,4 km.
Z kolei do otrzymanego wyniku dodajemy ogólną ilość członów 

batalionowych minus 1, pomnożonych przez 5 km;
Lk =  14,4 +  ( 7 - l )  ■ 5 =  44,4 km.

Otrzymany wynik wpisujemy do tabeli nr 1 w rubryce nr 9.
W podobny sposób obliczamy długość kolumny każdego oddziału 

i pododdziału dywizji lub innego związku i wpisujemy do tabeli nr 1.

2. PRZYGOTOWANIE I SPOSÓB WYKORZYSTANIA  
MATERIAŁÓW POMOCNICZYCH DO KALKULACJI MARSZU

W celu skrócenia czasu na powzięcie decyzji i planowanie marszu 
należy zawczasu przygotować: blankiet marszu —  załącznik nr 45, 
dwie linijki „Marsz” —  załącznik nr 41, schemat ,,Ugrupowanie mar­
szowe” —  załącznik nr 42.

Blankiet marszu powinien być wykonany na papierze milimetro­
wym. Służy on wraz z mapą 1 ; 100 000 lub 1 ; 200 000 i linijkami 
,,Marsz” do:

a) planowania wyprowadzania kolumn z dowolnego rejonu (alarmo­
wego, długiego odpoczynku, wyjściowego), planowania marszu po dro-
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gach i zajęcia kolejnego rejonu, a więc do planowania dobowego 
marszu oddziału, związku taktycznego lub operacyjnego;

b) wydawania rozkazów do marszu (w miarę jego wykonywania 
lub po wykonaniu);

c) przekazywania rozkazów do marszu;
d) kierowania marszem.
Sporządzenie blankietu marszu wraz z mapą i linijkami ,,Marsz.’’ 

umożliwia:
a) szybkie i bardzo dokładne rozwiązanie niemal wszystkich zadań 

dotyczących obliczeń związanych z wyprowadzaniem kolumn z rejonu 
lub z garnizonu, przesunięciem wojsk i zajęciem kolejnego rejonu lub 
przyjęciem ugrupowania bojowego w dowolnej sytuacji taktyczno- 
operacyjnej zarówno w okresie podejmowania decyzji, po jej powzięciu, 
jak i w czasie realizacji marszu;

b) szybkie i bezbłędne zaplanowanie ugrupowania marszowego 
(którego podstawą są różne kalkulacje);

c) prowadzenie badań naukowych celem optymalnego rozmieszcze­
nia oddziałów i związków taktycznych (operacyjnych) w rejonach;

d) szybkie przygotowanie danych wyjściowych dO’ kalkulacji marszu 
za pomocą EMC i sprawdzania otrzymanych kalkulacji.

Blankiety marszu i linijki mogą być sporządzone zawczasu i dostar­
czone odpowiednim sztabom lub wykonane bez większych trudności 
przez oficera czy kreślarza dowolnego sztabu.

Blankiet marszu składa się z dwóch części. Jedną z nich (z lewej 
strony) stanowią czarne linie poziome, które oznaczają drogi marszu. 
Ilość ich powinna być taka sama lub nieco większa od faktycznej 
ilości dróg marszu dla związku taktycznego (oddziału). Przecina je 
czarna linia pionowa, którą przyjmuje się jako linię wyjściową. Ozna­
cza się ją cyfrą zero. W prawo i w  lewo od niej, przy górnej krawędzi 
arkusza co 10 lini^ pionowa papieru milimetrowego opisana jest 
w  kilometrach: w lewo —  do maksymalnej długości dobowegO' marszu 
(350 km); w prawo —  do maksymalnej długości kolumny formowanej 
na jednej drodze. W podanym przykładzie (załącznik nr 45) przyjęto, 
że maksymalna długość kolumny dla dywizji maszerującej po dwóch 
drogach wyniesie 150 km. W celu szybszego ustalenia danych opisano 
również co 10 km linie poziome siatki w  górę i w dół od linii dróg 
marszu.

Z prawej strony nieco poniżej znajduje się tabela. Z tego względu, 
że tabelę wykonuje się zawczasu, tj. przed otrzymaniem zadania bojo­
wego, powinna ona posiadać maksymalną ilość rubryk potrzebną do 
planowania marszu na danym szczeblu dowodzenia. Z chwilą otrzy­
mania zadania i po powzięciu decyzji co do marszu uzupełnia się tylko 
te rubryki, które są potrzebne do planowania marszu w konkretnej 
sytuacji.

Na blankiecie marszu pisze się zwykłym ołówkiem lub kredkami, 
które dają się łatwo wycierać gumką.
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W czasie wypełniania blankietu marszu posługujemy się oblicze­
niami długości kolumn z tabeli nr 1 i 2, danymi dotyczącymi długości 
dróg, średniej szybkości przesuwania się po nich kolumn oraz linij­
kami ,,Marsz” .

W przewidywaniu marszu przygotowuje się zawczasu co najmniej 
dwie identyczne mapy o takiej skali, która pozwoli na zaplanowanie 
całego marszu. O ile przewiduje się marsz na dużą 0'dległość, na wszyst­
kich szczeblach zaleca się planować go na mapie 1 : 200 000. Ze względu 
na duży rozmiar map, każdy komplet może być podzielony na kilka 
części. Poza tym dla dokładniejszego' ustalenia warunków rozmieszcze­
nia związków taktycznych i oddziałów w rejonach długich odpoczyn­
ków, rejonach wyjściowych itp., zaleca się przygotowanie kompletów 
map tych rejonów w skali 1 :100 000. Na mapach o tej skali planuje 
się marsz związków taktycznych i oddziałów na krótsze odległości.

Jeśli dowódca i sztab mogą przewidzieć kierunek marszu i jeśli 
pozwala na to sytuacja, to w celu zaoszczędzenia czasu warto prze­
prowadzić wstępną ocenę sytuacji marszu. Treść jej może być analo­
giczna do oceny położenia. Na podstawie przeprowadzonej wstępnej 
oceny sytuacji wrysowuje się na mapę wszystkie pra'Wdopodobne drogi 
marszu na głębokość jednodobowego przesunięcia oraz drogi wyjścia 
z dotychczasowego rejonu. Wszystkie drogi opisuje się co 5— 10 km 
z uwzględnieniem współczynnika krętości dróg i rzeźby terenu. Na­
stępnie dzieli się je na odcinki pozwalające na przesuwanie kolumny
0 jednakowej średniej szybkości marszu. Z kolei mierzy się odległość 
od rejonu wyjściowego każdego oddziału (na szczeblu operacyjnym —  
każdej kolumny) do punl-ctu wejścia jej na drogę marszu. Ódiegłość 
tę i średnie tempo przesunięcia w czasie jej pokonania zapisuje się 
w rubryce nr o tabeli nr 3 (załącznik nr 45) znajdującej się na blan-

' ki ecie marszu.
W każdym rejonie zaznacza się główną drogę, przy której roz­

mieszcza się pododdziały danego oddziału i oddziały danego związku 
taktycznego i na którą wychodzą one podczas formowania kolumny. 
Drogę o znaczeniu dywizyjnym nazywać będziemy osią dywizyjną; 
pułkowym —  osią pułkową; batalionowym —  osią batalionową.

Każda oś powinna łączyć się z drogą marszu bezpośrednio lub drogą 
wejścia i wyjścia z rejonu rozmieszczenia. Ilość i jakość dróg wejścia
1 wyjścia powinna zapewniać warunki jak najszybszego’ i skrytego 
wprowadzenia oddziałów (pododdziałów) do rejonów i wyprowadzenia 
ich na drogi marszu.

Zagadnienie to (jeszcze w szeregu wypadków niedoceniane w teorii 
i praktyce przemarszów wojsk) ma, podobnie jak i wybór rejonów^ 
rozmieszczenia, bardzo ważne znaczenie przy realizacji zadań związa­
nych z przemarszem wojsk. Sprawne wprowadzenie i wyprowadzenie 
wojsk z rejonów wywiera istotny wpływ na ogólny czas i długość 
marszu, wysokość strat (które mogą ponieść wojska w wyniku uderzeń 
lotniczych lub jądrowych nieprzyjaciela), zmęczenie ludzi, zużycie ma­
teriałów pędnych i sprzętu, a więc — na możliwości marszowe i zdol-
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ność bojową oddziałów. Warto zwrócić uwagę, że wymienione czyn­
niki ,.nakładają się na siebie” . W  wypadku wyboru dogodnego rejonu 
ułatwiają znacznie marsz, a w razie zajęcia niewłaściwego rejonu 
(nawet o tej samej powierzchni) —  utrudniają go, obniżają zdolność 
bojową wojsk i w skrajnych przypadkach mogą doprowadzić do nie­
wykonania zadania.

Przygotowanie mapy polega na: wrysowaniu na nią dróg marszu, 
linii wyjściowej, dróg wyjścia z rejonu rozmieszczenia do linii wyjścio­
wej, następnych rejonów rozmieszczenia poszczególnych oddziałów 
(samodzielnych pododdziałów) i dróg dojścia do nich oraz wyjścia na 
kolejną drogę marszu, a także na podziale wszystkich dróg na odcinki 
10 km i opisaniu ich w kilometrach (przyjmując jakO' zero linię wyj­
ściową). Następnie, uwzględniając wszystkie cz3mniki warunkujące 
szybkość marszu (czas marszu wyznaczony przez przełożonego, stan 
techniczny pojazdów, wyszkolenie kierowców i dowódców, skład ko­
lumn marszowych, stan dróg, porę roku i doby, pogodę i możliwości 
oddziaływania nieprzyjaciela na drogi i maszerujące wojska), ocenia 
się średnią szybkość na poszczególnych odcinkach drogi i uzyskane 
długości odcinków dróg qraz szybkość, z jaką przesuwać się może 
kolumna, a następnie wpisuje się te wartości ponad linią drogi marszu 
na blankiecie marszu.

Wpisanie dan5xh wyjściowych do blankietu marszu. Na blankiet 
marszu wrysowuje się każdą kolummę w  skali siatki milimetrowej 
z prawej strony pionowej linii zerowej. Rozpoczynamy od kolumny 
optymalnej długości. Kolumnę tę wrysowuje się 2 cm poniżej linii 
drogi, wzdłuż której planuje się jej przesunięcie. Punkt oznaczający 
czoło sił głównych (początek kolumny) należy zaznaczyć na linii zero­
wej (linii wyjściowej). Poszczególne człony kolumny kreślimy w tej 
kolejności, w jakiej są one rozmieszczone w  kolumnie zgO'dnie z decyzją 
i oznaczamy 1̂ , l.̂ , l.̂ , 1̂ zaczynając od pierwszego członu.

Znakowanie kolumny ma na celu przyśpieszenie pracy technicznej. 
Wymaga ono jednak zwiększenia uwagi i powtórnego zanotowania 
umownie przyjętych oznakowań podczas wpisywania oddziałów (pod­
oddziałów) stanowiących człony kolumny do tabeli na blankiecie mar­
szu. Kolumnę wrysowujemy z odstępami taktycznymi pomiędzy po­
szczególnymi członami i posługując się opisaną na blankiecie marszu 
skalą odczytujemy ogólną długość kolumny. Przedstawienie graficzne 
kolumny pozwala wykonać szereg kalkulacji, do których powrócimy 
w dalszej części pracy. Po wykonaniu ww. czynności 2 cm pod wry­
sowaną kolumną kreślimy kolumnę o minimalnej długości. Otrzymuje 
się ją zmniejszając ilość odstępów taktycznych przez łączenie dwóch 
batalionów w jeden człon. (W celu skrócenia czasu marszu na odcin­
kach dróg pozwalających na przesuwanie kolumny z bardzo małą pręd­
kością i szybkiego zajęcia nowegO' rejonu opłaca się zagęścić ugrupo­
wanie przez zrezygnowanie z odstępu taktycznego pomiędzy dwoma 
batalionami). W ten sposób w  pułku zmechanizowanjrm liczba odstępów 
taktycznych zostanie zmniejszona z 6 do 3, a długość kolumny z około
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45 km do 22,5 km. Odstępy taktyczne pomiędzy pułkami (równorzęd­
nymi) skraca się z 10 km do 5 km.

Wpisanie kolumny o minimalnej długości umożliwia zaplanowanie 
marszu z uwzględnieniem „sprężystości” kolumn, spowodowanej róż­
nymi prędkościami poruszania się kolumny na poszczególnych odcin­
kach drogi.

Kolejną czynnością jest wpisanie do rubryk tabeli blankietu nazwy 
i długości poszczególnych członów kolumny. Następnie, posługując się 
mapą, dla każdego członu kolumny zapisujemy odległość od punktu 
wyjściowego do rejonu jego rozmieszczenia lub —  w  wypadku różnych 
średnich szybkości marszu kolumny na drodze wyjścia i na osi dywi­
zyjnej —  oddzielnie do punktu wejścia na nią i oddzielnie do rejonu 
rozmieszczenia. Z kolei, przesuwając wzrok wzdłuż osi dywizyjnej, 
odmierzamy w pamięci odległość od drogi wejścia członu kolumny 
na oś dywizyjną. Przesuwając wzrok wzdłuż biegnącej w  tym punkcie 
pionowej linii siatki milimetrowej (1 mm na siatce =  1 km drogi) 
odmierzamy w pamięci odległość do rejonu rozmieszczenia danego 
oddziału. Źaznaczamy ją punktem na siatce milimetrowej i opisujemy 
tą samą cyfrą, którą oznaczony jest człon kolumny.

Zilustrujemy omówione czynności konkretnym przykładem jednego 
z ćwiczeń dowódczo-sztabowych. 11 DZ została rozmieszczona w rejonie 
ześrodkowania wzdłuż dwóch dróg marszu, jak na szkicu —  załącznik 
nr 43. Dowódca 11 DZ zdecydował maszerować do nowego rejonu po 
dwóch drogach w ugrupowaniu przedstawionym na schemacie — 
załącznik nr 44. Istniejące warunki (noc, sprzyjająca pogoda i stan dróg) 
stwarzały podstawę do ustalenia średniej szybkości marszu w czasie 
wyjścia z rejonu rozmieszczenia i dojścia do linii wyjściowej;

— prawej kolumny —  z szybkością 10 km/godz.;
— lewej kolumny — na drogach dojścia do osi dywizyjnej z szyb­

kością 10 km/godz., a w czasie jej przemarszu do punktu w yj­
ściowego —  z szybkością 20 km/godz.

Sposób wpisania powyższych informacji oraz dokonanych za pomocą 
blankietu marszu obliczeń (potrzebnych do ustalenia czasu wyjścia 
z rejonu rozmieszczenia poszczególnych członów kolumny i operacyjnego 
czasu przekroczenia przez nie linii wyjściowej) przedstawiono w blan­
kiecie marszu —  załącznik nr 45.

3. KALKULACJA CZASU WYJŚCIA ODDZIAŁÓW Z ZAJMOWANYCH REJONÓW 
I PRZEJŚCIA LINII WYJŚCIOWEJ

We wszystkich przypadkach, w których istnieje możliwość osiąg­
nięcia na drodze marszu (po przejściu punktu wyjściowego) szybkości 
zbliżonej do tej, z jaką 'oddziały podchodzą do punktu wyjściowego, 
kalkulacji wyjścia 0 'ddziałów z zajmowanych rejO'nów i czasu przejścia 
linii wyjściowej dokonujemy bez uwzględniania sprężystości kolumn. 
Jeżeli po przekroczeniu linii wyjściowej na odcinku drogi róiwnym 
lub mniejszym od minimalnej długości kolumny marszowej szybkość 
marszu będzie mniejsza lub znacznie większa od szybkości, z jaką
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oddziały wychodziły z rejonu rozmieszczenia, to należy uwzględnić 
różnicę czasu spowodowaną wahaniem się długości kolumny.

Kalkulacja wyjścia oddziałów z zajmowanego rejonu.
Na początku zostanie przedstawiona kalkulacja wyjścia oddziałów 

z zajmowanych rejonów przy założeniu, że szybkość marszu będzie 
równa lub zbliżona do tej, z jaką oddziały będą wychodzić z rejonu 
rozmieszczenia.

Zadanie to rozwiązuje się za pomocą linijki ,,Marsz” i danych usta­
lonych uprzednio w blankiecie marszu.

Kalkulacje przeprowadza się w takiej kolejności, w jakiej poszcze­
gólne człony ugrupowane są w kolumnie. Z tabeli nr 3 (załącznik nr 8) 
odczytuje się średnią szybkość marszu danego członu po osi dywizyjnej. 
Niemal jednocześnie lewą ręką zgrywa się linię zerową linijki ,,Marsz” 
z linią wyjściową na blankiecie marszu na wysokości punktu oznaczo­
nego cyfrą 1 (czyli rejonu ześrodkowania pierwszego członu kolumny). 
Z kolei, uwzględniając odczytaną średnią prędkość marszu po osi 
dywizyjnej na linijce ,,Marsz” , oznacza się przy jej krawędzi w prawo 
od zera maleńką linią lub punktem linię siatld papieru milimetrowego 
określającą czas dojścia członu kolumny do linii wyjściowej. Następnie 
obraca się linijkę ,,Marsz” w  ten sposób, ażeby jej dolna krawędź 
była równoległa do linii wyjściowej, zgrywa się oznakowany na niej 
punkt na linii drogi z punktem oznaczonym na blankiecie marszu cyfrą 1. 
Z kolei z tabeli nr 3 (załącznik nr 45) odczytuje się prędkość dojścia 
członu kolumny od osi dywizyjnej do punktu przejścia i określa za 
pomocą linijki ,,Marsz” czas osiągnięcia linii wyjściowej przez czoło 
pierwszego członu kolumny.

W ten sposób otrzymujemy ogólny czas podejścia czołowego pojazdu 
pierwszego członu kolumny z rejonu rozmieszczenia do linii wyjściowej. 
Czas ten zapisujemy na blankiecie marszu pod linią ugrupowania mar­
szowego na wysokości czoła pierwszego członu kolumny. Następnie 
zaznaczony na linijce ,,Marsz” punkt ogólnego czasu podejścia czoła 
pierwszego członu kolumny zgrywamy z linią pionową oznaczoną zerem 
na tabeli marszu. Uvv7Zględniając średnią szybkość przesuwania się 
członów kolumny po osi dywizyjnej, odczytujemy z linijki ,,Marsz” 
czas operacyjny przekroczenia punktu przejścia przez czoło i ogon 
każdego członu kolumny. Czas ten wyznaczają punkty przecięcia się 
linii pionowych siatki papieru milimetrowego z początkiem i końcem 
poszczególnych członów kolumny wrysowanych na tabeli marszu. Usta­
lone czasy zapisujemy pod czołem i ogonem każdego członu kolumny.

Ustalenie czasu rozpoczęcia wychodzenia członu kolumny z rejonu 
rozmieszczenia.

Ważnym, lecz w szeregu przypadków pomijanym w ćwiczeniach 
elementem planowania marszu jest ustalenie czasu rozpoczęcia wy­
chodzenia każdego członu kolumny z rejonu rozmieszczenia oraz czasu 
rozpoczęcia formowania kolumny każdego oddziału i samodzielnego 
pododdziału z osobna.

Zagadnienie to ma niezwykle duże znaczenie ze względu na wysiłek 
ludzi, zużycie sprzętu i paliwa, a ponadto i możliwości oddziaływafiia
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przez przeciwnika środkami rażenia na wychodzące z rejonów wojska. 
Zarówno przedwczesne, jak i spóźnione rozpoczęcie wychodzenia od­
działów i pododdziałów z rejonów rozmieszczenia zmniejsza możliwości 
marszowe i bojowe wojsk, naraża je na niepotrzebne straty. Różnice 
czasu rozpoczęcia wyciągania kolumn i czasu wyjścia z rejonu roz­
mieszczenia pomiędzy poszczególnymi członami tej samej kolumny 
dywizyjnej mogą być bardzo duże. Z tego względu przedwczesne uru­
chomienie silników i rozpoczęcie ruchu przez wiele pododdziałów po­
zwala przeciwnikowi ustalić dokładnie cele uderzeń i skutecznie razić 
wychodzące z rejonów wojska. Omawiając to zagadnienie warto przy­
pomnieć o nowych, coraz szerzej stosowanych środkach rozpoznania 
działających, przy wykorzystaniu podczerwieni oraz o samonaprowa- 
dzających się na cel bombach i pociskach rakietowych.

Z tego względu trzeba przyjąć jako zasadę uruchamianie silników 
V/ rejonach rozmieszczenia w każdym członie kolumny oddzielnie 
i w takim czasie, który jest niezbędnie potrzebny do sformułowania 
kolumny. Należy zawsze pamiętać, że im mniej czasu upłynie od 
momentu uruchomienia silników do chwili wyciągnięcia kolumny dywi­
zyjnej i realizacji marszu na maksymalnej szybkości, tym mniejsze jest 
zużycie energii ludzkiej, paliwa i sprzętu oraz niebezpieczeństwo wy­
konania przez przeciwnika celnych, skutecznych uderzeń na maszeru­
jące wojska.

Ustalenie czasu wyjścia poszczególnych członów kolumny z rejonu 
rozmieszczenia i czasu rozpoczęcia wyciągania kolumn oddziałowych 
i pododdziałowych ma więc istotne znaczenie przy realizowaniu zadania 
przesunięcia oddziałów' oraz związków taktycznych i operacyjnych.

Ustalenie czasu wymarszu z rejonu ześrodkowania
Czas wymarszu każdego członu kolumny (oddziału, pododdziału) 

z zajmowanego rejonu ustalamy odejmując od obliczonego czasu przej­
ścia czoła kolumny przez linię wyjściową czas potrzebny na pokonanie 
odległości dzielącej rejon rozmieszczenia danego członu kolumny 
(oddziału, pododdziału) od punktu wyjściowego. Dla przyśpieszenia 
i ułatwienia obliczeń posługujemy się linijką ,,Marsz” , odejmując od 
ustalonego uprzednio czasu przejścia czoła członu 'kolumny (oddziału) 
liczbę milimetrów na linijce ,,Marsz” równą odległości mierzonej od 
punktu wyjściowego do punktu oznaczającego: rejon rozmieszczenia.

Zilustrujemy czynności związane z kalkulacją czasu przekroczenia 
linii wyjściowej i wyjścia z rejonów rozmieszczenia na przykładzie 
prawej kolumny 11 DŹ (patrz załączniki nr 43, 44 i 45).

Pierwszy człon kolumny długości 1 km stanowi W.SD 11 DZ, które 
rozmieszczone jest w  odłegłosci ok. 20 km od punktu wyjściowego. 
Na odcinku tym kolumna może maszerować ze średnią szybkością 
10 kmi/godz., a więc na jego pokonanie potrzebuje 2 godzin marszu 
(20 : 10 =  2). 'Wyjście WSD 11 DZ z rejonu rozmieszczenia musi na­
stąpić na 2 godziny przed czasem rozpoczęcia marszu (w G ~ 2).

Bezpośrednio za kolumną WSD punkt wyjściowy przekracza 21 pz, 
którego rejon rozmieszczenia oddalony jest o 7 km, z czego 5 km
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przypada na drogę wyjścia i 2 km na pokonanie osi dywizyjnej. Po obu 
drogach 21 pz może maszerować w nocy z szybkością 10 km/godz. 
WSD przekroczy czołem punkt wyjściowy w  2 godz. po wyjściu z rejonu 
rozmieszczenia. Ogonem przekroczy go w 2 godz. i 6 min.

W celu ustalenia czasu wyjścia 21 pz z rejonu rozmieszczenia zgry­
wamy linię pionową na linijce „Marsz” w skali 10 km/godz. (o liczbach 
wzrastających w prawo) w  punkcie wyznaczonym 21 kratką od zera 
z punktem określającym rejon rozmieszczenia 21 pz na blankiecie 
marszu. Zaznaczamy go maleńką kreską w  punkcie wejścia 21 pz na 
drogę, czyli na linii 16. kratki od zera. Następnie ustawiamy linijkę 
równolegle do osi dywizyjnej i zgrywamy nakreśloną na niej kreskę 
z punktem wejścia 21 pz na drogę dywizyjną. Linia pionowa na 
linijce „Marsz” odpowiadająca linii wyjściowej blankietu marszu wy­
znacza czas wyjścia danego członu kolumny z rejonu ześrodkowania. 
W rozpatrywanym przypadku 21 pz powinien rozpocząć marsz z zaj­
mowanego rejonu na 1 godz. i 18 min. przed przekroczeniem punktu 
przejścia. Podobnie odczytujemy czas wyjścia z rejonów rozmieszczenia 
pozostałych członów i oddziałów. Czasy te wpisujemy pod terminami 
przejścia linii wyjściowej wpisanymi uprzednio na blankiecie marszu.

Jak przedstawiono to w  tabeli nr 3, poszczególne oddziały i samo­
dzielne pododdziały prawej kolumny 11 DZ powinny rozpocząć wyjście 
z zajmowanych rejonów przed czasem przekroczenia punktu wyjścio­
wego:

—  WSD 11 DZ —  2 godz.;
—  21 pz —  1 godz. 18 min.;
—  11 dappanc —  5 godz.;
—  1/11 pa —  4 godz. i 42 min.;
—  11 dar —  5 godz. 12 min.;
—  13 pz —  6 godz. 36 min.;
—  tyły dywizji —  10 godz. 24 min.
Wszystkie obliczenia wykonywane są w czasie operacyjnym.
Posługiwanie się w  kalkulacjach czasem operacyjnym pozwala wy­

konać je szybciej, planować wyjście z rejonu rozmieszczenia jeszcze 
przed otrzymaniem danych czasu astronomicznego przekroczenia linii 
wyjściowej (rozpoczęcia marszu), ustalić zakres sprężystości kolumn 
i czas pokonania poszczególnych odcinków drogi marszu z uwzględ­
nieniem różnej prędkości. Ułatwi to także kierowanie oddziałami pod­
czas marszu.

Zamianę czasu operacyjnego na czas astronomiczny przeprowadza 
się za pomocą dwóch linijek ,,Marsz” . Na jednej z nich wykorzystuje 
się skalę zamiany czasu znajdującą się na odwrocie linijki, na drugiej — 
skalę opisaną dla prędkości 10 km/godz. Sposób zamiany czasu opera­
cyjnego na astronomiczny omawia się w punkcie 6 niniejszego rozdziału.

Rozważania wstępne w odniesieniu do kalkulacji ogólnego czasu 
marszu.

Zanim przystąpimy do kalkulacji spróbujmy ustalić pewne, nie 
zawsze jednoznacznie rozumiane i właściwie oceniane zagadnienia,
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Zgodnie z regulaminem i podręcznikiem Służby Sztabów Ogólno- 
wojskowych czas rozpoczęcia marszu przyjmuje się na podstawie rozkazu 
wyższego dowódcy i liczy od momentu przejścia linii wyjściowej przez 
czoło kolumny sił głównych do chwili ześrodkowania się ( rozwinięcia) 
w wyznaczonym rejonie. Zastosowanie takiej metody obliczania czasu 
marszu jest —  jak wykazują doświadczenia ćwiczeń —  słuszne jedynie 
wówczas, gdy wojska rozmieszcza się optymalnie i w bardzo dogod­
nych rejonach. We wszystkich innych przypadkach czas wychodzenia 
z rejonu może mieć bardzo poważny wpływ na ogólny czas marszu. 
Zanim rozpatrzymy to zagadnienie, przypomnijmy niektóre zasady 
związane z kalkulacją czasu marszu.

Czas marszu określony w rozkazie ^ '̂yższego dowódcy determinuje 
szybkość marszu, która z kolei uzależniona jest od takich czynników, 
jak: stan techniczny pojazdów, wyszkolenie kierowców i kadry do­
wódczej, skład kolumn marszowych, stan dróg, pora roku i doby, 
pogoda i stopień oddziaływania nieprzyjaciela na drogi i maszerujące 
wojska.

Lwzględniając wszystkie czynniki warunkujące szybkość marszu, 
sztab,̂  który planuje marsz, ocenia średnią szybkość, z jaką mogą prze­
suwać się kolumny na poszczególnych odcinkach całej drogi marszu, 
i na tej podstawie określa średnią szybkość marszu.

Zgodnie z powszechnie sto'Sowaną metodą, ogólny czas marszu 
oblicza się według wzoru:

To Dm , Go • Gu
Vs Vz

gdzie: To —  ogólny czas marszu;
Dm —  odległość marszu;
Vs —  średnia szybkość marszu;
Go —  ilość minut w godzinie;
Gu —  głębokość ugrupowania;
Vz —  szybkość podczas ześrodkowywania się.

Obliczony za pomocą przedstawionego wzoru ogólny czas marszu, 
nawet przy przyjęciu właściwych wielkości, będzie odbiegał znacznie 
od rzeczywistego czasu marszu w tych wszystkich przypadkach, w któ­
rych występuje duża różnica średniej szybkości marszu na poszczegól­
nych odcinkach drogi marszu. W przytoczonym wzorze nie uwzględnia 
się̂  bowiem wahań długości kolumn, które są spowodowane różnicą szyb­
kości pojazdów na poszczególnych odcinkach drogi marszu. W wyniku 
tego zjawiska, tak zwanej sprężystości kolumn kolumny wydłużają 
się bądź też skracają. Zbytnie wydłużenie kolumn utrudnia dowo­
dzenie wojskami, natomiast skrócenie powoduje zagęszczenie pojazdów 
(wozów bojowych) i zwiększenie czasu potrzebnego na przemarsz wojsk.

Sprężystością koluitrmy ¡nazwiemy wahania jej długości spowodowane za­
gęszczeniem się lub rozrzedzeniem pojazdów przesuwających się na poszczegól­
nych odcinkach drogi z różną szybkością. Zjawisko to określa się w niektórych 
materiałach nieadekwatną nazwą „dynamiki kolumn”.



52

Wahania w długości kolumn są tym większe, im znaczniejsze są 
różnice szybkości przy przechodzeniu pojazdów (wozów bojowych) 
z jednego odcinka drogi na inny.

Prace związane z kalkulacjami ogólnego czasu marszu ooejmują:
a) Ustalenie ilości i długości odcinków drogi pozwalających na 

przemarsz z jednakową średnią szybkością marszu.
b) Wpisanie tych odcinków i średnich szybkości marszu do tabeli

marszu. , . .
c) Ustalenie średniej szybkości marszu z uwzględnieniem spręży­

stości kolumn na całej długości drogi marszu.^
d) Obliczenie ogólnego czasu marszu i ogólnego czasu przesunięcia.
Sposób zapisu wyników przeprowadzonej pracy zilustrowano w ta­

beli marszu —  załącznik nr 50.
Ilość i długość odcinków drogi pozwalających na przemarsz, kolumn 

z jednakową średnią szybkością marszu ustala się za pomocą mapy 
(przygotowanej według wskazań opisanych w  punkcie 2) i w wyniku 
oceny zdolności przepustowej planowanych dróg marszu. Otrzymane 
na podstawie przeprowadzonej oceny długości odcinków dróg umożli­
wiających utrzymanie jednakowej średniej szybkości marszu zazna­
czamy' kreską na linii tej samej drogi marszu wykreślonej w tabeli 
marszu. Poszczególne odcinki zaznaczamy punktami zaczynając od linii 
wyjściowej w kierunku zgodnym z ruchem kolumny i oznaczarny je 
symbolami Ŝ , S.,, S.,, . . . Sn- Poniżej, na środku każdego odcinka, 
\vpisujemy ustaloną średnią szybkość marszu i oznaczamy ją symbo­
lam i:‘V „ 'V ,,  . . .  V„.  ̂ _

Jeżeli nie znamy czasu rozpoczęcia marszu, średnią szybkosc rnarszu 
dla każdego odcinka drogi wpisujemy dla warunków dziennych i noc­
nych.

Następnie na tabeli marszu oznaczamy punktami koniec rejonu roz­
mieszczenia każdego członu kolumny, postępując w identyczny sposób, 
jak to czyniliśmy przy zapisie w  rejonach wyjściowych.

4 MATEMATYCZNA ANALIZA WPŁYWU RÓŻNYCH PRĘDKOŚCI MARSZU 
NA CZAS MARSZU I DLUGOSC KOLUMNY

Obliczanie opóźnień spowodowanych nadmiernym zagęszczeniem 
się kolumny.

Niezmiernie ważnym problemem podczas planowania marszu jest 
ustalenie: kiedy i w ' jakim stopniu przejście kolumny z odcinka, na 
którym rozwijała ona dużą szybkość, na odcinek, na którym rozwija 
mniejszą szybkość, wpłynie na nadmierne zagęszczenie lub rozrzedzenie 
pojazdów i całych oddziałów. Należy również znać w  takich wypad­
kach okres czasu, na jaki należy zatrzymywać poszczególne człony 
kolumny, aby zostały zachowane warunki bezpieczeństwa.

Spróbujmy matematycznie rozwiązać to zagadnienie. Rozważmy naj­
pierw, w jakich warunkach nastąpi niedopuszczalne zagęszczenie ko­
lumny. Rozwiązanie tego zagadnienia pozwoli określić, czy trzeba przed 
trudnym odcinkiem wstrzymywać część pojazdów, czy też nie,
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Załóżmy, że mamy dwa odcinki drogi. Na pierwszym odcinku 
kolumna może się poruszać z prędkością V .̂ Na drugim odcinku Sg 
ta sama kolumna porusza się z prędkością Vo. Niech prędkość V.̂  będzie 
mniejsza od Vj. Oznacza to, że kolumna wchodząc na część drogi S., 
porusza się wolniej niż na Ŝ . Przyjmijmy, że optymalna (tzn. naj­
bezpieczniejsza i najbardziej dogodna, w  marszu) długość kolumny wy- 
nosi lopt, a minimalna jej długość (tzn. długość kolumny przy naj­
większym dopuszczalnym; jej zagęszczeniu) wynosi lmi„.

Stosunek długości kolumny w optymalnych warunkach (lo„t) do jej 
długości minimalnej] (Imin) wynosi więc;

m opt

Wskaźnik ten nazwiemy współczynnikiem zmniejszenia kolumny 
i oznaczymy jako m. Niech kolumna poruszając się z prędkością 
ma wymiary optymalne. Można łatwo udowodnić, że jeżeli stosunek 
większej prędkości poruszania się kolumny do prędkości mniejszej 
V, jest równy lub mniejszy od wartości współczynnika zmniejszainia, 
to zagęszczenie pojazdów będzie mniejsze lub równe dopuszczalnemu.

Weźmy z kolumny dwa dowolne sąsiednie elementy. Niech nimi 
będą np. dwa pojazdy.

_  2

O O o

o V. o

lo

Oznaczamy przez 1̂ odległość optymalną, a przez 1̂ odległość minimalną 
między pojazdami. Niech pojazd z numerem 2 (patrz rys.) wjeżdża 
na drogę, na którdj może rozwijać prędkość V,, a pojazd z nume­
rem 1 jedzie w odległości 1̂ od drugiego po drodze, na której 
rozwija pr^lrość Y^. Zakładamy, że prędkość Y^ jest większa od pręd­
kości Yg; >  Yg. Zgodnie z powyższymi danymi współczynnik zmniej­
szania odległości między pojazdami wynosi:

h
Aby odległość między pojazdami na drodze gorszej nie była mniej­

sza od odległości Ig, musi być spełniony następujący warunek: okres 
czasu tj, po którym pojazd nr 1 poruszający się z prędkością Y j doje- 

SWszej drogi (a więc przebędzie odcinek 1̂ ), musi być równy 
ub większy od okresu czasu jaki potrzebny jest pojazdowi nr 2 

na przejechanie odcinka Ig z prędkością Yg.
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Czas t, obliczymy ze wzoru:

=

Czas tf.

V,

V.
Powiedzieliśmy, że aby minimalna odległość na złej drodze była 

zachowana, musi zajść następująca nieostra nierówność:
tj >  t̂ ,

czyli

Po przekształceniu mamy: 

co jednocześnie oznacza, że:

ponieważ

więc możemy napisać:

m ,

m,

co należało udowodnić.
Słuszne jest więc twierdzenie, że nadmierne zagęszczenie kolumny 

przy zmniejszeniu jej prędkości z do Y .2 nastąpi tylko wtedy, gdy 
V

stosunek będzie większy od współczynnika zmniejszenia kolumny:

V2

Rozwiążmy teraz kolejne zagadnienie: jak duże będzie opóźnienie 
poszczególnych elementów kolumny. Będziemy rozpatrywać dowolny 
punkt kolumny szukając okresu czasu, na jaki należy go zatrzymać, 
aby podczas wjeżdżania z drogi Ŝ , na której rozwijał większą pręd­
kość Yj, na drogę S.,, na której prędkość spadła do Y^, nie nastąpiło 
zagęszczenie pojazdów przekraczające dopuszczalną wielkość.

Załóżmy, że kolumna o optymalnych wymiarach wkraczając z łatwe­
go odcinka drogi na trudny odcinek drogi maksymalnie (do
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granic bezpieczeństwa) się zagęszcza. Nasz punkt w kolumnie o opty­
malnej długości znajduje się od czoła w odległości lopt. W kolumnie 
o minimalnej długości znajduje się on w  odległości Współczynnik
zmniejszenia kolumny wynosi więc:

m = opt

Wjeżdżając na trudną drogę dana część kolumny zajmie odcinek 
drogi Imin (na końcu tej części znajduje się rozpatrywany punkt). Aby 
zająć ten odcinek, potrzebuje ona czasu t̂ , który wyliczymy ze wzoru:

W tym samym jednak czasie rozpatrywany punkt kolumny poruszając 
się z prędkością przesunąłby się o odcinek drogi ,,a” równy iloczy­
nowi czasu t̂  i prędkości

a = ^ t ,-V „
czyli

V,
Z powyższego wzoru wynika, żę jeżeli odległość a będzie większa od 
lopt, czyli jeżeli długość odcinka drogi a przebytego przez omawiany 
punkt poruszaijący się z prędkością Y^ (w okresie czasu, w którym 
część kolumny wjeżdża na trudną drogę) będzie większa od optymalnej 
długości kolumny, wówczas dojdzie do nadmiernego' zagęszczenia ko­
lumny. Kolizja nastąpi dlatego, że gdzieś powinna zniknąć różnica 
między długościami a i lopt- Oznaczmy tę różnicę przez x. Wynosi 
więc ona:

X =  a —L
czyli

‘■opt,

x - l  • . ^ ^ - 1^  ---- ■l-miii Aopt
V.

ponieważ

więc
lo Pt m • 1,

- 1■ ---- -Imin I
\V.

m

Wzór ten potwierdza nasze poprzednie rozważania. Nadmierne zagęsz­

czenie kolumny rzeczywiście następuje przy >■ m, gdyż wtedy
»2

przeszkadzający odcinek x jest większy od 0. Aby część kolumny 
znajdująca się między jej czołem a rozpatrywanym punktem nie uległa 
nadmiernemu zagęszczeniu, należałO'by z niej odrzucić odcinek x.
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Można to osiągnąć przez zatrzymanie danego punktu na czas w  któ­
rym kolumna przebyłaby odcinek x z prędkością Czas tg wyniesie:

____ X

czyli po odpowiednim podstawieniu wzór na czas opóźnienia rozpatry­
wanego punktu kolumny przybierze postać:

t =  k
1 m

Rozważmy teraz krótko kolejność czynności przy obliczaniu czasu 
opóźnienia danego punktu kolumny przy zmianie jej prędkości z więk­
szej na mniejszą
a) Znajdujemy odległość lopt tego punktu od czoła kolumny, jeżeli 

posiada ona długość optymalną.
b) Patrzymy, jaką wartość minimalną (dopuszczalną) może mieć

ta odległość.
c) Obliczamy wartość współczynnika zmniejszenia kolumny m ze 

wzoru:

m =  —̂  .
Imiii

d) Badamy, czy w ogóle nastąpi w danych warunkach opóźnienie
danego punktu. Opóźnienie to będziemy obliczać, jeżeli:

e) Obliczamy czas opóźnienia t naszego punktu ze wzoru:

1 = 1 ...
\v, V,/

P r z y k ł a d  1.

Kolumna składająca się z części AB i BC na drodze, po której 
porusza się z prędkością 20 km/godz., ma długość AC równą 10 km. 
Na drodze tej części AB i BC są równe i wynoszą 5 km. Kolumna 
wjeżdża na drogę, na której prędkość jej musi być zmniejszona do 
10 km/godz. Odcinek AB może być zmniejszony do 2,5 km, a odcinek 
BC —  do 4 km. Obliczyć okres czasu, na który musi być zatrzymany 
punkt B i punkt C, aby na złej drodze nie spowodowały one nad­
miernego zagęszczenia kolumny.

Wypisujemy dane:
1/ =  5 km,
1/' =  5 km,
L ' =  2,5 km,
1," =  4 km,
V| =  20 km/godz.,
Ya =  10 km/godz.
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R o z w i ą z a n i e :
1. Obliczamy wielkość opóźnienia dla punktu B.

Dla odcinka AB współczynnik sprężystości wynosi:
l'i 5 km

m =  — — --------
1'.̂  2,5 km

2 ,

więc różnica stosunku prędkości V, współczynnika zmniejszania

m̂  równa się:

y _ „ , _ ! O W g £ ^ _ 2. = o .
Ya lOkm/godz.

Opóźnienie punktu B nie nastąpi.
2. Obliczamy wielkość opóźnienia dla punktu C. Dla odcinka BC 

współczynnik zmniejszenia m  ̂ wynosi:
5 km

m

Różnica stosunku prędkości
V.

4'km 4

i współczynnika sprężystości m̂

równa się:

V, “ 4 4
Ponieważ jest ona większa od zera, na odcinku BC wystąpi opóźnienie, 
którego wartość wyniesie:

\V, V,

t — 4 km • godz. =  9 min.
JOkm/godz. 20km/godz./ 20 

Ponieważ opóźnienie na odcinku AB wynosiło 0, a na odcinku BC 
9 min., więc punkt C w sumie opóźni się o 9 min. Łatwo sprawdzić, 
że ten sam wynik na opóźnienie punktu C otrzymamy nie biorąc pod 
uwagę dwóch odcinków AB i BC osohno, lecz cały odcinek AC. Współ­
czynnik zmniejszenia m wyniesie wówczas:

Ic 10 km 20
m

T,i„ 2,5 km -\ - 4 km 
a opóźnienie obliczymy ze wzoru:

13

1t
20

dO km/godz. 

oodz. =  9 min.

20 km/godz.;
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Przy rozpatrywaniu sprawy wjeżdżania kolumny z drogi, na której 
rozwijała większą prędl^ość, na drogę, na której rozwija mniejszą pręd­
kość, pozostał do rozwiązania jeszcze jeden dość ważny problem. Jeżeli 
elementy kolumny są opóźnione, to przyjęliśmy, że na trudnej drodze 
zwężają się one do minimum i tę wielkość znamy. Wiemy więc, jaki 
odcinek drogi zajmuje kolumna. Jeżeli jednak pojazdów nie trzeba 
opóźniać, to długość kolumny oraz jej członów będzie zawarta między 
wielkością optymalną a minimalną. Powinniśmy tę wielkość znać.

Z naszych poprzednich rozważań nad kwestią czy wystąpi opóź­
nienie rozpatrywanego punktu kolumny, czy też nie, wynika, że po­
wyższy przypadek będzie miał miejsce wtedy, gdy różnica stosunku 
prędkości większej do mniejszej Y , i współczynnika zmniejszenia 
będzie mniejsza od zera, czyli gdy:

1 m .

Wiemy również, że wówczas badany przez nas odcinek x będzie miał 
wartość mniejszą od zera. Przypomnijmy, że odcinek x powstaje dla­
tego, iż w czasie, gdy rozpatrywany punkt kolumny może dojechać 
do gorszej drogi nie powodując nadmiernego zagęszczenia pojazdów 
przejeżdża on w rzeczywistości (jadąc z początkową prędkością) za 
daleko, tj. aż na drogę złą (wówczas następuje zbytnie zagęszczenie) 
lub znajdzie się o pewien odcinek przed tą drogą (wówczas następuje 
zagęszczenie mniejsze od krytycznego). To, że odcinek x będzie miał 
wartość ujemną, oznacza dla nas, iż aby otrzymać długość części ko­
lumny, jaka ulega zagęszczeniu mniejszemu od krytycznego, musimy do 
jej długości minimalnej dodać wartość minimalną, jaką może osiągnąć 
część kolumny o długości optymalnej x. Długość rzeczywista kolumny 
wyniesie więc:

1 -- Imin

W naszym przypadku przyjmując, że:
m

X  ----- I r m

możemy napisać

V, m/
Otrzymaliśmy więc wzór na długość kolumny zmniejszającej prędkość 
poruszania się, jeżeli nie zmniejsza ona swych wymiarów do dopuszczal­
nego minimum.

W rozważaniach nad kwestią zwalniania marszu kolumny należy 
wskazać na jeszcze jeden ważny problem. Jeżeli będziemy liczyli czas, 
o jaki trzeba opóźnić dany jej punkt, aby nie przekroczyć dopuszczal­
nego zagęszczenia pojazdów, to czy musimy liczyć opóźnienia poszcze­
gólnych członów kolumny znajdujących się przed nim i sumować je,
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czy też możemy obliczenia tego dokonać od razu. Okazuje się,̂  że nie 
musimy uwzględniać podziału na człony, jeżełi dła tych członów sto­

sunek prędkości będzie większy od ich współczynników zmniejszenia

lub im równy. . - - •
W takim wypadku wystarczy obliczyć współczynnik sprężystości 

dla całej części kolumny zawartej między jej czołem a danym punk­
tem.

Sprawa się nieco komplikuje, jeżeli stosunek y  będzie mniejszy

od współczynników sprężystości niektórych członów kołumny^ poprze­
dzających nasz punkt. Wówczas bowiem na drodze, na której została 
zmniejszona prędkość kolumny, zagęszczenie tych jej członów nie 
będzie maksymałne (do granic dopuszczałnych), lecz mniejsze. Niesłuszne 
więc byłoby uwzgłędnianie w oliłiczeniach odłegłości liczonej od czoła 
do  ̂naszego punktu w kolumnie o długości optymałnej i tej  ̂ samej 
odległości w kolumnie o długości minimałnej (tę ostatnią musiełibyśmy 
powiększyć do wielkości, jaką rzeczywiście będzie miała kolumna na 
drodze, na której porusza się z mniejszą prędkością). Najprościej jest 
w takim wypadku liczyć opóźnienie danego punktu w sposób nastę­
pujący: z minimalnej (dopuszczalnie małej) długości odcinka, którego 
początkiem jest czoło kolumny, a końcem obrany punkt, odrzucamy 
człony, które nie zagęszczają się na naszej drodze do minimum. Liczyrny 
całkowitą długość pozostałej części i dla niej badamy opóźnienie. 
Opóźnienie to będzie opóźnieniem badanego punktu kolumny.

Obliczanie opóźnień spowodowanych nadmiernym wydłużaniem się
kolumny. j  i i

Wiemy już, co się dzieje i jak postępować w  wypadku, gdy kolumna 
zmniejsza swoją prędkość. Spróbujmy rozpatrzyć zagadnienia związane 
ze zwiększeniem prędkości poruszania się kolumny.

Będą nas interesowały głównie trzy probłemy:
a) W jakich przypadkach następuje nadmierne (niedopuszczalne) 

zwiększenie odległości między elementami kolumny.
b) Na jak długi okres czasu należy zatrzymać czoło kolumny, aby 

nie nastąpiło zbytnie jej rozciągnięcie.
c) Jak długi odcinek drogi zajmuje kołumna po zwiększeniu przez 

nią prędkości poruszania się.
Problemy te są analogiczne do zagadnień związanych z hamowaniem 
kolumny. Rozwiązuje się je również w sposób analogiczny. Obecnie 
rozważania przeprowadzimy więc raczej w sposób schematyczny.

Niech kolumna jadąc po drodze S,, na której rozwija prędkość Vi, 
wjeżdża na drogę Ŝ , na której jej prędkość zwiększy się do V,. Przyj­
mijmy że długość kolumny na drodze wynosi lomt i ua drodze S2 
może ką  zwiększyć do l„,aks. Współczynnik zwiększenia kolumny ozna­
czymy przez p i niech wyniesie on:

Imaks

loi,t
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Można łatwo wykazać w sposób analogiczny do tego, w jaki postę­
powaliśmy przy rozważaniu nadmiernego zagęszczenia kolumny w cza­
sie zmniejszenia jej prędkości, że nadmierne rozciągnięcie kolumny 
przy zmianie jej prędkości poruszania się z V, do Yg, gdzie

V,
nastąpi wtedy, gdy stosunek 

zwiększania p, czyli gdy:
Vx

będzie większy od współczynnika

Podamy w skrócie dowód.
Czas ti potrzebny na przebycie przez wybrany punkt kolumny odle­
głości Ijnaks z prędkością wynosi:

___ Imaks
•lU

V.
w  tym czasie tj punkt kolumny przebędzie z prędkością odległość a. 
Różnica x odległości lô t i a wynosi:

X • lopt a — lopt b *

X  =  I m a k s -------- — ]
\P v j

Wyraża ona, jaka część kolumny o długości optymalnej w  czasie t̂  
nie zajmie odcinka Imaks na drodze Sg. Widzimy, że nadmierne roz­
ciągnięcie kolumny nastąpi wówczas, gdy:

P V,
wówczas bowiem x będzie większe od 0 .

Po przekształceniu powyższego równania otrzymujemy:.

—  > p  c.n.d.
Vi

Zbadajmy teraz na jak długi okres czasu należy opóźnić czoło ko­
lumny (można wziąć do rozważań dowolny jej punkt), aby nie nastą­
piło zbytnie jej rozciągnięcie. Wiemy, że w czasie t, część kolumny 
o długości optymalnej lopt na drodze Sg nie zajmie odcinka Imaks- 
Ta część, która nie zajmie danego odcinka wynosi x. Możemiy więc 
obliczyć czas opóźnienia czoła z następującego wzoru:

t =
Vt

czyli po odpowiednim podstawieniu:

t =  lm
\pVt Y , l

Został nam do rozstrzygnięcia problem:' jak długi odcinek drogi 1 
zajmie kolumna po zwiększeniu przez nią prędkości poruszania się 
z V, do V 2, jeżeli nie rozciągnie się do wartości maksymalnej.
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nadinierne oddalenie pojazdów, wynosi Y.,, prędkość na odcinku po-, 
przedzającym odcinek wynosi Yg, prędkość na drodze za odcinkiem 

wynosi Y 4. Załóżmy, że prędkość Yg <  Y 4. Założenie to jest po­
trzebne po to, aby przy obliczeniach uwzględniać sąsiednią prędkość 
(większą).

Oznaczmy rozpatrywaną odległość taktyczną optymalną przez lopt- 
Zakładamy, że może się ona powiększyć do wielkości Imaks-

Czas tj potrzebny na przebycie odcinka lx obliczymy ze wzoru:

W czasie tj kolumna w optymalnych warunkach przesunie się o liopt-
li ■

czyli

1 —  -Vl iopt  —  V 1 .
V,

Na drodze o prędlcości Y , zostanie po czasie t̂  odcinek rozpatrywanego 
odstępu taktycznego o długości U:

I  2 ~  (lopt I] opt) • ~

Wielkość odstępu taktycznego będzie więc wynosiła:
1 =  N +  1,

i według założenia nie może ona przekroczyć wielkości Imaks, co zapi­
szemy w sposób następujący:

czyli
lxd^l2 Imaks,

lx +  (1 opl V

Skąd znajdziemy wielkość odcinka lx:

I - I  l i t  , imaks iopl ' Imaks

<-1imaks

l Vi
1 —

pVi

1 —
V..

I - i

otrzymaliśmy wzór na wielkość odcinka drogi, który nie spowoduje 
nadmiernego zwiększenia wielkości odstępu taktycznego między dwoma 
członami maszerującej kolumny.

Jest to wzór dla odcinka drogi, na którym kolumna porusza się 
z tak dużą prędkością, że przy niestosowaniu opóźnienia pojazdy nad­
miernie oddalą się od siebie.

W analogiczny sposób otrzymuje się wzór dla odcinka drogi, na 
którym kolumna porusza się z tak małą prędkością, że przy niestoso­
waniu opóźnienia pojazdy ulegają nadmiernemu zagęszczeniu. Wiel-
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kość odcinka, który nie spowoduje nadmiernego zmniejszenia odstępu 
taktycznego między dwoma członami maszerującej kolumny, oblicza 
się ze wzoru;

1, opt

1, vV
1, 1 — m

1■■ V ,__^  V,

V, ■ V,
gdzie: Imin —  minimalna wielkość odstępu taktycznego; 

lo,pt —  optymalna wielkość odstępu taktycznego;
—  prędkość, przy której kolumna ma optymalne wymiary;
—  prędkość kolumny na odcinku drogi lx;

Ya —  mniejsza z prędkości, z jakimi kolumna może się_ poru­
szać po odcinkach drogi przyległych do lx (za odcinkiem 
lx lub przed nim).

Ustalenie optymalnych wymiarów kolumny podczas wyjścia z rejo­
nu rozmieszczenia.

Z dotychczasowych rozważań wyciągniemy parę ważnych dla spraw­
nych obliczeń wniosków.
1. Wszelkich obliczeń pierwszego opóźnienia można dokonywać mając 

dane; przy zwiększeniu prędkości —  maksymalną (natomiast przy 
zmniejszeniu minimalną) i optymalną długość kolumny, prędkość, 
jaką może ona rozwijać na drodze, na której ma optymalne w y­
miary, prędkość na drodze, na której przy niestosowaniu opóźnień 
osiągnęłaby wymiary przekraczające dopuszczalne maksimum.^ Ozna­
cza to, że przy obliczaniu pierwszego opóźnienia nie jest istotne, 
co się działo przed odcinkiem drogi, dla którego je obliczamy (jeżeli 
chcemy wprowadzić pewne założenia), interesować nas może jedynie 
bezpośrednio poprzedzający go odcinek drogi.

2. Łatwo można obliczyć, czy na danym odcinku drogi nastąpi nad­
mierne zwiększenie wymiarów kolumny, czy nadmierne ich zmniej­
szenie.

3. W wyniku dotychczasowych rozważań można zastosować jedną 
z dwóch metod postępowania:
a) albo liczyć opóźnienia na drodze nie wpływając na nie;
b) albo zmniejszać je.

Ta druga metoda jest stosunkowo prosta.
Można mieć wpływ na zmniejszenie lub w niektórych wypadkach 

całkowite zlikwidowanie opóźnienia w toku marszu na odcinku drogi, 
na którym ono ma wystąpić.

Wiemy, że początkowe zbytnie zagęszczenie kolumny nastąpi na 
odcinku drogi, na którym prędkość Y.̂  będzie na tyle mała, że zajdzie 
zależność:

m ,
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gdzie: —  prędkość, z jaką kolumna wychodzi z rejonu ześrodkowania;

m —  współczynnik zmniejszenia kolumny m = lopt

stać
Zagęszczenie nie nastąpi, jeżeli powyższa zależność przybierze po-

Vo
=  m .

Można to osiągnąć wyprowadzając z rejonu ześrodkowania kolumnę 
o długości większej od optymalnej. Wyliczymy konkretnie, jaka ma być 
ta długość. Oznaczmy ją przez x.
Wówczas, ponieważ ma zajść równość:

długość X obliczymy ze wzoru:

___ V ■ Iniiii

Jest to teoretyczna długość kolumny, jaką powinna ona mieć, aby nie 
wystąpiło opóźnienie na pierwszym trudnym odcinku marszu.

Może się okazać, że długość ta przekroczy maksymalną długość ko­
lumny. Wówczas rozpatrywanego opóźnienia marszu nie można zlikwi­
dować, lecz tylko zmniejszyć przez wydłużenie kolumny przy wy­
marszu do dopuszczalnego maksimum. Przy wydłużeniu kolumny po­
wyżej długości optymalnej należy do dalszych obliczeń na nowO' zna­
leźć prędkość V/, przy której osiąga ona optymalne wymiary. Wielkość 
tę obliczymy ze wzoru:

V f l opt
Vi

X

a w szczególnym wypadku ze wzoru:

Y  ’ =
Imaks

Analogicznie należy postępować, gdy pierwsze opóźnienie kolumny 
ma być spowodowane zwiększeniem jej szybkości poruszania się. Wów­
czas, aby zlikwidować opóźnienie, należy wyprowadzić z rejonu ze­
środkowania kolumnę o długości x obliczonej ze wzoru:

Y  • Imaks

gdzie: —  prędkość, z jaką wyprowadza się kolumnę z rejonu ze­
środkowania;

Vo —  prędkość kolumny na odcinku drogi, na którym wystą­
piłoby opóźnienie;

Imaks — maksymalna długość kolumny.
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Może się okazać, że długość x jest niniejsza od minimalnej długości 
kolumny. Wówczas oczywiście wyprowadzilibyśmy z rejonu ześrodko- 
wiania kolumnę o minimalnej długości i opóźnienie należałoby obliczać 
na danym odcinku drogi, na którym miało ono wystąpić (przy zmniej­
szonej kolumnie).

Do dalszych obliczeń należy znaleźć prędkość V/, przy której ko­
lumna osiąga optymalne wymiary. Obliczymy ją ze wzoru:

y  ' Wt

a w szczególnym przypadku ze wzoru: ;

‘ 1 • ■Amin
P r z y k ł a d  1.

Kolumna o optymalnej długości 100 km wychodzi z rejonu z prędkO‘- 
ścią =  15 km/godz. i maszeruje 60 km z prędkością Yg =  20 km/godz., 
150 km z prędkością Y . =  40 km/godz., 40 km z prędkością Y 4 =  20 km 
na godzinę, następnie wchodzi do rejonu z prędkością Yr, =  15 km/godz. 
Należy zatem obliczyć opóźnienie czoła i ogona kolumny, jakie wystąpi 
na tej drodze'. Kolumna może się rozciągnąć najwyżej do 150 km 
i zmniejszyć do 50 km.

R o z w i ą z a n i e :
Badamy czy wystąpi opóźnienie czoła kolumny przy wejściu jej na 

pierwszy odcinek drogi:
"V •>  ̂ Im iiks

g<iyż
opt

20km/godz. ^  150km 
15km/godz. 100 km

Na tym odcinku opóźnienie nie nastąpi.
Badamy czy wystąpi opóźnienie na drugim odcinku drogi.

k

gdyż po podstawieniu danych:
40 km/godz.

opt

150 km 
100 km15 km/godz.

Przy prędkości 40 km/godz. nastąpi więc opóźnienie czoła kolumny 
i wyniesie ono:

1 1 \t =  Imaks (—------ ^ ) =  150 km (—
\pVi v j  l l , 5-15 km/godz. 40 km/godz.y

11
2 — godz. =  2 godz. 55 minut,

12
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Patrzymy czy wystąpi opóźnienie przy największym spadku prędkości.
V,

gdyż:
40km/godz. 
15 km/godz.

150km
50 km

Przy najwięksżym spadku prędkości, tzn. z do Yg, opóźnienie ogona 
kolumny nie wystąpi.

Postarajmy się teraz zmniejszyć obliczone opóźnienie. Badamy, jaką 
długość X powinna mieć kolumna, aby nie wystąpiło opóźnienie:

Vi'lmaks 15 km/godz.* 150km
X  =  — i ------------- = -----------------------------------------------------

Yg 40 km/godz.
X =  56,25 km.

Kolumna powinna mieć 56,25 km długości. Wartość ta jest większa 
od przyjętego minimum, więc możemy ją przyjąć.

P r z y k ł a d  2.
Kolumna o optymalnej długości 100 km wychodzi z rejonu 

z prędkością Y^ =  20 km/godz. i maszeruje: 50 km z prędkością 
Ya =  23 km/godz., 5 km z prędkością Yg =  8 km/godz., 100  km z pręd­
kością Y 4 =  20 km/godz., 8 km z prędkością Yg — 8 km/godz., 100 km 
z prędkością Yg =  23 km/godz., 10 km z prędkością Y 7 =  8 km/godz. 
Wyznaczony rejon osiąga z prędkością Yg =  15 km/godz. Obliczyć opóź­
nienie czoła i ogona kolumny, jakie wystąpi na tej drodze. Kolumna 
może się rozciągnąć najwyżej do 150 km i skrócić do 50 km.

Badamy, czy wystąpi na pierwszym odcinku drogi nadmierne roz­
ciągniecie części składowych kolumny:

l
gdyż:

opt

23 km/godz. 100 km
20 km/godz. 50 km

Widać, że na tym odcinku drogi nadmierne rozciągnięcie kolumny 
nie nastąpi. Zobaczymy, czy na drugim odcinku drogi wystąpi 
nadmierne zagęszczenie elementów kolumny osiągających prędkość 
Yg =  8 km/godz.

Yg Imill
gdyż:

20 km/godz.^ 100 km 
8 km/godz. 50 km

Przy tej prędkości nastąpi więc nadmierne zagęszczenie elementów 
kolumny.
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Aby ono nie nastąpiło, musimy zastosować opóźnienie t:t =  lImln
.V,

I, gdzie m = opt

50 1
\8 km/godz. 2 0 km/godz./ 

t — 1V4 godz. =  1 godz. 15 min.
Na pierwszym odcinku drogi, na którym prędkość spada do 

8 km/godz. trzeba będzie koniec kolumny opóźnić o 1 godz. 15 min.
Następną prędkością jest prędkość V 4 =  20 km/godz. Zobaczymy 

czy przy niej trzeba będzie stosować opóźnienie.
Imaaks

gdyż:
min

20 km/godz.
8 km/godz.

Widzimy, źe opóźnienie na żadnym następnym odcinku drogi juź 
nie wystąpi.

Zobaczymy, jaką długość x musiałaby mieć kolumna wychodząc 
z rejonu ześrodkowania, gdybyśmy chcieli zlikwidować opóźnienie 
występujące na drodze marszu:

Vi . 20 km/godz.
Vg 8 km/godz.

X =  125 km.
Wielkość tę możemy przyjąć, gdyż nie przekracza ona określonego 

maksimum. Należy jednak sprawdzić, czy nie będzie musiało wystąpić 
teraz opóźnienie czoła kolumny. W  tym celu musimy obliczyć pręd­
kość V/, przy której kolumna będzie miała wymiary optymalne.

100 km
20 km/godz.

X l<25km
V/ =  16 km/godz.

Sprawdzamy czy wystąpi teraz opóźnienie przy największej prędkości, 
tzn. Ya =  23 km/godz.

1
gdyż:

opt

23 km/godz. 150 km
16km/godz. 100 km

Opóźnienie to nie nastąpi.
W ten sposób zostały ustalone zasadnicze zależności, które wystę- 

pują podczas marszu na odcinkach dróg pozwalających na przesunięcie 
kolumn z różną szybkością średnią,
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Ustalenie tych zależności pozwala na wybór optymalnej długości 
kolumny i obliczenie optymalnego czasu marszu oraz na dokładne 
obliczenia czasu marszu i czasu przekraczarua poszczególnych linii 
(wyjściowej i wyrównania), a także stworz;enie warunków utrzymania 
przez poszczególne człony wymaganych odstępów taktycznych oraz 
szybkiego wyjścia i wejścia do rejonów ześrodkowania.

SPOSÓB POSTĘPOWANIA PODCZAS KALKULACJI MARSZU 
Z WYKORZYSTANIEM OMÓWIONYCH METOD MATEMATYCZNYCH

A. U s t a l a m y  d r o g ę  m a r s z u  k o l u m n y ;
1. Dzielimy ją na k odcinków (k jest dowolną ustaloną liczbą cał­

kowitą) w  zależności od średniej prędkości, z jaką kolumna może 
się po nich poruszać.

2. Mierzymy te odcinki i otrzymane wyniki wpisujemy na blan­
kiecie marszu posługując się symbolami:

S j ,  S-2 , S g ,  S 4 , S 5 , S g ........................ S j;.

3. Ustalamy średnie prędkości na tych odcinkach z mapy. 
Otrzymiane średnie prędkości na podanych odcinkach wpisujemy na 
blankiecie marszu jako;

V l ,  V , ,  Y g ,  V 4 .......................V k

B. U s t  a l l a my  o^pty m alDne w j y m i a r y  koi 1 h m n yl̂ ’:
1. Ustalamy długość optymalną poszczególnych członów i oznacza-

my je ij, U, h,  h , .............(gdzie n jest liczbą oznaczającą
ilość członów).

2. Określamy wielkość odstępów między członami i oznaczamy je 
zgodnie z oznaczeniami członów; l̂ a, ha, Isa, ha, . . . . . . . .  l(n-i)a.

3. Obliczamy optymalną długość całej kolumny.
C. U s t a l a m y  m i n i m a l n e  w y m i a r y  k o l u m n y :

1. Ustalamy długość minimałną poszczególnych członów i oznacza­
my je:
limlnj l2miii) Ismiuj ........ Iii min •

2. Określamy minimalną odległość między członami i oznaczamy 
je odpowiednio':
łiamiri) l2amin) Igamin, ...........  l(n-l)amln-

3. Obliczamy minimalną długość kolumny.
D. U s t a l a m y  ma i k s y mi a l n e  w y m i a r y  k o l u m n y :

1. Określamy długość maksymalną poszczególnych członów i ozna­
czamy je:
limaksi l2maks> Ismaksj l4maksj ........ . • In maks .

15) Oznaczenia potrzebne są wyłącznie do rozpatarywania omówionych zależ­
ności za pomocą symboli. Zaleca się kolumnę o optymaMych i minimalnych wy­
miarach wrysować i opisać na blankiecie tabeli marszu. Długości kolumny i czło­
nów mogą być odczytane z blankietu tabeli marszu.



2. Określamy maksymalną odległość między członami i oznacza­
my je:
l iamaks) l 23inaksj Igamaks, l 4 a m a k s ............. ł(n —l)amaks •

3. Obliczamy całkowitą maksymalną długość kolumny.

E. O b l i c z a m y  w s p ó ł c z y n n i k  z m n i e j s z a n i a  k o l u m n y :

1. Oznaczamy przez k stosunek lopt

Imin

2. Liczymy współczynniki zmniejszania dla poszczególnych członów:
In maks

■ • • ’ Ki,
k îmaks I l2maks

1 -- , Krl. . 1 ' ' 1^imin ^atnin inmin

3. Liczymy współczynniki zmniejszania dla poszczególnych odle­
głości między członami:

k j  a ----
bamaks ko i2a maks

, k(n - I )a
l(n —Damaks

1 , 1 ' ' ' 1■‘ lamin ‘ 2 amin l (n—l)a i

F. B a d a m y ,  j a k i e  p r ę d k o ś c i  na d r o d z e  m a r s z u  w p ł y ­
ną  na  o p ó ź n i e n i e  k o l u m n y :

1. Jeżeli prędkości na pierwszych odcinkach drogi są mniejsze 
od Vj, to badamy, czy wystąpi opóźnienie ogona! kolumny przy 
najmniejszej z nich Vn min (n —  numer odcinka drogi; mówimy 
tutaj o prędkościach aź do pierwszej, która jest większa od Vj). 
Czynimy to w sposób następujący:
a) Liczymy współczynniki zmniejszenia m dla poszczególnych 

członów:

m. lopt

l m., = 2opt m„ In opt

^imtn l 2‘n>i> liimiii

b) Liczymy współczynniki zmniejszenia m dla poszczególnych 
odległości między członami:

m, la  opt mog 2aopt
n i ( n - I ) a  ■

l ( n - l)a opt

llamin l 2 amin l(n —lamin

c) Na danym odcinku drogi, na którym prędkość wynosi Vnmin, 
patrzymy, czy człony kolumny i ich elementy ulegną zbyt­

niemu zagęszczeniu. Porównujemy stosunek prędkości —
V n  min

i poszczególnych współczynników zmniejszenia m̂ , m̂ g, m „
Vimga . . . .  m(n-i)a, nin. (Jeżeli stosunek prędkości

V„.
jest

większy od współczynnika zmniejszenia m, to nastąpi zbytnie 
zmniejszenie danego elementu);

d) Badamy, czy dany odcinek gorszej drogi wpłynie na nad­
mierne zmniejszenie (opóźnienie) poszczególnych odstępów 
taktycznych, czy też nie. Jeżeli się okaże, że nie występuje



opóźnienie przy prędkości Vnmin, to postępujemy jak w punk­
cie 2, podpunkty a, b, c. Jeśli znowu nie ma opóźnienia, to 
postępujemy dalej jak podaliśmy powyżej, aż do pierw­
szego opóźnienia.

Jeżeli prędkości na pierwszych odcinkach drogi są większe od
Vj, to badamy największą z mch Vn maks'.
a) Liczymy współczynniki zwiększenia p dla poszczególnych 

członów:
l i  maks Lmaks In maks

Pi — > P2 — j ........P"
i jo p l l^opt opt

b) Liczymy współczynniki zwiększenia p dla poszczególnych 
odległości między członami;

h  a maks
Pia=-^-----

l ia  opt
P2a --

i 2a maks

J2aopt
P ( i . - l ) a (i\ — Da maks

l(ii —l)aopt

c) Badamy, czy człony kołumny i ich elementy ulegną zbytnie­
mu rozciągnięciu. W tym celu porównujemy stosunek pręd-

V n  m' kskości — z poszczególnymi współczynnilcami zwiększenia Pi: 
Vi

P i a  , P o >  P 2 a P(ii —Da» Pil .

(Jeżeli stosunek — jest większy od współczynnika zwięk-

szenia p, to nastąpi zbytnie zwiększenie danego elementu). 
Jeżeli się okaże, że nie wystąpi opóźnienie przy prędkości 
Vn maks, to dalsze odcinki drogi rozpatrujemy jak w podpunktach 
a, b,c, d punktu 1 i badamy opóźnienie dla Vnmin- Gdyby znowu 
nie było opóźnienia, to día następnych odcinków drogi postę­
powalibyśmy jak wyżej, aż do wystąpienia pierwszego opóź­
nienia. Po wystąpieniu pierwszego opóźnienia i kolejnych, spo­
sób postępowania jest już identyczny. (Ażeby móc zbadać ko­
lejne opóźnienie, należy wiedzieć zawsze, jakie było poprzednie).

3. Jeżeli poprzedzające było opóźnienie ogona kołumny przy 
prędkości V„, to;
—  opóźnienie czoła może wystąpić na odcinku drogi, na którym 

prędkość V ma taką wartość, że najmniejszy współczynnik
V

sprężystości kn,¡n jest mniejszy od — ,
V n

—  natomiast opóźnienie ogona kolumny może wystąpić na od­
cinku drogi, na którym prędkość jest mraejsza od

4. Jeżeli poprzedzającym było opóźnienie czoła kołumny przy pręd­
kości V„, to:
—  opóźnienie ogona może wystąpić na odcinku drogi, na któ­

rym prędkość V  ma taką wartość, że najmniejszy współ­

czynnik sprężystości kmin jest mniejszy od ;
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'— natomiast opóźnienie czoła kolumny może wystąpić na odcin­
ku drogi, na którym prędkość jest większa od

G. L i c z y m y  o p ó ź n i e n i a :

Przy obliczeniach obowiązuje zawsze ta sama zasada. Jeżeli wystę­
pują kolejno opóźnienia tego samego rodzaju (tylko czoła lub tylko 
ogona kolumny), to uwzględniamy i obliczamy wyłącznie najwięk­
sze opóźnienie (największe jest to, dla którego największy jest 
stosunek prędkości).

1. Jeżeli pierwsze występuje opóźnienie spowodowane zmniejsze­
niem prędkości do wartości Vnmin, to obliczamy je zgodnie z ozna­
czeniami w  F 1 w sposób następujący: sumujemy długości opty­
malne elementów kolumny, które należy opóźnić. Otrzymujemy 
jakąś wartość l'opt. Dodajemy długości minimalne tycti samych 
elementów. Otrzymujemy wartość l'min- Obliczamy dla tych 
odcinków wspólny współczynnik zmniejszenia m':

ni 0|)t

Ogólny wzór na opóźnienie to ogona kolumny na drodze marszu 
o prędkości Vnmi„ będzie więc miał następującą postać:

t o

m

V,
Jeżeli pierwsze występuje opóźnienie spowodowane zwiększeniem 
prędkości do wartości V„ maks, to obliczamy je zgodnie z ozna­
czeniami w  F 2 w sposób następujący:
a) Sumujemy długości opt3onalne elementów kolumny, które 

należy opóźnić i sumę oznaczamy przez l(0 opt;
b) Dodajemy długości maksymalne tych samych elementów i su­

mę oznaczamy przez IfijmaksJ
c) Obliczamy dla sumy tych elementów współczynnik spręży­

stości:

(l)maks

(l)opt

d) Na danym odcinku drogi obliczamy wielkość opóźnienia dla 
czoła kolumny na podstawie wzoru:

t(>I 1 ( 1) maks
1 1

,pVk v„,
3. Dalsze opóźnienia obliczamy analogicznie jak w  powyższych 

punktach, jedynie współczynnik ulegnie zmianie. We wzorach 
zarówno na opóźnienie ogona kolumny, jak i jego czoła zamiast 
współczynnika p lub m wstawiamy zawsze współczynnik sprę­
żystości k.
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H. O b l i c z a m y  o p ó ź n i e n i e  c z o ł a  k o l u m n y  po  pr ze^ 

b y c i u  c a ł e j  d r o g i  m a r s z u  w e d ł u g  w z o r u :

tc = l
1 1 1 l

( 1) maks
\P * V]: \ n maks

+  . . . .  +  l(b)maks '

\k(l) • \  n mini Vnniaks2/ 

1 \
\k (b  —1) " V iim iii(b—1) V n m ak sb /

Uwaga: człon z gwiazdką nie występuje, jeżeli jako pierwsze wy­
stąpi opóźnienie ogona kolumny. Wówczas b +  1 jest ilością odcinków 
dróg, na których liczymy opóźnienia czoła, 
gdzie:

b —  iłość odcinków dróg, dla których liczymy opóźnienie; 
n —  numer drogi;

1( )maks —  suma maksymalnych elementów kolumny, które nale­
ży opóźnić na danym odcinku drogi; 

k( ) —  współczynnik sprężystości dla tych elementów;
Vn min( ) — Ostatnia najmniejsza prędkość, dla której liczyliśmy

opóźnienie;
—  prędkość wyjściowa;

Vn maks —  prędkość, dla której liczymy opóźnienie; 
p —  współczynnik zwiększenia kołumny.

I. O b ł i c z a r n y  o p ó ź n i e n i e  o g o n a  k o ł u m n y  po  p r z e ­
b y c i u  c a ł e j  d r o g i  m a r s z u  w e d ł u g  w z o i ‘ u:

t o  • 1 m i n  '

1

lVn,
— ) +  l ”min-(-^---------- +

1 /  \.V ii miii2 V i i  m aksi/

I i m i n

1 k(a-I)

Viimina Vnmaks(a —1)/

gdzie:
a — iłość odcinków dróg, na których łiczymy opóźnienie 

ogona kolumny;
1  ̂  ̂min —  suma minimalnych długości członów kolumny, które 

na danym odcinku należy opóźnić; 
m — współczynnik zmniejszenia kołumny;

Vn maks ( ) —  ostatnia największa prędkość, dła której Uczono opóź­
nienie;

Vmmin ( ) —  prędkość, dla której liczymy opóźnienie;
k̂   ̂ —  współczynnik sprężystości dla elementów kolumny 

ulegających opóźnieniu;
—  prędkości wyjściowe.
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J. O b l i c z a m y  o p ó ź n i e n i e  d l a  k o l u m n y  r ó w n e  s u m i e  
o p ó ź n i e n i a  d l a  o g o n a  k o l u m n y  i o p ó ź n i e n i a  d l a  
c z o ł a  k o l u m n y  w e d ł u g  w z o r u :

Topt tcd"tp.
Powyższe rozważania i wzory są podane dla najbardziej skom­

plikowanego przypadku, gdy człony i odstępy taktyczne kolumny 
mogą się różnić:
współczynnikami k̂ t, k̂ a, k,, kga.........k(„-i)a, k„,
współczynnikami p̂ , Pia, P2 P2a •.•••• P(n-I)a, Pn,
współczynnikami m ,̂ m̂ a, 1^2, i^2a .........m(n-ia), nij,.

Jednak w praktyce najczęściej będzie się zakładać, że wszystkie 
elementy kolumny mają jednakowe współczynniki k, jednakowe p 
i jednakowe m. Wówczas obliczenia są znacznie uproszczone, gdyż 
całą kolumnę traktujemy jako jeden człon i obliczenia wykonu­
jemy jak dla jednego członu.
Czynności związane z kalkulacją marszu omówimy na przykładzie 

rozpatrywanej już uprzednio 11 DZ.

CZYNNOŚCI PRZY OBLICZENIACH OPÓŹNIENIA I DŁUGOŚCI OPTYMALNEJ 
KOLUMNY PODCZAS WYCHODZENIA Z REJONU ZEŚRODKOWANIA 

PRAWEJ KOLUMNY 11 DZ

A. U s t a l a m y  d r o g ę  m a r s z u  d l a  p r a w e j  k o l u m n y  
11 DZ:
1) Si =  20 km, S2 =  40 km, =  25 km, S4 =  127 km, S5 =  80 km.
2) Vi =  10 km/godz., =  20 km/godz., Yg — 15 km/godz.,

¥4 =  25 km/godz., Ys =  10 km/godz.

B. U s t a l a m y  o p t y m a l n e  w y m i a r y  k o l u m n y :

1) l,opt =  40 km, Uopt =  14 km, l^opt^ 45 knp liopt =  5 km.
2 ) liaopt =  10 km (każdy następny — l̂ a opt — 10  km).
8) IpPt liopt̂ C loppt ' IsoPtY l4opt d" 8lja opt

=  40 +  14+45 +  5 +  3 • 10 =  134 km.
C. U s t a l a m y  m i n i m a l n e  w y m i a r y  k o l u m n y :

1 )  l ] n i i n  ) l 2m i n  d P '

2 2
1 40__ , __1+ — „ I  ^ _ 2 2  5
l i m i n  = ------=  2 0 ,  l a m i n —  —  / ,  l ; p m n

2 2 z
5

1 , —  _  =  2 5limin --
2

2) l,amin =  —  =  — = 5  ( k a ż d y  n a s t ę p n y  =  5 ).
2 2

3) lmi„ =  — =  ^  =  6 7 .
2 2
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F. B a d a m y ,  c z y  i s t n i e j e  m o ż l i w ; o ś ć  z l i k w i d o w a n i a  

o p ó ź n i e n i a  c z o ł a  k o l u m n y  przez znalezienie jej opty­
malnej długości podczas wychodzenia z rejonu ześrodkowania:
W tym celu posługujemy się wzorem:

V,-lmiiks
Va

10 km/godz. • 201  km 2010  ̂t

25 km/godz. 25
X 1 •' -'■min)

ponieważ
80,4 km 1> 67,5 km.

Kolumna długości 80,4 km podczas wychodzema z rejonu ześrod­
kowania jest większa od kolumny o minimalnej długości, co nie 
wpłynie na opóźnienie czoła kolumny.
Jak wynika z obliczeń, istnieje alternatywa rozpoczęcia marszu 

prawą kolumną 11 DZ o długości optymalnej (135 km) i zatrzymania 
jej czoła na 5 godz. 22 minuty (czas ten można wykorzystać jako długi 
odpoczynek w czołow^^ch członach kolumny) albo rozpoczęcia marszu ko­
lumną o optymalnej długości wyjściowej (80,4 km), co pozwoli osiągnąć 
zaplanowany rejon o 5 godz. i 22 minuty wcześniej.

Wybór konkretnego rozwiązania zależy od sytuacji taktyczno-ope­
racyjnej. Zadecydować powinien o tym dowódca 11 DZ.

Z zasady korzystniej jest rozpoczynać marsz kolumną o optymalnej 
długości wyjściowej.

CZYNNOŚCI PRZY OBLICZANIU OPÓŹNIENIA I DŁUGOŚCI OPTYMALNEJ 
KOLUMNY PODCZAS WYCHODZENIA Z REJONU ZEŚRODKOWANIA 

LEWEJ KOLUMNY 11 DZ

A. U s t a l a m y  d r o g ę  m a r s z u  d l a  l e w e j  k o l u m n y  11 DZ;
1) =  35 km, =  30 km, S3 =  160 km, S4 =  80 km;
2) Vi =  20 km/godz., =  7,5 km/godz., Yg =  25 km/godz.,

Y 4 == 15 km/godz.

B. U s t a l a m y  o p t y m a l n e  w y m i a r y  k o l u m n y :1) 1 
1
loPt 5 km, l̂ opt =  12 km, Igopt =  38 km, l̂ opt =  15 km,
5opt -  27 km, Icopt =  10 km;

lia opt ~  l2a oPt Ifia opt l4a oPt 1.5a opt 10 km,
lopt =  5 km +  12 km +  38 km +  15 km +  27 km +  10 km + 
+  5-10 km =  157 km.
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C. U s t a l a m y  m i n i m a l n e  w y m i a r y  k o l u m n y :

1)
5 km

î mln

2,5 km, l2min “■ 

— 19 km, l m̂in

12 km
6 km,

15 km „  ̂-
------- =  7,5 km,

2

l",niin -- ~
2

2) Iiamin l2a min ' 

157 km
3) In

13,5 km, l(5min =  =  5 km.
2

1 —  1 —  1 —  q tmin ----- J/ja min ---- ^sa min ---- ^  J  K m .

78,5 km.

D. U s t a l a m y  m a k s y m a l n e  w y m i a r y  k o l u m n y :
Imaks =  157 km • 1,5 - 235,5 km.

E. O b l i c z a m y  o p ó ź n i e n i e  o g o n a  (to) i c z o ł a  (tc) k o ­
l u m n y ;
1) Badamy, czy wystąpi opóźnienie ogona kolumny:

157
m

78,5
=  2

V: >• m.

gdyż
20
7,5

2 .
Opóźnienie ogoina kolumny wystąpi.

2) Obliczamy, jak duże będzie to opóźnienie:

t =  78,5-(^^---- — ) =  2 — godz.
\7,5 20/ 60

3) Obliczamy, jaka powinna być optymalna długość kolumny wyj­
ściowej :

1
20-78,5 1 -
------- ^  =  209 — km.

7,5 3
Kolumna długości 209V,3 jest mniejsza w naszym przypadku 
od. kolumny o maksymalnych wymiarach. Możemy więc ją przy­
jąć jako wielkość kolumny wyjściowej.

4) Szukamy prędkości V/, przy której kolumna osiągnie opt5mialne 
wymiary:

. 20-157 ,
" "  ~2Ó9 i r  ^  15 km/godz.

3
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Kolumna osiągnie optymalne wymiary przy prędkości około 
15 km/godz.

5) Obliczamy, czy wystąpi nadmierne opóźnienie czoła kolumny
przy największej prędkości =  25 km/godz.;

V 3   ̂  ̂ Imahs

v;' lop, ’

ponieważ
25 235,5
— > ---- ^
15 157

Opóźnienie czoła kolumny wystąpi.
6) Obliczamy, jaka będzie wielkość tego opóźnienia;

1______ 1\_2'35,5 235,5 . „ 7  „21 , 7
25,

7

tc =  235,5 '
vl,5*15 25/ 22,5 25

Opóźnienie całkowite dla kolumny wynosi

^ 2 1  , .
9 — = 1 ---- qodz.

50 150

1—— godz. 
150

(przed

zmianą długości kolumny wyjściowej opóźnienie wynosiło;

2^  4- 1—̂  =  3 godz. 39— minuty).
60 150 5

Uwaga: Jeżeli w czasie marszu są odcinki drogi, na których mu­
simy stosować opóźnienie, i raz jest ono spowodowane zmniejszeniem 
prędkości, a raz jej zwiększeniem, to zmniejszenie opóźnienia spowo­
dowanego zmniejszeniem prędkości (jej zwiększeniem) nie powoduje 
zwiększenia opóźnienia uwarunkowanego zwiększeniem prędkości (jej 
zmnie j szeniem).

Wykonane obliczenia mają bardzo ważne znaczenie w powzięciu 
decyzji dotyczącej marszu. Stwarzają one podstawę do;

—  zaplanowania marszu z opóźnieniami (które można wykorzystać 
jako O'dpoczynki);

—  dokonania wyboru miejsca i czasu opóźnienia;
—  doikonania wyboru pomiędzy opóźnianiem przy spadku pręd­

kości a sformowaniem kolumny o optymalnej długości wyjścio­
wej (podczas wychodzenia z rejonu ześrodkowania);

—  dokładnego zaplanowania czasu marszu, czasu wyjścia poszcze­
gólnych członów z rejonu ześroidkowania i przekraczania po­
szczególnych linii (wyjściowej i wyrównania).

W rozpatrywanym przypadku lewej kolumny 11 D Z  zaistniała 
sytuacja, którą warto omówić nieco szerzej.

Załóżmy, źe powzięto decyzję rozpoczęcia marszu kolumną o opty­
malnej długości 157 km i zdecydowano się na opóźnienie tej kolumny 
na drodze S,, umożliwiającej przemarsz z prędkością Yg =  7,5 km/godz., 
o 2 godz. 37 min. Przy takim rozwiązaniu, w  ciągu 5 godzin od rozpo­
częcia marszu czoło kolumny znajdowałoby się zaledwie 50 km od 
punktu wyjściowego, a ogon — 50 km przed tym punktem. Kolumna



osiągnęłaby minimalną długość 100 km. Nastąpiłoby niemal największe 
dopuszczalne zagęszczenie pojazdów i wozów bojowych. Kolumna ma­
szerując z bardzo małą średnią prędkością (V =  10 km/godz.) mogłaby 
być łatwo wykryta i niszczona przez nieprzyjaciela.

Z tego względu należałoby uznać i stosować w praktyce następu­
jące zasady;
1. Nie wybierać rejonów ześrodkowania (długich odpoczynków i rejo­

nów wyjściowych) w takim terenie, w którym na najbliższym od­
cinku drogi marszu, mniejszym od połowy długości kolumny o opty­
malnej wielkości, średnia prędkość marszu będzie mniejsza od pręd­
kości przy wyciąganiu kolumn (przy doanarszu do punktu wyjścio­
wego).

2. Jeżeli zaistnieje konieczność wyboru takiego rejonu lub jeżeli do­
godny odcinek drogi zostanie zniszczony przez nieprzyjaciela, należy 
rozpoczynać marsz kolumną o obliczonej optymalnej długości wyj­
ściowej.
Takie rozwiązanie pozwala na maksymalne skrócenie czasu marszu 

kolumny o największym zagęszczeniu pojazdów (zostanie więc ogra­
niczona do minimum możliwość najskuteczniejszego rażenia kolumny 
przez nieprzyjaciela) oraz na maksymalne dla danych warunków skró­
cenie czasu marszu wszystkich członów kolumny (z wyjątkiem pierw­
szego). Dzięki skróceniu czasu marszu możliwe jest mniejsze zużycie 
energii ludzkiej, materiałów pędnych i smarów oraz pojazdów i uzbro­
jenia. Istnieją męc warunki wykonania zadania przy zachowaniu naj­
wyższej gotowości bojowej do realizacji następnych zadań.

Jeśli się weźmie pod uwagę, że przemarsze stanowią więcej niż 
połowę wszystkich działań wojsk lądowych, możemy sobie wyobrazić, 
jak wielkie znaczenie dla realizacji wykonywanych przez nie zadań 
ma znalezienie optymalnych rozwiązań planowania i wykonywania 
marszu.

Omówione metody matematyczne umożliwiają dokonanie niezbęd­
nych kalkulacji marszu i wykrycie różnorodnych zależności podczas 
jego realizacji w konkretnej sytuacji, co pozwala dowódcy powziąć 
możliwie najlepszą decyzję w danych warunkach.

5. OBLICZANIE OPTYMALNEGO CZASU MARSZU 
(ZA POMOCĄ LINIJKI „MARSZ”, TABELI MARSZU ORAZ WZORÓW)

Obliczenia przeprowadzone w punkcie 4, aczkolwiek nie są skom­
plikowane, pochłaniają jeszcze zbyt wiele czasu, szczególnie w tych 
wypadkach, w których planuje się marsz po kilku drogach. Wyłoniła 
się więc konieczność skrócenia czasu na realizację tych przedsięwzięć, 
co byłoby między innymi możliwe:

—  po pierwsze —  dzięki opracowaniu na podstawie przeprowadzo­
nych obliczeń, ustalonych wzorów i zależności algorytmu i programu 
na elektroniczne maszyny cyfrowe. Opracowany program i technika 
elektronowa pozwolą dowódcom i sztabom uzyskać w krótkim czasie 
dane niezbędne do powzięcia optymalnej decyzji o marszu;



—  po drugie —  wykonując obliczenia za pomocą linijki ,,Marsz” 
i „Blankietu marszu” . 'Metoda ta ma tę zaletę, że może być zastoso­
wana wszędzie tam, gdzie nie ma lub nie może być wykorzystana 
elektroniczna technika obliczeniowa. Mając na uwadze sytuacje i wa­
runki, jakie mogą zaistnieć na polu bitwy, do stosowania tej rnetody 
powinny być przygotowane sztaby bez względu na to, ile posiadają 
elektronicznych maszyn cyfrowych.

CZYNNOŚCI PODCZAS OBLICZANIA OPTYMALNEGO CZASU MARSZU 
ZA POMOCĄ LINIJKI „MARSZ” I „BLANKIETU MARSZU”

NA PRZYKŁADZIE 11 DZ

Sposób postępowania podczas kalkulacji marszu posługując się 
linijką „Marsz” i „Blankietem marszu” .

A. U s t a l a m y  d r o g ę  m a r s z u  k o l u m n y .
Wykonujemy wszystkie czynności opisane w  punkcie 4, pod­

punkcie 4 ,,A” .

B.

C.

U s t a i l a m y  O p t y m a l n e ,  m i n i m a l n e  i m a k s y m a l n e  
w y m i a r y  k o l u m n y  i p o s z c z e g ó l n y c h  j e j  c z ł o n ó w .  
Kolumny te wrysowujemy na blankiet tabeli marszu w  skali, w od­
stępach 2-centymetrowych, w taki sposób, jak to przedstawiono na 
blankiecie marszu (załącznik nr 45 i 50).

Po wpisaniu kolumny o długości optymałnej i kołumny o dłu­
gości minimałnej, możemy uzyskać bardzo szybko wymiary ko­
lumny i każdego jej członu o maksymalnej długości. W tym celu 
przykładamy linijkę do ogona i czoła każdego członu kołumny 
o długości optymalnej i minimalnej i zaznaczamy punkt przecięcia 
się linijki z linią poziomą siatki milimetrowej przebiegającej 2 cm 
powyżej wrysowanej kolumny o optymalnej długości. Wymiary 
każdego członu i całej kolumny o długości maksymałnej można uzy­
skać także przez wykreśłenie linii w sposób przedstawiony na błan- 
kiecie marszu w załączniku nr 50 (kolumna prawa 11 DZ).
U s t a l a m y  o p ó ź n i e n i e  c z o ł a  i o g o n a  k o l u m n y  
o r a z  o p t ' y m a l n ą  d ł u g o ś ć  k o l u m n y  w y j ś c i o w e j

Ustalenie opóźnienia czoła kolumny przy przejściu z prędkości Vi =  10 km/godz. 
na prędkość maksymalną V/, =  25 km/godz. „

a) Z blankietu marszu odczytujemy wymiary kolumny o optymalnej 
długości (długość optymalna prawej kolumny 11 DZ =  134 km).

b) Za pomocą linijki ,,Marsz” , której linię zerową zgrywamy z punk­
tem zakończenia omawianej kolumny, odczytujemy czas, który 
zostanie zużyty na pokonanie przez nią odcinka z prędkością

1*5) w  celu ułatwienia zrozumienia metody omawia się ją na przykładzie kal­
kulacji marszu dla prawej kolumny 11 DZ (patrz załącznik nr 50).
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Vi. (W rozpatrywanym przypadku 11 DZ —  =  10* km/godz.;

10 10
czas ten wyniesie 13 godz. 24 min.)

c) Pamiętając o czasie, który potrzebny jest na przejście kolumny
0 optymalnej długości 134 km, z prędkością Y^ =  10 km/godz. 
(13 godz. i 24 min), odczytujemy z linijki ,,Marsz” , do jakiej 
długości rozciągnie, się kolumna podczas zwiększania prędkości 
z Y j do Y 4 =  25 km.
Dane te uzyskujemy szukając na skali 10 km/godz. linijki ,,Marsz” 
długości, którą wskazuje łinia pionowa siatki milimetrowej 
w punkcie wyznaczonym przez 13 godz. 24 min. i prędkość 
Y 4 =  25 km/godz. Wynosi ona na skali 33,5 czyli 335 km,

d) Obliczamy, ile czasu potrzeba na pokonanie różnicy odległości 
pomiędzy długością kolumny przy prędkości 25 km/godz. (335 km) 
a maksymalną długością kolumny (201 km).
Za pomocą linijki ,,Marsz” ustalamy, że różnica ta wynosi 134 km. 
Na pokonanie jej z prędkością Y 4 =  25 km/ godz. potrzeba 5 godz.
1 ok. 2 1 ! min. (czas tdn różni się zaledwie o 1 minutę od tego, 
który obliczono za pomocą wzorów w punkcie 4, podpunkcie 5E; 
różnica ta powstała z uproszczeń przyjętych w  obliczeniach).

Ustalenie optymalnej długości kolumny wyjściowej.

Linię zerową na linijce ,,Marsz” zgrywamy z tą linią pionową 
na tabeli marszu, która przebiega w  punkcie zakończenia kolumny 
o optymalnej długości. Posługując się skalą 10 km/godz. o liczbach 
wzrastających w lewo linijki ,,Marsz” , szukamy linii wyznaczonej 
przez czas największego opóźnienia czoła kolumny (w rozważanym 
przykładzie wynosi on 5 godz. 21 min.) i na skali znajdującej się 
w górnej części ,,Tabeli marszu” odczytujemy liczbę kilometrów. 
Liczba ta jest długością optymalnej kolumny wyjściowej. W rozpa­
trywanym przykładzie dla prawej kolumny 11 DZ długość ta wy­
nosi 80 km. Różni się ona zaledwie o 0,4 km od długości otrzymanej 
w wyniku obliczeń przeprowadzonych za pomocą wzorów w punk­
cie 4, podpunkcie 5F, co nie ma żadnego praktycznego znaczenia 
dla planowania i realizacji marszu.

Na wykonanie wszystkich obliczeń opóźnienia czoła prawej ko­
lumny 11 DZ (tc, t,c i tac) oraz kolumny o optymalnej długości w yj­
ściowej (przy której opóźnienie nie wystąpi) za pomocą blankietu 
marszu i linijki „Marsz” potrzeba od 1,5 do 1,7 minut, a na oblicze­
nie za pomocą wzorów (bez stosowania maszyn liczących) — 6— 7 mi­
nut. Zastosowanie linijki i blankietu pozwoliło więc skrócić czas 
w tym przypadku ponad 4 razy, bez szkody dla precyzji planowania. 
Gdyby wszystkie człony kolumny nie zmniejszały (zwiększały) się

0̂ Jeżeli opóźnienie jest spowodowane zmniejszeniem prędkości posługujemy 
się tą samą skalą, lecz o liczbach wzrastających w prawo.
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propoTcjonalnie w ri.oxamnie o minimalnej i maKsymalnej długości, 
to trzeba byłoby obliczyć czas opóźnienia i optymalną długość wyj­
ściową dla każdego z nich oddzielnie. Poza tym trzeba byłoby zsu­
mować wyniki. Czas potrzebny na kalkulacje wydłużyłby się:
a) przy użyciu linijki „Marsz” i blankietu tabeli marszu —  od 7 

do 8 minut;

b) bez tych pomocy i maszyn liczących —  od 27 do 31 minut. 
Zastosowanie linijki ,.Marsz” i blankietu marszu pozwala w tym

wypadku zyskać już nie 4— 5 minut, lecz ponad 20 minut.
Dla dwóch kolumn w dywizji w tym sto^sunkowo niewielkim wy­

cinku planowania marszu zyskamy już 40 cennych minut.

Ustalenie długości poszczególnych członów kolumny o optymalnej długości 
wyjściowej.

Długość poszczególnych członów kolumny O' optymalnej długości 
wyjściowej otrzymuje się przez wrysowanie ich na linię poziomą 
blankietu marszu wyznaczoną przez 80 km (koniec kolumny o opty­
malnej długości wyjściowej), przebiegającą przez punkt przecięcia 
się linii łączącej punkty zakończenia kolumny o długości minimalnej 
i kolumny o długości optymalnej.

Odcinki wrysowane pomiędzy linie łączące czoło i ogon członów 
kolumny o długości minimalnej i długości optymalnej wyznaczają 
długość każdego członu i oidstęp pomiędzy nimi w kolumnie o opty­
malnej długości wyjściowej. Długość tę można łatwo odczytać za 
pomocą linijki ,,Marsz” .

Sposób wrysowania członów kolumny o optymalnej długości 
wyjściowej został przedstawiony w blankiecie marszu —  załącznik 
nr 50.

Obliczanie optymalnego czasu marszu dla prawej kolumny 11 DZ za pomocą 
tabeli marszu i linijki „Marsz”.

N a  p o c z ą t k u  należy ustalić czas potrzebny na wejście ko­
lumny do nowego rejonu ześrodkowania. W tym celu:
a) na tabeli marszu, na linii prawej drogi zaznacza się kreską 

odległość do najdalszego punktu w nowym rejonie ześrodko­
wania; w  wypadku prawej kolumny 11 DZ punkt ten będzie 
na 272 km od linii wyjściowej;

b) następnie ustalamy, z jaką prędkością mogą wchodzić wojska do 
nowego rejonu ześrodkowania. Z doświadczeń wiadomo, że pręd­
kość marszu podczas wchodzenia do rejonu ześrodkowania zmniej­
sza się od 3/4 do 1/2 szybkości, z jaką kolumna może się przesu­
wać na ostatnim odcinku drogi marszu. Jeżeli na tyra odcinku 
prędkość wynosi 10  km/godz. lub mniej, przyjmuje się ją do 
obliczeń bez zmniejszania.
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W wypadku prawej kolumny 11 DZ prędkość wchodzenia do 
rejonu ześrodkowania można przyjąć jako Vg;

—  =  20 km/godz. _  km/godz.
2 2

P o  t e j  c z y n  o ś c i  wrysowujemy kolumnę o minimalnej dłu­
gości na tabelę marszu, pod zakończeniem drogi, w sposób przedsta- 
wiomy w załączniku nr 50. Przyjęcie kolumny o minimalnej długości 
pozwala na zachowanie znacznego rozśrodkofwania jej członów i jed­
noczesne skrócenie czasu wejścia kolumny-do nowego rejonu ześrod­
kowania.
Z k o l e i  u s t a l a m y  głębokość rejonu jej ześrodkowania (Gr). 
Otrzymujemy ją mierząc odłegłość od końcowego punktu drogi 
marszu do punktu zejścia z niej ostatniego członu kolumny. W roz­
patrywanym przykładzie Gr =  40 km.

Ustalone dane wrysowujemy na blankiet tabeli marszu tak, jak 
to przedstawiono w załączniku nr 50. Następnie na końcowym 
odcinku drogi wrysowanej na blankiet tabeli marszu zaznaczamy 
odcinek, którego długość odpowiada wielkości pierwszego członu 
kolumny, i oznaczamy go symbolem
P o  w y k o n a n i u  t y c h  c z y n n o ś c i ,  za pomocą linijki „Marsz” 
ustalamy i sumujemy czas potrzebny na pokonanie odcinków drogi 
od punktu wyjścia z rejonu ześrodkowania pierwszego pododdziału 
(członu) do końca drogi marszu.

Obliczenia te wykonuje się następująco: linię zerową na linijce 
,,Marsz” zgrywamy z punktem rejonu wyjściowego pierwszego pod­
oddziału (członu) na blankiecie tabeli marszu. W punkcie zakończe­
nia pierwszego odcinka drogi umożliwiającej przemarsz z oikre- 
śloną prędkością odczytujemy ze skali linijki ,,Marsz” o tej samej 
prędkości czas potrzebny na jego pokonanie. W rozpatrywanym 
przypadku czas ten wynosi 2 godz. Następnie zgrywamy linię pio­
nową linijki „Marsz” odpowiadającą 2 godz. marszu na skali odpo­
wiadającej prędkości kolejnego odcinka i odczytujemy z niej czas 
potrzebny na pokonanie obu odcinków. W omawianym przykładzie 
czas ten wyniesie: 2 godz. +  2 godz. =  4 godz. W  analogiczny 
sposób otrzymuje się czas potrzebny na pokonanie kolejnych odcim 
ków drogi z prędkością Y^, Yg, Yg. Otrzymany czas potrzebny 
na pokonanie drogi do najdalej wysuniętego punktu zapisujemy 
w tabeli marszu obok punktu zakończenia drogi marszu. W rozpa­
trywanym przypadku czas ten wynoisi 15 godz. 34 min.

D o  c z a s u  otrzymanego przy użyciu linijki ,,Marsz” dodajemy 
■czas potrzebny na wprowadzenie tej części kolumny, która znajduje 
się poza rejonem ześrodkowania (Iz —  Gr =  67 km —■ 40 km =  27 km; 
długość części kolumny znajdującej się poza rejonem wynosi więc 
27 km; pokonanie tego odcinka z prędkością 10  km/godz. trwać 
będzie 2 godz. 42 min.; 15 godz. 34 min. +  2 godz. 42 min. =  
=  18 godz. 16 min.).



D o t e g o  c z a s u  dolicza się czas odpoczynków To i opóźnie­
nia spowodowanego różnicą prędkości Tc (jeżeli występują) i otrzy­
mujemy ogólny czas marszu kolumny Tm.

W rozpatrywanym, przykładzie czas marszu kolumny Tm wy­
niesie:

=  2 godz. +  2 godz. +  1 godz. 40 min. + 6  godz. 12 min. +  
+  1 godz. 30 min. +  2 godz. 12 min. +  2 godz. 42 min. +  
4- 1 godz. 30 min "= 19 godz. 46 min.

O g ó l n y  c z a s  m a r s z u  k o l u m n y  można oblicz,yć także 
metodą rachunkową posługując się wzorem:

S „ Ir

V , Vn V ,
■To+Tc

gdzie;

1,.

— ogólny czas marszu kolumny;
— długość pierwszego odcinka drogi w km;
— długość drugiego odcinka drogi w km;
— liczba odcinków drogi;
— minimalna długość kolumny w km;

Gr —  głębokość rejonu ześrodkowania w km;
To —  ogólny czas odpoczynków;
Tc —  opóźnienia spowodowane różnicą prędkości;

—  średnia prędkość na pierwszym odcinku drogi;
Yg —  średnia prędkość na drugim odcinku drogi;
Vz —  średnia prędkość podczas wchodzenia do rejonu ze­

środkowania;

PRZYKŁADOWE OBLICZANIE CZASU MARSZU 
DLA PRAWEJ KOLUMNY 11 DZ:

=  20 km,

Sg =  40 km,
53 =  25 km,
54 =  155 km,
55 =  30 km,

Se =  Izi =  22 km, 
1, =  67 km,

Gr =  40 km,



S4

20 , 40 , 25 , 155

=  10 km/godz., 
V .2 =  20 km/godz., 
Y., =  15 km/godz., 
Vj =  25 km/godz., Vr̂  ~  20 km/godz., 

=  10 km/godz., 
Vz =  10 km/godz.
To =  3 • 30 min.,
Tc =  0,
, 30 , 22 , 67 — 40

3*0,5 — 19 godz. 46 min.
10 20 15 25 20 10 10

Jeśli prędkość marszu kolumny na końcowym odcinku drogi jest 
większa od prędkości marszu w czasie ześrodkowywania się całej 
kolumny oraz jeżeli rejon pierwszego członu kolumny wyjściowej jest 
oddalony znacznie od punktu wyjściowego, to ogólny czas marszu po­
szczególnych członów kolumny będzie krótszy od ogólnego czasu 
marszu całej kolumny.
PRZYKŁADOWE OBLICZANIE CZASU MARSZU METODĄ RACHUNKOWA 

DLA KAŻDEGO CZŁONU PRAWEJ KOLUMNY 11 DZ:

T,„, =  R - + +  2 L - _  Gm ^  .J.
V,  V,  V,  V,  V„ V,  V.

gdzie: — czas marszu pierwszego członu kolumny;
Gr, —  długość rejonu ześrodkowania pierwszego członu kolumny; 
Izi — długość pierwszego członu kolumny podczas zajmowania 

rejonu.
20 , 40 , 25 , 155 , 30 , 42 — 12 ,

3*0,5 =  17 godz. 52 min.
10 20

^Si_(^a_y
20 10

l S . , L
V.

To,

gdzie; T ,„2 
1

V4 ' V.
—  czas marszu drugiego członu kolumny;22 —  długość drugiego członu kolumny podczas zajmowania 

rejonu;
S7 —  odległość drogi od najdalszego punktu rejonu ześrodko­

wania drugiego członu kolumny do czoła tego członu;1^0 —  długość odstępu pomiędzy Li i L2;
Gj.2 —  długość rejonu ześrodkowania drugiego członu kolumny. 

10 , 40 , 25 , 155 , 30 — 5 , 28 , 10 — 5 ,
-3*0,5 =

25 20 10 1010 20 15
=  16 godz. 55 min.

Czas marszu dla każdego członu prawej kolumny 1 1  DZ wyniesie:
—  dla pierwszego członu kolumny —  17 godz. 52 min.;
— dla drugiego członu kołumny —  16 godz. 55 min.;
—  dla trzeciego członu kolumny —  18 godz. 40 min.;
—  dla czwartego członu kolumny — 19 godz. 39 min.
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Obliczenie czasu marszu dla każdego członu kolumny umożliwi 
dokładne zaplanowanie czasu odpoczynku w rejonie ześrodkowania 
i zużycia materiałów pędnych i smarów w  poszczególnych oddziałach.

Czas marszu dla jednego członu za pomocą linijki „Marsz” i blan­
kietu marszu można obliczyć w ciągu ok. 1 minuty i 10— 20 sekund, 
a metodą rachunkową za pomocą wzoru (bez maszyn i innych urzą­
dzeń liczących) —  w ciągu 5— 6 minut.

Obliczanie czasu marszu całej prawej kolumny i każdego jej członu 
V/ przypadku 11 DZ trwa:

—  za pomocą linijki ,,Marsz” i blankietu marszu —  6 min.,
—  metodą rachunkową za pomocą wzoru —  25— 30 min.

6. OBLICZANIE CZASU PRZEKROCZENIA LINII WYJŚCIOWEJ
I POSZCZEGÓLNYCH LINII WYRÓWNANIA — Z UWZGLĘDNIENIEM  

SPRĘŻYSTOŚCI KOLUMN.
ZAMIANA CZASU OPERACYJNEGO NA ASTRONOMICZNY.

Obliczanie czasu operacyjnego przekroczenia linii wyjściowej.
Znając wymiary kolumny o optymalnej długości wyjściow^ej oraz 

poszczególnych jej członów, za pomocą linijki ,,Marsz” ustalamy czas 
przekroczenia linii wyjściowej czołem i ogonem każdego członu ko­
lumny w, taki sam sposób, jak to przedstawiono w punkcie 3 niniej­
szego rozdziału (,,Kalkulacja czasu wyjścia oddziałów z zajmowanych 
rejonów i przejścia linii wyjściowej” ).

Kalkulacje te przeprowadzamy za pomocą linijki ,,Marsz” , odczy­
tując czasy z jej skali odpowiadającej prędkości wychodzenia z rejonu 
ześrodkowania. W wypadku prawej kolumny 11 DZ prędkość ta wynosi 
10 km/godz. Przyjmując przekroczenie linii wyjściowej jako czas ,,zero” , 
poszczególne człony kolumny przekroczą punkt przejścia w stosunku 
do operacyjnego czasu rozpoczęcia marszu =  0.00 po czasie podanym 
w poniższej tabeli.

Nazuja członu
C z a s  p r z e j ś c i a

czołem ogonem

1 człon (Ij) 0.00 2 godz. 24 min.
2 człon (lo) 2 godz. 52 min. 3 godz. 48 min.
3 człon (l;i) 5 godz. 00 min.*) 8 goidz. 00 min.**)
4 człon (1/,) 8 godz. 30 min. 9 godz. 00 min.

*) Doliczono 30 minut na pierwszy odpoczynek.
**) Doliczono 30 minut na drugi odpoczynek.

Czasy te zapisuje się pod czołem i ogonem danego członu kolumny. 
Ustalenie tych czasów za pomocą linijki ,,Marsz” trwa zaledwie 

1 minutę i 10 sekund i może być odczytane i przekazane wykonawcom 
bezpośrednio z linijki bez jakiegokolwiek zapisu.

Obliczanie czasu operacyjnego przekroczenia linii wyrównania. 
Przed przystąpieniem do odczytywania czasu przekroczenia poszczę-
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gólnych linii wyrównania z linijki „Marsz” wykonuje się następujące 
czynności;

—  za pomocą linijki „Marsz” ustala się czas osiągnięcia czołem 
kolumny linii wyrównania, do którego dodaje się czas na krótki odpo­
czynek. Czas ten zapisuje się z lewej strony linii wyrównania, pod 
drogą marszu;

—  linię pionową siatki milimetrowej na linijce ,,Marsz” , odpowia­
dającą czasowi przejścia czoła kolumny na prawej skali o prędkości Y^, 
zgrywa się z czołem kolumny o optymalnej długości wyjściowej. Po­
stępując identycznie jak przy obliczeniach czasu podczas przekraczania 
linii wyjściowej; (patrz punkt 1), uzyskuje się czasy przekroczenia linii 
wyrównania przez poszczególne człony kolumny.

W rozpatrywanym przypadku prawej kolumny 11 DZ poszczególne 
jej człony przekroczą (w stosunku d.o operacyjnego czasu rozpoczęcia 
marszu == 0,00):
Linię wyrównania nr 1 po:

c z o ł e m  O ' gone m
1 człon ........................  4 godz. 10 min., 6 godz. 36 min.,
2 cz łon ...............   7 godz. 30 min., 8 godz. 24 min.,
3 cz łon ........................  9 godz. 12 min., 12 godz. 00 min.,
4 cz łon ........................  12 godz. 30 min., 13 godz. 00 min.
Linię wyrównania nr 2 po:

1 cz łon ........................  7 godz. 40 min., 10 godz. 36 min.,
2 człon ......................... 11 godz. 12 min., 12 godz. 12 min.,
3 cz łon ........................  12 godz. 42 min., 15 godz. 12 min.,
4 cz łon ........................  15 godz. 32 min., 16 godz. 12 min.
Linię wyrównania nr 3 po:

1 cz łon ........................  10 godz. 20 min., 12 godz. 12 min.,
2 cz łon ........................  13 godz. 12 min., 14 godz. 12 min.,
3 cz łon ........................  13 godz. 42 min., 17 godz. 12 min.,
4 cz łon ........................  17 godz. 42 min., 18 godz. 12 min.

Zamiana czasu operacyjnego na czas astronomiczny.
Zamianę czasu operacyjnego na czas astronomiczny przeprowadza 

się za pomocą dwóch linijek „Marsz” . Z jednej linijki wykorzystuje 
się skalę zamiany czasu, z drugiej —  skalę opisaną dla prędkości 
10 krn/godz.

Zamianę czasu przeprowadza się poprzez zgranie linii zerowej linijki 
„Marsz” o skali 10 km/godz. z linią pionową drugiej linijki „Marsz” 
określającą astronomiczny czas przejścia linii wyjściowej.

W celu obliczenia czasu marszu posługujemy się skalą zamiany 
czasu o wielkościach wzrastających w lewo, a przy obliczaniu czasu 
przejścia linii wyjściowej i linii wyrównania —  skalą o wielkościach 
wzrastających w prawo.



Rozpatrzmy sposób zamiany czasu operacyjnego na astronomiczny 
na przykładzie prawej kolumny 11 DZ. Załóżmy, że marsz ma się 
rozpocząć o 8.00.

Mamy ustalić:
—  o której godzinie wchodzić będzie do nowego rejonu ześrodko- 

wania czoło kolumny i ogon kolumny;
—  astronomiczny czas przejścia linii wyjściowej i linii wyrównania. 
W tym celu wykonujemy następujące czynności:

a) Zgrywamy linię zerową linijki ,,Marsz” z linią wyznaczającą 8.00 
(liczba 8) na skali zamiany czasu o wielkościach wzrastających w lewo 
na drugiej linijce. Szukamy na skali 1 :1  (10 km/godz.) wielkości 
odpowiadającej czasowi marszu czoła kolumny w czasie operacyj­
nym. Załóżmy, że wielkość ta wynosi 16 godz. 58 min. Przedłu­
żając linię pionową siatki milimetrowej przebiegającą w punkcie 
16 godz. 58 minut na skalę zamiany czasu, odczytujemy czas astro­
nomiczny, którym jest godz. 00.58.

Czas astronomiczny zakończenia marszu dla całej kolumny usta­
lamy postępując w ten sam sposób. Przyjmujemy, że czas operacyjny 
zakończenia marszu dla całej kolumny wynosi 21 godz. 4 min. 
Przedłużenie linii pionowej w  punkcie wyznaczającym 21 godz. 4 min. 
czasu operacyjnego odpowiada godz. 5.04 czasu astronomicznego.

b) Zgrywamy linię zerową linijki ,,Marsz” z linią wyznaczającą 8.00 
(liczba 8) na skali zamiany czasu o wielkościach wzrastających 
w prawo na drugiej linijce. Szukamy na skali 10 km/godz. wielkości 
odpowiadających czasowi operacyjnemu przekroczenia linii przejścia 
czołem i ogonem przez każdy człon kolumny.
Astronomiczny czas przekroczenia linii przejścia przez czoło i ogon 

poszczególnych członów kolumny opisanych w tabeli nr 85 jest 
następujący:

c z o ł o  o g o n

1 człon ........................  8.00, 10.24,
2 cz łon ........................  10.52, 11.48,
3 cz łon ........................  13.00, 16.00,
4 cz łon ........................  16.30. 17.00.

Zastosowanie linijek pozwala na przeprowadzenie zamiany czasu 
operacyjnego na astronomiczny w ciągu kilkudziesięciu sekund. Przy 
ich pomocy uzyskuje się również ważną informację decyzyjną, dotyczącą 
optymalnego czasu rozpoczęcia i zakończenia marszu oraz czasu roz­
poczęcia zajmowania nowego rejonu. Czasy te ustala się wówczas, jeżeli

■'®) Chodzi o wybór takiego czasu rozpoczęcia i zakończenia marszu, ażeby 
zajmowamie nowego rejonu i cały przemarsz (lub możliwie największa jego 
część) odbywał się w nocy.



nie zostały one określone przez przełożonego przez porównanie danych 
ze skali zamiany czasu ze wschodem i zachodem słońca w dniu reali­
zacji marszu.

Przedstawione w niniejszej pracy nowe metody planowania marszu 
na szczeblach taktycznych nie stanowią całości tematycznie powiązanych 
zagadnień. Nie omówiono w niej boiwiem szeregu spraw związanych 
z organizacją pracy w sztabie w okresie planowania marszu oraz wy­
korzystaniem wszystkich wniosków taktyczno-operacyjnych wynikają­
cych z przeprowadzonej analizy matematycznej.

Poruszone w pracy problemy mogą stanowić bazę wyjściową do 
opracowania całokształtu zagadnień związanych z planowaniem marszu 
na szczeblach taktycznych.

Omówione metody i sformułowane zasady pozwalają na;
1. Zaplanoiwanie czasu marszu, czasu wyjścia i wejścia do rejonów 

ześrodkowania z dokładnością mierzoną w minutach, co było nie­
osiągalne przy zastosowaniu dotychczasowych metod.

2. Obliczenie optymalnej długości kolumny wyjściowej, co umożliwia 
w  wielu wypadkach skrócenie czasu marszu, czasu wyjścia i wejścia 
do rejonów ześrodkowania.

3. Wybór optymalnego rejonu ześrodkowania oraz takie ugrupowanie 
w nim wojsk, które zapewni najdogodniejsze warunki szybkiego 
zajęcia rejonu i wyjścia z niego.

4. Zaplanowanie marszu z uwzględnieniem odcinków dróg pozwala­
jących na marsz z różną prędkością oraz niedopuszczenie do nad­
miernego zagęszczenia pojazdów i całej kolumny na najgorszych 
odcinkach dróg, a także do nadmiernego wydłużenia się kolumny 
na odcinkach dróg, na których marsz odbywa się z największą pręd­
kością. Wywiera to bezpośredni wpływ na zwiększenie bezpieczeń­
stwa i gotowości bojowej maszerujących wojsk, na zużycie mate­
riałów pędnych, pojazdów mechanicznych i wozów bojowych.

5. Ponad czterokrotne skrócenie czasu planowania marszu na jednym 
szczeblu dowodzenia —  przy jednoczesnym zmniejszeniu liczby 
pracujących nad tym zagadnieniem oficerów —  i wyeliminowanie 
błędów popełnianych podczas planowania przy zastosowaniu dotych­
czasowych metod. Użycie linijki ,,Marsz” i ,,Blankietu marszu” 
pozwala jednemu oficerowi dokonać wszystkich obliczeń dla całej 
dywizji i poszczególnych członów (oddziałów) w kolumnie, z uwzględ­
nieniem różnych prędkości na poszczególnych odcinkach dróg, 
w ciągu 40— 60 minut Przez ,,wykonanie wszystkich obliczeń” 
rozumie się ustalenie:

rj) Czas ustalony podczas eksperymentów przeprowadzonych w warunkach 
stacjonarnych.
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— długości każdej kolumny i każdego jej członu;
— długości marszu i każdego odcinka drogi o różnej prędkości 

marszu;
— wymiarów kolumny oi optymalnej długości wyjściowej i każdego 

jej członu;
—  czasu opóźnień spowodowanych groźbą nadmiernego zagęszczenia 

łub rozciągnięcia się kolumny;
—  czasu marszu kolumn i każdego ich członu (oddziału);
— najdogodniejszego czasu astronomicznego rozpoczęcia marszu ze 

względu na maskowanie ruchu i zajmowanie nowego rejonu 
(w tych przypadkach, w których czas rozpoczęcia marszu nie 
został ustalony);

—  czasów przekroczenia linii wyjściowej i linii wyrównania przez 
czoło i ogon poszczególnych członów i kolumn dywizji.

6. Przekazywanie danych z linijki „Marsz” (bez potrzeby wcześniej­
szego zapisywania) w miarę dokonywania obliczeń, co pozwoli na 
jeszcze większe skrócenie czasu potrzebnego na planowanie i zwięk­
szenie czasu na realizację konkretnego zadania.

7. Opracowanie algorytmu i programu dotyczącego planowania marszu 
za pomocą elektronowych maszyn cyfrowych (EMC).
Przedstawione nowe metody planowania marszu wymagają spraw­

dzenia w czasie ćwiczeń, w praktycznej pracy dowódców i sztabów. 
Konfrontacja zawartych w niniejszym opracowaniu metod i zależności 
z rezultatami planowania marszu oraz wynikami jego realizacji w toku 
praktycznych ćwiczeń, pozwoli ustalić ich zalety i wady, zebrać do­
świadczenia i dokonać analizy, co stworzy warunki do dalszego uspraw­
nienia rozpatrywanej dziedziny dowodzenia.



90 -

ZAŁĄCZNIKI DO ROZDZIAŁU IV:

Nr 38 — Możliwy sposób obliczania długości kolumny metodą graficzną.
Nr 39 — Tabela nr 1 (dane wyjściowe do planowania marszu). .
Nr 40 —' Tabela nr 2 (długości kolumn).
Nr 41 — Linijka „Marsz”.
Nr 42 — Ugrupowanie marszowe DPanc w przewid3nvaniu boju spotkaniowego. 
Nr 43 — Rozmieszczeniie 11 DZ w rejonie ześrodkowania.
Nr 44 — Ugrupowanie marszowe sil głównych 11 DZ.
Nr 45 — Blankiet marszu (przykład wpisania danych wyjściowych do plano­

wania marszu).
Nr 46 — Schemat rozmieszczenia pcz wzdłuż osi.
Nr 47 — Schemat rozmieszczenia pcz w formie szachownicy.
Nr 48 — Schemat rozmieszczenia pcz w formie kwadratów.
Nr 49 — Schemat rozmieszczenia DPanc w rejonie długiego odpoczynku.
Nr 50 — Blankiet . rnar.sźii^,^rzykład wpisania danych do obliczenia czasu marszu 

i'czasu przekrocfeH^St-linii wyjściowej i linii wyrównania).
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